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Presentacio

Treballant per una societat més justa
i igualitaria

Un any més em plau presentar-vos I'Informe social
de Santa Coloma de Gramenet, una publicacié ori-
entada a facilitar el treball professional i la planifica-
cié d'actuacions amb la finalitat de millorar el
benestar de la poblacié colomenca, i donar una res-
posta eficag a les situacions de vulnerabilitat al mu-
nicipi.

Enguany aquest informe, que recull el periode com-
prés entre I'any 2014 i el 2017, analitza les necessi-
tats observades en els diferents ambits de la vida
de les persones, aixi com la resposta municipal des-
plegada per afrontar les necessitats de la ciutadania
i la seva evolucid en el temps.

L'Ajuntament de Santa Coloma de Gramenet refer-
ma el seu compromis per seguir lluitant contra les
desigualtats, fomentant la cohesid social, treballant
per la inclusié social de les persones i col-lectius
més desafavorits per tal d'aconseguir una societat
més justa.

Ndria Parlon Gil
Alcaldessa de Santa Coloma de Gramenet
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Introduccio

El Sistema d’Informacié Social de Santa Coloma de
Gramenet és I'instrument del que s’ha dotat 'Ajun-
tament per mesurar I’abast i ’evolucié de les neces-
sitats socials a la ciutat, aixi com els recursos que
s’articulen i els que serien necessaris per fer-hi
front. La finalitat principal d’aquesta eina és dispo-
sar d’informacid rigorosa que faciliti lIa presa de de-
cisions per a la planificacié en materia de benestar
social.

L’Oficina tecnica del Pla local per la Inclusié de Santa
Coloma de Gramenet ha dissenyat aquest sistema
d’indicadors, que es nodreix exclusivament de fonts
estadistiques de caracter oficial. La fiabilitat de les
dades oficials li atorga consisténcia i estabilitat, que
fan possible el contrast de les informacions amb
altres territoris, aixi com la seva actualitzacié anual.

En I'Informe Social 2014-2017 s’han seleccionat els
indicadors més rellevants del Sistema d’Informacié
Social, per a cada un dels blocs tematics que con-
templa: dades basiques de la ciutat, serveis socials,
condicions de vida materials, ocupacid i treball, ha-
bitatge, educacid, relacions socials i familiars, salut i
dependéncia, ciutadania, seguretat i convivencia.

En cada un d’aquests apartats s’hi presenta un llis-
tat d’indicadors clau relatius al darrer any disponi-
ble, aixi com una analisi interpretativa sobre I’evolu-
Ci6 de les dades durant el periode estudiat, acompa-
nyada de suports grafics.

En el present informe també hi trobareu un apartat
de conclusions i analisi de tendéncies, i un darrer
punt amb les fonts estadistiques emprades.



1. Dades basiques de Santa Coloma de Gramenet

INDICADORS SOCIODEMOGRAFICS

Variable Indicador. Any 2017 Num. Taxa Font
;‘:::::’efe Santa Coloma de 117597  100% del total ’habitants
Poblacié femenina 59.145 50,3% del total d'habitants
Poblacié masculina 58.452 49,7% del total d'habitants
Poblacié infantil (0 a 15) 19.282 16,3% del total d’habitants
Nenes (0 a 15) 9.315 48,3% de la pobl. infantil
Nens (0 a 15) 9.967 51,7% de la pobl. infantil
Poblacié Il
( fsb:;ze” edat de treballar 75127 63,9% del total d’habitants
.. D I 1 48 79 | . Padré Municipal d’Habitants.
Poblacid ones en edat de treballar (16 36.601 8,7% de la pobl. en edat de IDESCAT. Generalitat de C.
a64) treballar
Homes en edat de treballar (16 38.526 51,3% de la pobl. en edat de
a64) : treballar
Gent gran (65 i més) 23.188 19,7% del total d’habitants
Dones grans (65 i més) 13.229 57,1% de la pobl. 65 i més
Homes grans (65 i més) 9.959 42,9% de la pobl. 65 i més
Gent molt gran (85 i més) 2.622 2,2% del total d’habitants
Dones molt grans (85 i més) 1.750 66,7% de la pobl. 85 i més
Homes molt grans (85 i més) 872 33,3% de la pobl. 85 i més
:;:':::g de nacionalitat es- 22.840  19,4% del total d’habitants
. i ionali
Z:)tt:g:ge:::mna Gt meeleire] = 10.573 17,8% del total de dones
. li ionali
Z::L:;:::u [ECDREEIE: 12.267 21% del total d'homes
.. Padré Municipal d’Habitants.
Poblacié estrangera Poblacié infantil de nacionali- 4.220 21,9% de la pobl. de 0 a 15 |SE£2ATE2:;Zialita:d;? *
tat estrangera (0 a 15) ' anys
Poblacié de nacionalitat estran-
24,39 . 1
gera en edat de treballar (16 a 18.248 4,3% de la pobl. de 16 2 64
anys
64)
Gent gran de nacionalitat es- 372 1,6% de la pobl. de 65 i més

trangera (65 i més)

anys

Envelliment

index d’envelliment

index d’envelliment femeni

index d’envelliment masculi

index de sobreenvelliment

index de sobreenvelliment
femeni

index de sobreenvelliment
masculi

127,2 pers. 65 0 més anys
per cada cent infants 0 a 14

150 dones 65 o més anys
per cada cent nenes 0 a 14

105,8 homes 65 0 més anys
per cada cent nens 0 a 14

11,3 pers. 85 0 més anys
per cada cent pers. 65 0 més

13,2 dones 85 o més anys
per cada cent dones 65 o més

8,8 homes 85 0 més anys
per cada cent homes 65 0 més

Padré Municipal d’Habitants.
IDESCAT. Generalitat de C.

Dependeéncia

index de dependéncia global

index de dependéncia juvenil

56,5 pers. en edat dependent
per cada cent pers. en edat de treballar

25,7 infants 0 a 15

per cada cent persones en edat de treballar

Padré Municipal d’Habitants.
IDESCAT. Generalitat de C.
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é"‘u’.f'z-, Santa Coloma
"¢ de Gramenet

Santa Coloma de G. té una elevada densitat de po-
blacié (16.800 habitants/km?) i una orografia acci-
dentada en bona part del seu territori, especial-
ment en zones on a aquestes caracteristiques s’hi
sumen uns indexs considerables de poblacié social-
ment vulnerable i amb dificultats severes.

En termes comparatius, el municipi presenta un ele-
vat percentatge de poblacié de nacionalitat estran-
gera i una gran diversitat cultural (22.840 persones
’any 2017; 19,4% del total d’habitants). Aquesta po-
blacid es troba repartida per tot el territori, pero les
majors concentracions es localitzen al Districte VI
(6.696 persones estrangeres, 40,8% dels habitants),
Districte V (6.324 persones estrangeres, 27%) i al
Districte 1 (3.407 persones estrangeres, 15,7%).

Santa Coloma de Gramenet és un municipi de 7 km2
de la comarca del Barcelonés. Limita al nord amb
Montcada i Reixac, a I'oest amb Barcelona, a I'est
amb Badalona i al sud amb Sant Adria de Besos.

La seva ubicacid estratégica I’ha convertit en una
ciutat de primera acollida de poblacié nouvinguda.
Amb el temps hi han arrelat comunitats senceres,
primer d’altres punts de I’estat i posteriorment de
I’estranger. Experimenta un fort creixement demo-
grafic que s’ha moderat en els darrers anys, com a
conseqtiéncia dels efectes de la crisi sobre les fami-
lies.

Entre 2011 i 2015, Santa Coloma de G. havia estat
perdent habitants a causa de la disminucid progres-
siva de poblacid estrangera, perd també per I’emi-
gracid de families autoctones amb pocs recursos. A
partir de I’any 2016 es trenca aquesta dinamica i co-
meng¢a a remuntar la xifra d’habitants.

L’any 2017 es consolida el trencament de la tendén-
cia de pérdua poblacional i continua la remuntada
de la poblacié a Santa Coloma de Gramenet, que se
situa en 117.597 habitants (59.145 dones i 58.432
homes).

Aquest 2017, pero, la xifra d’habitants encara es tro-
ba per sota de la de 2014, en valors similars a una
década enrere.

Poblacid de Santa Coloma de Gramenet
Evolucid 2007-2017

122.000 -

121.000 -

120.000

119.000 -

118.000 -

117.000

117.336

116.000 1 116.765

115.000 -

114.000 T

120.824

118.738
117.597

116.950

2007 2008 2009 2010

2011

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Font: Elab. Propia a partir de del Padré Municipal d'Habitants (Aj. SCG) i IDESCAT (Generalitat de C.)



El creixement en la xifra d’habitants d’aquests dar-
rers dos anys esta relacionat amb la recuperacié de
la poblacié estrangera (I’any 2017 augmenta per
primer cop des de 2011 el nimero de persones de
nacionalitat estrangera a la ciutat, amb 433 perso-
nes més que Iany anterior).

La poblacié de nacionalitat espanyola es manté
estable, en valors lleugerament positius (el 2017 hi
ha empadronades 11 persones més que I’any anteri-
or).

El creixement en la xifra d’habitants té lloc en tots
els Districtes de la ciutat, i especialment en els Dis-
trictes on també s’ha recuperat més poblacid es-
trangera (I’any 2017 hi ha 273 habitants més al Dis-
tricte Vi114 més al IV).

Aquest 2017, els territoris més poblats sén el Distric-
te V (19,9% del total d’habitants del municipi), seguit
dels Districtes IV i I (18,5%), el Districte Ill (16,4%), i
finalment el Districte VI (13,9%) i el Il (12,7%).

Variacid de la poblacio interanual, segons nacionalitat.
Evolucié 2007-2017

3.000 -
2.750 -
2.500 -
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1.750 +
1.500 +
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500 -
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-500 -
-750 -
-1.000 -
-1.250 -
-1.500 -
-1.750 -
-2.000 -
-2.250 -

2008-09

—4—Pobl. estrangera

2013-14

2014-15

——Pobl. espanyola  —#—Total

Poblacié de Santa Coloma de Gramenet per Districtes. Any 2017

M Districte |

H Districte Il
m Districte 1
o Districte IV
m Districte v
m Districte VI

Font: Elab. Propia a partir de del Padré Municipal d'Habitants (Aj. SCG) i IDESCAT (Generalitat de C.)
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L’increment d’habitants afecta ambdds sexes, perd
principalment les dones (280 dones més I’any 2017 i
164 homes més) i en especial a les estrangeres en
edats reproductives i de treballar (255 dones de 15 a
64 anys).

Per edats, destaca el creixement de les persones
grans (309 més de 65 i més anys) i de la poblacié
infantil en el seu conjunt (147 infants més de 0 a 14
anys).

En detall, pero, s’observa que I’any 2017 es perden
infants de 0 a 9 anys (121 infants menys) i persones
joves en edat de treballar (800 persones menys,
entre 30 i 39 anys), pero a diferéncia de Iany anteri-
or es tracta quasi exclusivament de families autoc-
tones (162 infants espanyols menys i 797 persones
espanyoles menys de 30 a 39 anys).

També continuen emigrant persones de nacionali-
tat espanyola acabades de jubilar o a punt de fer-
ho (224 persones espanyoles menys de 60 a 69

anys).

L’any 2017, la figura de la piramide d’edats continua
essent romboidal, amb una base més amplia i amb
un eixamplament en les franges d’edat de 65 a 74
anys. Aix0 indica que, en aquests moments, es trac-
ta d’un municipi amb una major preséncia de la po-
blacié en franges d’edat adultes i en procés d’enve-
lliment, malgrat el pes de la poblacid infantil.

També hi ha més preséncia femenina a partir dels
60 anys (d’acord amb la major esperanca de vida de
les dones), i més presencia masculina en les franges
d’edat adultes (d’acord amb les tendéncies migra-
tories i de reagrupament familiar).

La piramide d’edats per a la poblacié de nacionali-
tat estrangera també ofereix una figura romboidal
perd de base amplia i amb escassa presencia de
gent gran, que indica que la majoria d’aquesta po-
blacié es troben en edat de treballar i reproductiva.
Entre 2014 i 2017 s’esta equilibrant el pes de les do-
nes (46,3%) en relacié als homes estrangers (53,7%),
i malgrat que s’ha reduit la xifra total d’infants es-
trangers, I’any 2017 representen el 22,1% de la pobla-
cié de 0 a 14 anys.

Santa Coloma de Gramenet. Any 2017 (Poblacié: 117.597 habitants)

De 85 anysi més
De 80a 84 anys

[ ] De 75a 79 anys
| de 70 a 74 anys
L] De 65a 69 anys
I | De 60 a 64 anys
I | De 55a 59 anys
I | De 50a 54 anys
I | ] De 45a 49 anys
[ ] ] De 40a 44 anys
[ | I De 35a 39 anys
I | I De 30a 34 anys
I ] De 25a 29 anys
I | . De 20a 24 anys
I | De 15a 19 anys
I | De 10a 14 anys
I | De 5a9 anys
I || . De 0 a4 anys
6.000 4.000 2.000 0 2.000 4.000 6.000 8.000
Dones estrang. Homes estrang. E Dones esp. B Homes esp.

Font: Elab. Propia a partir d’IDESCAT. Generalitat de C.
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Continua augmentant la xifra de persones grans a
la ciutat (23.188 persones de 65 0 més anys el 2017;
309 persones més que I’any anterior i 889 més que
el 2014) i molt grans (2.622 persones de 85 i més; 65
persones més que el 2016 i 287 més que el 2014) .

Tanmateix, ates que en els darrers anys s’atura la
pérdua de poblacié en edat de treballar, es desacce-
lera el ritme en qué creixia I'index d’envelliment’
(el 2017 per cada 100 infants del municipi hi ha 127,2
persones grans; el 2014 n’eren 121,5).

Per la seva banda, 'index de sobreenvelliment’
manté el seu ritme de creixement lent perd pro-
gressiu (el 2017 un 11,3% de les persones grans tenen
85 0 més anys; el 2014 representaven el 10,5%).

Comparativament, I'index d’envelliment colomenc
es manté forca per sota del nivell comarcal (156,8%),
tot i que supera la mitjana catalana (118,6%), i el so-
breenvelliment és inferior a ambdues mitjanes
(17,4% al Barcelonés i 16,3 a Catalunya).

Una de les principals caracteristiques de Penvelli-
ment de la poblacié és la major preséncia de dones,
ja que la seva esperanca de vida és superior (el 2017
per cada 100 nenes hi ha 150 dones grans i un 13,2%
de les dones grans tenen 85 o més anys, mentre
que per cada 100 nens hi ha 105,6 homes grans i un
8,8% dels homes grans tenen 85 o0 més anys).

Atés que les dones que actualment sén grans no
van accedir majoritariament al mercat de treball
formal (cosa que no els va permetre contribuir al
sistema de pensions), bona part d’elles subsisteixen
amb pensions de viduitat o altres prestacions no
contributives d’escas o limitat abast economic.

index d'envelliment
Evolucio 2007-2017

130% -
125% 121,6%
119,3%

120% - 115,9%

115% -
110% |

105% -

100%

114,3%114,0%

125,504 26,5%127 2%
-

121,5%

118,2%
115,9%

T
2007 2008

T T T
2009 2010 2011 2012 2013

2014 2015 2016 2017

Font: Elab. Propia a partir d'IDESCAT. Generalitat de C.

Notes

1. Ll'index d’envelliment és el quocient resultant entre el nombre
de persones de 65 i més anys i el nombre de joves menors de
15 anys, expressat en percentatge. Com més envellida sigui una
poblacié, més gran sera aquest percentatge.

2. L'index de sobreenvelliment és el quocient resultant entre el
nombre de persones de 85 i més anys i el nombre de persones
de 65 i més anys, expressat en percentatge.



Entre 2014 i 2017 continuen augmentant els indexs
de dependéncia, no tant per la pérdua de pobla-
Cié en edat de treballar com per I'increment pro-
gressiu de la xifra de persones grans i, més re-
centment, de poblacié infantil.

Creix especialment I'index de dependéncia glo-
bal’, amb el que es mesura la carrega que ha de
suportar la poblacié potencialment activa respec-
te de la poblacié dependent per edat (poblacié de
0 a15anysigent gran).

L’any 2017, per cada 100 persones en edat de tre-
ballar, n’hi ha 56,5 dependents (42.470 persones).

Es manté sense grans variacions I'index de de-
pendéncia juvenil*, amb un lleuger increment el
2017, atés que la poblacié de 0 a 15 anys també
augmenta lleugerament. Aquest any, per cada 100
persones en edat de treballar, hi ha 25,7 infants o
joves (19.282 persones de 0 a 15 anys).

En termes comparatius, I'index de dependéncia
global de Santa Coloma de Gramenet (56,5%) s’ha
distanciat cada cop més tant de I'index de la co-
marca com del conjunt de Catalunya (ambdds
54,1%). L’index de dependéncia juvenil colomenc
(25,7%) es troba forca per sobre del comarcal
(21,8%) pero presenta valors similars a la mitjana
catalana (25,6%).

index de depend&ncia global (%)
Evolucid i comparativa 2014-2017

57% -
55,8%
56% -

55% -
54% -
53% -
52% -
51% -

54,0%
53,2%
52,6%

54%

53,5%

56,5%
55,9%

4:1%53 9% 4,1% 54,1%

50% - T

2014 2015

B SCG mBarcelonés

2017

2016

Catalunya

Font: Elab. Propia a partir d'IDESCAT. Generalitat de C.

Notes

3. L'index de dependeéncia global s’obté dividint la poblacié de-
pendent (és a dir, els infants i joves de 0 a 15 anys, juntament
amb la gent gran de 65 o0 més anys) i la poblacié en edat de
treballar (de 16 a 64 anys). S’expressa en percentatge.

4. Ll'index de dependéncia juvenil s’obté dividint la poblacié en
edat no activa (0 a 15 anys) i la poblacié potencialment activa, i
s’expressa en percentatge.

13



14

2. Serveis Socials Basics

INDICADORS DE SERVEIS SOCIALS BASICS

Variable Indicador. Any 2017 Num. Taxa Font
Inversio en Serveis socials (total) 13,2M 111,9€/habitant ‘
RUDEL. Area d’Educacid, Drets
., . socials, Infancia, Joventut i Es-
Inversid en SSB 10,6M€  90,1€/habitant ports. Aj. SCG
Inversid en SSE i altres 2,6M€ 21,8€/habitant
» Pes de la despesa dels Serveis socials
Inversio (total) sobre la despesa total de I’Ajun- 14,4% del total de la despesa
tament de SCG RUDEL. Area d’Educacio, Drets
91,6M€ socials, Infancia, Joventut i Es-
Pes de la despesa dels SSB 11,6% del total de la despesa  POTts- Al- 5C6
Pes de la despesa dels SSE i altres 2,8% del total de la despesa
Financament intern dels Serveis socials 8.AME 63,8% del total de les fonts de
(total) ’ finangament
66.4% del total de les fonts de RUDEL. Area d’Educacid, Drets
Finangament intern dels SSB 7M€ o socials, Infancia, Joventut i Es-
financament ports. Aj. SCG
. . . 53% del total de les fonts de
Finangament intern dels SEE i altres 1,4M€ =7
finangament
Financament extern dels Serveis soci- 3.4M€ 26,1% del total de les fonts de
als, provinent de la Generalitat de C. ’ finangament
RUDEL. Area d’Educacio, Drets
. . ) 24% del total de les fonts de socials, Infancia, Joventut i Es-
Finangament  Financament dels SSB, Generalitat de C. 2,5M€ financament ports. Aj. SCG
Finangament dels SSE i altres, Generali- 0.9ME 34,7% del total de les fonts de
tat de C. ! finangament
Financament extern dels Serveis soci- 0.7ME 5,4% del total de les fonts de
als, provinent de la Diputaci6 de B. ’ finangament
RUDEL. Area d’Educacio, Drets
. . » 6,2% del total de les fonts de  socials, Infancia, Joventut i Es-
Finangament dels SSB, Diputacié de B. 0,7M€ financament ports. Aj. SCG
Finangament dels SSE i altres, Diputacio 01MeE 2,2% del total de les fonts de

de B.

finangament




_Variable Indicador. Any 2017 Num Taxa Font
Cobertura de la poblacié per part dels
P perp 13.533 11,5% del total d’habitants
SSB
14,1% de la pobl. femenina N § »
Cobertura dels SSB: Dones 8.319 RUDEL. Area d’Educacid, Drets
o .. socials, Infancia, Joventut i Es-
61,5% de la pobl. usuaria SSB ports. Aj. SCG
8,9% de la pobl. Masculina
Cobertura dels SSB: Homes 5.214 38,5% de la pobl. usuaria de
SSB
. L. Quadre de comandament de
Cobertur Cobertura dels SSB: infants 3.656 27% de la pobl. Usuaria SSB ocis e fa Direcci6 de I'Area
obertura d'Educacio, Cultura, Drets socials,
Cobertura dels SSB: pers. Adultes 9.877  73% de la pobl. Usuaria SSB L'"Cfgnc'a'J°Ve”t”t' Esports. Aj.
Enquesta Cercles de Comparacié
Cobertura dels SSB: Cronicitat (més 5 Intermunicipal de Serveis Socials.
( 49,2% de la pobl. Usuaria SSB Diputacié de B. / Area d’Educacié,
anys) Drets socials, Infancia, Joventut i
Esports. Aj. SCG
RUDEL. Area d’Educacié, Drets
Cobertura familiar per part dels SSB 8.653 18,8% del total de llars de SCG socials, Infancia, Joventut i Es-
ports. Aj. SCG
Memoria Serveis Socials Basics.
. Area d’Educacid, Drets socials,
Consultes Consultes ateses pels SSB (total) 9.465 8 consultes cada 100 habitants Infancia, Joventut i Esports, A,
SCG
Enquesta Cercles de Comparacid
Intermunicipal de Serveis Socials.
Qualitat Temps d’espera als SSB 14,5 dies Diputacié de B. / Area d’Educacid,

Drets socials, Infancia, Joventut i
Esports. Aj. SCG
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Els Serveis socials de I’Ajuntament de Santa Coloma
inclouen els Serveis socials basics (SSB) i els Serveis
socials especialitzats (SSE).

Els SSB sdn el primer nivell del sistema public de
Serveis socials. Inclouen els equips multidisciplinaris
dels serveis basics d’atencié social, els serveis d’aju-
da a domicili i |a teleassistencia, els apats a domicili,
els Centres oberts per a infants i adolescents i la
gestid de les prestacions economiques. Es presten
en ’ambit territorial més proper a la ciutadania.

En els darrers set anys quasi s’ha multiplicat per
dos la inversié en Serveis socials, passant de 7,4
milions d’euros el 2010 a 13.161.992,5¢ el 2017.

Per una banda, s’ha doblat la inversié en Serveis
Socials Basics (de 5,4M€ a 10,6 M€ el 2017). Fins a
2013, aquest increment progressiu dels recursos
va permetre atendre I"laugment també progressiu
del volum de persones que hi acudien. A partir d’a-
leshores, s’ha mantingut la politica de potenciar la
inversié en mateéria social, atés que les situacions
de les families han esdevingut cada cop més com-
plexes i moltes d’elles s’han cronificat.

L’any 2017 s’han destinat 10.598.881€ a SSB. L’A-
juntament de Santa Coloma de Gramenet hi ha
contribuit en un 66,4%, la Generalitat de Catalunya
ha aportat un 24%, la Diputacid de

Complementariament, els SSE valoren, atenen ifo
ofereixen tractament especialitzat a infants, adoles-
cents, joves amb necessitats d’atencié especial, fa-
milies amb problematica social i risc d’exclusié soci-
al, dones en situacié de violéncia masclista i els seus
fills i filles, persones amb dependéncia, gent gran
amb necessitats d’atencidé especial, persones amb
discapacitat fisica, intel-lectual, persones amb dro-
godependéncies, persones estrangeres immigra-
des, i la comunitat en general.

En aquest periode s’ha incrementat de forma no-
toria la inversié en prestacions i projectes adre-
cats ales persones i col-lectius més vulnerables.

S’han prioritzat els elements de tipus preventiu i
multiplicador potenciant, per una banda, prestaci-
ons per garantir I’alimentacid a les families econo-
micament més febles i a la poblacié que ho reque-
reix per raé d’edat i/o dependéncia.

Per altra banda, s’ha realitzat un esfor¢ molt im-
portant en la posada en marxa i el desplegament
de serveis i ajuts destinats a la infancia i ’adoles-
cencia en general (ex. aplicacié de les beques de
menjador escolar) i a la infancia i ’adolescencia
en risc en particular.

Inversid en Serveis Socials Basics i especialitzats (milions d'euros)

Barcelona un 6,2% i les persones
usuaries un 3,3%. 14 -

Per altra banda, la inversié en Ser- 12

veis socials especialitzats i altres

Evolucio 2010-2017

13,2
11,3 118 -
10 -
8,4

projectes o serveis també ha cres- s - 74 7,0 7,5
cut, pero d’'una forma molt més
moderada (de 2Me€ a 2,6Me), per ,
bé que els projectes i els serveis ) |
s’han diversificat. .

Font: Elab. Propia a partir de FIEEP. 2010

Ajuntament de SCG i Generalitat de C.

2011

M Serveis Socials Basics

2012 2013 2014 2015 2016 2017

M Serveis Socials Especialitzats i altres



Entre 2007 i 2013 es va doblar a bastament Ia pro-
porcid de persones ateses pels Serveis Socials Ba-
sics, passant del 8,3% de la poblaciéd al maxim de
17,3%, moment en que la cobertura dels SSB assoleix
el seu maxim.

A partir de 2014, es va invertir aquesta dinamica,
iniciant-se un descens en la cobertura dels SSB que
s’explica, d’una banda, per la pérdua d’habitants al
municipi. Per altra banda, a mitjan de 2015 I’Ajunta-
ment va canviar d’eina de seguiment de I’activitat
dels SSB, passant de ’anterior aplicacié que la Dipu-
tacié de Barcelona oferia als ens locals de la provin-
cia (XISSAP) a I’actual aplicacié HESTIA, també de la
Diputacié. Aquest canvi de sistema va comportar
I’establiment de nous criteris de registre i nous pa-
rametres de calcul que han fet baixar el recompte
de persones usuaries, arreu on s’ha implantat
aquesta nova eina.

Cobertura de la poblacio per part dels SSB (%)
Evolucio 2007-2017

Tanmateix, les situacions de les families ateses re-
sulten més greus i complexes, i s’observa un estan-
cament i una cronificacié en bona part dels casos.

Aquest 2017, coincidint també amb la recuperacié
en la xifra total d’habitants al municipi, torna a re-
muntar la cobertura dels Serveis socials basics
(11,5% del total d’habitants).

Aquest any, s’han atés 13.533 persones (2.153 perso-
nes més que I'any anterior), que formen part de
8.653 families o unitats de convivencia (19,8% de les
families).

Del total de persones usuaries dels SSB, un 61,5%
han estat de sexe femeni (8.319 nenes i dones) i un
38,5% masculi (5.214 nens i homes).

Per edats, destaca I'increment entre 2016 i 2017 de

poblacié infantil i adolescents atesa pels SSB

(3.656 persones menors d’edat, 1.218 més que 'any
anterior), que ja suposen el 27% del
total de persones usuaries dels SSB.

20% %
16% | 17.3% 16,7%
16% -
14% -
12%
10% -
8% -
6% -
1% -
2% -
0% T T : : T : T T T : )
2007 2008 Q09 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Cobertura de la poblacid per part dels SSB {(nim.)
Evolucié 2007-2017
25.000 -
20.779 19.821

20.000 -

15.000 -

10.000 -
Font: Elab. Propia a partir de RUDEL. Area
d’Educacio, Drets socials, Infancia, Joventut i 5.000 -
Esports. Aj. SCG ’
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2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

17

[ RS RS e —

VINALSIS 13d 0120V



ACCIO DEL SISTEMA
e e e )

fm—— e ————

Comparativament, amb les darreres dades disponi-
bles del Departament de Treball i afers socials de la
Generalitat de Catalunya®, s’observa com fins a 2013
la cobertura dels SSB de Santa Coloma de Grame-
net s’havia situat per sobre de la mitjana dels muni-
cipis de dimensions similars de la provincia de Bar-
celona®, aixi com del conjunt de Catalunya.

L’any 2015, aplicant els criteris de la nova aplicacié
HESTIA, la taxa de cobertura colomenca ha baixat
fins a valors similars a la mitjana dels municipis de
dimensions similars (entre els quals n’hi ha alguns
que han passat del XISSAP a "HESTIA i d’altres enca-
ra no), i el 2016 esdevé clarament inferior tant a la
mitjana dels municipis similars com a la del conjunt
de Catalunya, que no han sofert variacions destaca-
bles en aquests anys.

Tanmateix, segons els Cercles de Comparacid Inter-
municipal del Serveis Socials, I’any 2017 el 49,2% de
les persones usuaries dels SSB de Santa Coloma de
Gramenet tenen expedient obert des de fa més de
5 anys.

Aquesta taxa de cronicitat, quasi duplicaria la de
municipis similars (26% en els municipis de més de
100.000 habitants) i resultaria molt superior a la
mitjana dels Cercles (39,6% en el total de municipis
dels Cercles).

Cobertura de la poblacid per part dels SBAS (%)
Comparativa i evolucio 2009-2016*

20% -
18% -
16%
14% - 134% 13,7
12%
10%
8%
6%
4%
2%
0%

2009 2010 2011

M Santa Colomade G.

B Municipis dimensions similars

17,3%

3512,4% 12:6% 17 25
, 11,9%

2012 2013 2015 2016

m Catalunya

Font: Elab. Propia a partir de RUDEL. Area d’Educacid, Drets socials, Infancia, Joventut i Esports. Aj. SCG /
Mapa de serveis social. Dep. treball i afers socials, Generalitat de C.

Notes

5. El Mapa de serveis socials que publica el Departament de Treball i Afers Socials de la Generalitat de Catalunya es nodreix
del Recull tnic de dades de I’ens local (RUDEL) de les diferents AABB municipals o comarcals. No ofereix dades sobre el
“numero d’usuaris dels EBAS” per a I'any 2014 ni per als anys previs a 2009. La darrera publicacié disponible correspon a

I’any 2016.

6. Per al’elaboraci6 d’aquesta comparativa s’"han emprat els mateixos municipis de més de 100.000 habitants (exceptuant
Barcelona ciutat) que s’utilitzen als Cercles de Comparacid Intermunicipal de Serveis Socials de la Diputacié de Barcelona:
Badalona, L'Hospitalet de Llobregat, Mataro, Sabadell, Santa Coloma de Gramenet i Terrassa.



L’any 2017, d’acord amb I'increment de persones
usuaries dels SSB i la persisténcia d’una major com-
plexitat en les situacions ateses, augmenta de ma-
nera important el volum de consultes que aquestes
realitzen als Serveis Socials Basics (9.465 consultes;
1.268 més que I’any anterior i 197 més que el 2014).

En els darrers anys, les consultes més nombroses
han estat per problematiques de mancances soci-
als, economiques, d’habitatge i laborals, cosa que
ddna una idea del perfil de la poblacié més vulnera-
ble.

A més, les problematiques d’habitatge, atesa la se-
va complexitat, han multiplicat el ndmero de con-
sultes als SSB.

Pel que fa a la qualitat del servei, ’any 2016 es va
crear un equip de primera acollida, per tal d’escur-
car el temps d’espera entre sol-licitud d’entrevista a
I’Equip basic d’atencid social i la seva realitzacid,
que es trobava en valors comparativament elevats.
Amb aquesta millora, es va aconseguir reduir el
temps d’espera a 13 dies (10 dies menys que el
2015). L’any 2017, pero, el nou increment en la xifra
de persones que acudeixen als Serveis Socials Ba-
sics situa el temps d’espera en 14,5 dies.

Comparativament, el valor de Santa Coloma de Gra-
menet es manté forca per sota de la mitjana dels
municipis de dimensions similars (21 dies en munici-
pis de més de 100.000 habitants de la provincia de
Barcelona) i del total de municipis que participen a
I’Enquesta dels Cercles de Comparacid Intermunici-
pal dels Serveis Socials de la Diputacid de Barcelona
(16,5 dies).

Temps d'espera per accedir als SSB (dies)
Comparativa i evoluci62011-2017

40 -
35 -
30
iz | 20,7 183 185, 4
58 6,9 r
15
10 -
5 |
Q|
2011 2012 2013

 Santa Colomade G.

34,0
23,0 3,0 23,0
21,0
6,3
14,
12,

2014 2015 2016 2017

® Mitjana municipis >100.000 hab.

Font: Elab. Propia a partir de 'Enquesta Cercles de Comparacioé Intermunicipal de Serveis

Socials. Diputacié de B. / Area d’Educacid, Drets socials, Infancia, Joventut i Esports. Aj. SCG
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3. Condicions de vida materials

POBRESA | VULNERABILITAT ECONOMICA

Variable Indicadors. Any 2017 Num. Taxa Font
Renda Familiar Disponible Bruta .
. 1.591.553 € 13.800€/habitant
(RFDB) per habitant (2015) /habitan
IDESCAT. Generalitat de C.
Impost sobre la Renda de les Persones
. ) — 17.193 €/decl t
Fisiques (IRPF). Base imposable (2016) /declaran
Import mitja de les pensions contribu-
mP jace’esp 961,9 € -
tives de tots els regims
Import mitja de les PC (tots regims): 688.8 € Per cada 1€ que cobren els homes, Estadistica de pensions. IDESCAT.
Dones ’ les dones en cobren 0,6€ Generalitat de C.
Import mitja de les PC (tots regims): Per cada 1€ que cobren les dones,
1.243,7 €
Homes els homes en cobren 1,8€
Import mitja de les PC de régim espe-
me ! - oe regim esp 686,4 € -
cial: treballadors autonoms
Import mitja de les PC de RE S50 86 Per cada 1€ que cobren els homes, Estadistica de pensions. IDESCAT.
(autdnoms): Dones ’ les dones en cobren 0,7€ Generalitat de C.
Capacitat Import mitja de les PC de RE 8102 € Per cada 1€ que cobren les dones,
econdmica (autonoms): Homes ! els homes en cobren 1,4€
Indicadors Territorials de Risc de
Pobresa i Exclusio Social, IDESCAT,
Import mitja de les PC de la pobl. 65 i 1.0717 € _ Generalitat de C., a partir del
més anys (2016) T Instituto Nacional de la Seguridad
Social i Instituto Social de la Mari-
na. Gobierno de E.
Import mitja de les PC per Jubilacié de
port m™ P 1.091,0 € -
tots els regims
s S Per cada 1€ que cobren els homes, . )
Import mitja PC Jubilacié TR: Dones 677,8 € q Estadistica de pensions. IDESCAT.
les dones en cobren 0,5€ Generalitat de C.
s I Per cada 1€ que cobren les dones,
Import mitja PC Jubilacié TR: Homes 1.327,5€ q
els homes en cobren 2€
Import mitja de les pensions no con-
port mita de 'es p 354,0 € -
tributives i assistencials
Pensions i altres prestacions de
Import mitja de les PNC i assistencials: 3470¢€ Per cada 1€ que cobren els homes, sosteniment de la renda. IDESCAT.
Dones ! les dones en cobren 0,9€ Generalitat de C.
Import mitja de les PNC i assistencials: Per cada 1€ que cobren les dones,
367,0 €
Homes els homes en cobren 1,1€
Poblacié de 16 o més anys amb
. . rendes inferiors al 60% de la medi-
Percentatge de rendes inferiors al o .
. 33,7% ana de la distribucié del conjunt
llindar de la pobresa (2012) . R
d’ingressos individuals per Catalu-
nya. o Indicadors Territorials de Risc de
Pob Desigualtat entre rendes individu- pobresa i Exclusié Social, IDESCAT,
obresa Desigualtat de renda segons fonts 436 als dintre d’un mateix territori, on Generalitat de C., a partir de la
tributaries (2012) ! 0 representa la maxima igualtati  Agencia Tributaria. Gobierno de E.
100 la maxima desigualtat
Distancia entre les rendes per sota
Bretxa de | des inferi I llind ) A
retxa de les rendes interiors af findar 40,2 del llindar de la pobresa i aquest

de la pobresa (2012)

mateix llindar




Dependeéncia
economica

Proporcié d’ingressos familiars
(RFDB) que provenen de prestacions
socials (2015)

25,9%

IDESCAT. Generalitat de C.

Dependéncia economica de pensions

28,5% del total d'habitants

Elab. Propia a partir d'IDESCAT
(Generalitat de C.), Cercles de

Lal:res p;estacnons de sosteniment 33.495 34,1% de la pobl. 16 0 més Comparacié Intermunicipal i Pro-
e larenda grama Hermes (Diputacié de B.)
Dependéncia de pensions i altres Elab. Propia a partir d'IDESCAT
prestacions de sosteniment de la 15.318 13% del total d'habitants (Generalitat de C.), Cercles de
renda d’escas o limitat abast econo- ’ 15,6% de la pobl. 16 0 més Comparacié Intermunicipal i Pro-
mic grama Hermes (Diputaci6 de B.)
Dependéncia econdomica de pensions 26.775 22,8% del total d'habitants
contributives de tots els régims ’ 27,2% de la pobl. 16 o més
Dependeéncia economica de PC tots 13.598 23% de la pobl. Femenina Estadistica de pensions. IDESCAT.
regims: Dones Generalitat de C.
50,8% de les PC
Dependéncia economica de PC tots 13.177 22,5% de la pobl. Masculina
régims: Homes ' )
49,2% de les pensions
D L . p
nogms P ' ’ 2,9% de la pobl. 16 0 més
\ . . . () H
Dependeéncia economica de PC de RE 1.429 2,4% de la pobl. Femenina Estadistica de pensions. IDESCAT.
(autonoms): Dones ’ Generalitat de C.
49,4% de les PC
Dependéncia econdmica de PC de RE 1461 2,5% de la pobl. Masculina
(autonoms): Homes : )
50,6% de les pensions
Dependéncia economica de PC per 16.758 60,3% de la pobl. de 61 i més anys
Jubilacié de tots els reégims ' (edat jubilacié forgosa)
Estadistica d ions. IDESCAT.
Dependéncia economica de PC per 6.102 38,9% de la pobl. Femenina de 61 Gse:ell'ZIi(t::t deepg'ns'ons
Jubilacié: Dones ’ i més anys
Dependéncia economica de PC per 10.656 88,3% de la pobl. Masculina de 61
Jubilacié: Homes ' i més anys
Dependéncia econdomica de pensions 1.028 0,9% del total d'habitants
no contributives i assistencials ’ 1% de la pobl. 16 o més
N . \ . . [ i
Dependéncia economica de PNCi 650 1,1% de la pobl. Femenina Estadistica de pensions. IDESCAT.
assistencials: Dones o . Generalitat de C.
63,2% de les PNC i assistencials
Dependéncia economica de PNC i 378 0,6% de la pobl. Masculina
assistencials: Homes
36,8% de les PNC i assistencials
Dependéncia econdomica de prestaci- 4220 7,2% de la pobl. Activa
ons per desocupacié 49,6% de la pobl. Aturada
Dependéncia econdmica de prestaci- 3694 6,3% de la pobl. Activa Informacié estadistica local. Progra-
ons d'atur : 43,4% de la pobl. Aturada ma Hermes. Diputacié de B.
Dependéncia econdmica de rendes 526 0,9% de la pobl. Activa

d'insercid

6,2% de la pobl. Aturada
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ATENCIO A LA POBRESA | LA VULNERABILITAT ECONOMICA

Variable Indicador. Any 2017 Num. Taxa Font
Inversid en Prest. Economiques de .
Caracter Social (total) 3,8Me 32€/habitant
Inversid en Prest. Econ. d’Urgencia 2,9€/habitant » ) .
Social 0,3M€ 104,8€/pers. Beneficiaria Dep. Gestié de Prestacions Socials.
Inversio 1OE/PErs. Area d’Educacié, Drets socials, Infan-
Inversio en prestacions per a la infancia 2 7M€ 22,9€/habitant cia, Joventut i Esports. Aj. SCG
i I'adolescéncia ’ 607,3€/pers. Beneficiaria
Inversiod en prestacions per a families en 0.7ME 6,2€/habitant
risc ! 234,2€/pers. Beneficiaria
. 2,8% del total d’habitants
Cobertura de les Prest. Econ. d’Urgen- 3.267
cia Social (total) ’ 24,1% de la pobl. Usuaria de
SSB
Cobertura de les Prest. Econ. d’Urgencia 1.742 2,9% de la pobl. Femenina
Social: pobl. Femenina ’ 53,3% de pers. Benef. PEUS
Cobertura de les Prest. Econ. d’Urgeéncia 1.525 2,6% de la pobl. Masculina Dep. Gestié de Prestacions Socials.
Social: pobl. Masculina : 46,7% de pers. Benef. PEUS Area d’Educacié, Drets socials, Infan-
cia, Joventut i Esports. Aj. SCG
Cobertura de les Prest. Econ. d’Urgéncia 1.440 6,7% de la pobl. 0 a 17 anys
Social: Infants ’ 44,1% de pers. Benef. PEUS
Cobertura de les Prest. Econ. d’Urgéncia 1.827 1,9% de la pobl. 18 0 més anys
Social: persones adultes ’ 55,9% de pers. Benef. PEUS
Cobertura de les Prest. Econ. d’Urgénci
o .er ura de les res. con rgéncia 220 18,1% dels ajuts PEUS
Social: monoparentalitat
Cobertura
. la in-
Cobertura en prestacions per a [a in 4.776 22,3% pobl. 0a 17
fancia i I'adolescéncia (total)
rtur les B 'Escola Bres-
Colbe tura de les Beques d'Escola Bres 364 10,6% de la pobl. 0 a 2 anys
so Dep. Gestié de Prestacions Socials.
Cobertura de les Beques d’Activitats de Area d’Educacié, Drets socials, Infan-
Leure 472 2,6% de la pobl. de 3a 17 anys cia, Joventut i Esports. Aj. SCG
Cobertura de les B d’Activitat
obertura de fes Beques dActivitats 681 3,8% de la pobl. de 3a 17 anys
d'Estiu
30,4% de I'al t matriculat
Cobertura del Menjador escolar 3.249 ! A’. N .a umnat matricutat a
El 2n cicle i EP
Cobertura prestacions per a families en
obertura prestacions p " 3092 2,6% del total d’habitants
risc (total)
Dep. Gestid de Prestacions Socials.
Area d’Educacid, Drets socials, Infan-
Cobertura del Menjador social 188 0,2% del total d’habitants cia, Joventut i Esports. Aj. SCG
Cobertura del Programa d’Aliments 2.904 2,6% del total d’habitants




3.1 Pobresa i vulnerabilitat economica

L’any 2015 tant el nivell de renda com la base impo-
sable per declarant de 'IRPF de la poblacid colo-
menca han crescut, cosa que indica una certa millo-
ra de la capacitat adquisitiva mitjana de la pobla-
cié. Tanmateix, tots dos indicadors continuen tro-
bant-se per sota de la mitjana del Barcelonés i del
conjunt de Catalunya.

Segons les Ultimes dades procedents de fonts tribu-
taries (any 2015), la Renda Familiar Disponible Bru-
ta (RFDB)’ dels habitants de Santa Coloma de Gra-
menet (13.800 euros/hab.) ha crescut lleugerament
respecte dels anys anteriors.

No obstant, en termes comparatius, la RFDB conti-
nua mantenint-se molt per sota dels valors de la
comarca (19.100€/hab.) i del conjunt de Catalunya
(16.800¢€/hab.).

L’Impost sobre la Renda de les Persones Fisiques
(IRPF)® també aporta informacid sobre el nivell eco-
nomic dels habitants. Segons les ultimes dades dis-
ponibles (any 2016) la base imposable per declarant
de

17.193€.

’IRPF a Santa Coloma de Gramenet és de

Aquesta quantitat, en els darrers tres anys, s’ha
anat recuperant, pero encara es troba molt allunya-
da de la mitjana del Barcelonés (25.598¢ el 2016) i
de Catalunya (23.074¢ el 2016).

Renda Familiar Disponible Bruta (milers d'€/habitant)
Comparativai evolucié 2007-2015

18,9

18,8 19,1
18,317 A 17,8 18,3 18,4
6,9 ! 16,9
16,7 16,2 16,1 16,5 16,8
13,
1 12, 13, 13. 13' 13,

20
17,8
17,1 1
16,3
15
12,
11,
10
5 -
0 - .
2007 2008 2009 2010

W Santa Colomade G.

2011 2012
W Barcelonés

2013 2014
Catalunya

2015

Font: Elab. Propia a partir d’IDESCAT. Generalitat de C.

Notes

7. La Renda Familiar Disponible Bruta (RFDB) és la mitjana dels ingressos de qué disposen els residents en un territori determi-

nat per destinar-los al consum o a I'estalvi.

8. Segons I'Agencia Tributaria, I'IRPF constitueix un impost directe que recau sobre I'obtencié de la renda, com a manifestacié
immediata de la capacitat economica de les persones, ja qué es considera que la renda de cada persona és indicativa del seu
grau de benestar i, per tant, permet determinar quina ha d’ésser la contribucié de cadascu al sosteniment de les despeses
publiques. Dintre del concepte de renda s’engloben els rendiments del treball i activitats economiques, els rendiments del
capital i els guanys i pérdues patrimonials. Existeixen una serie de rendes que estan exemptes de I'impost, com és el cas de les
pensions de la Seguretat Social per incapacitat permanent absoluta, entre d’altres.
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La dada més recent sobre la proporcié de poblacié
pobre o en risc de pobresa’a Santa Coloma de Gra-
menet és de I'any 2012, moment en qué, segons
fonts tributaries, un 33,7% de la poblacié en edat de
treballar era pobre (amb rendes inferiors de les que
disposa com a minim la meitat de la poblacid), una
proporcié superior a la del Barceloneés (30,2%) i Cata-
lunya (31,2%).

En aquell moment, Santa Coloma de Gramenet pre-
sentava també una major bretxa de les rendes infe-
riors al llindar de la pobresa (40,2) i una menor desi-
gualtat de renda (43,6), cosa que indicava que la
poblacié pobre colomenca era més pobre que en
altres indrets, i que no hi havia tanta diferéncia en-
tre el poder adquisitiu entre els habitants del muni-
cipi (un municipi comparativament pobre).

Pel qué fa a la dependéncia econdmica de I’ladminis-
tracid, I’any 2015 (Ultima dada disponible) el 25,9%
dels ingressos de queé disposen les llars per desti-
nar-los al consum o a I’estalvi provenen de presta-
cions socials (no de I’activitat productiva).

En els darrers dos anys, aquesta proporcié s’ha re-
duit, trencant la tendéncia a I’alga que s’observava
des de 2008 i retornant a nivells de 2011.

Comparativament, perod, la proporcié d’ingressos
familiars (RFDB) que provenen de prestacions soci-
als a Santa Coloma de Gramenet es manté per so-
bre de la comarca (21,1% ) el conjunt de Catalunya

(19,9%).

Taxa de prestacions socials sobre la RFDB (%0)
Comparativa i evolucid 2011-2015

22,5%

0,
274% 25,9%

30% 27.8%
25,8% 27,0%
25% 1 22,1%
A7
21,1% 50,6%
0% 4 19,6%
15% -
10% -
5% -
0% -
2011 2012

m Santa Colomade G.

m Barcelonés

22%
21,2% 20,9% 21}%q0,
T
2014 2015
Catalunya

Font: Elab. Propia a partir d’IDESCAT. Generalitat de C.

Notes

9. Es considera pobre a tota aquella poblacio, la renda de la
qual cau per sota d’un llindar de risc de pobresa. El llin-
dar s’ha establert en el 60% del valor de la mediana dels
ingressos disponibles anuals equivalents de les persones



Des de 2013 disminueix el percentatge de poblacié
amb dependéncia economica de pensions i altres
prestacions de sosteniment de la renda.

Amb tot, "any 2017 s’estima que un 28,5% dels habi-
tants de Santa Coloma de Gramenet (33.495 perso-
nes) depenen econdomicament de prestacions per a
la seva subsisténcia (Pensions Contributives, No
Contributives i assistencials, prestacions per deso-
cupacié o Rendes Minimes d’Insercid).

En termes comparatius, la taxa colomenca de de-
pendéncia de prestacions socials sempre ha estat
propera a la del Barcelonés (per sobre o per sota) i
molt per sobre de Catalunya (tot i que en els darrers
anys s’ha reduit aquesta distancia). El 2017 coinci-
deix amb la del Barcelonés (28,5%) i continua su-
perant la mitjana catalana (26,7%).

Aquesta davallada en la taxa de dependéncia de
pensions i prestacions respon principalment a la
disminucid progressiva de la cobertura de les pres-
tacions per desocupacié d’atur (tant contributives
com assistencials), que des de 2011 s’han reduit
practicament a la meitat.

En detall veiem que creix la poblacié beneficiaria de
Pensions Contributives per jubilacié (14.482), men-
tre que se segueix reduint les xifra de persones be-
neficiaries de prestacions per desocupacié (4.220
persones), i de forma molt suau també la RMI
(1.115) i les Pensions no contributives i assistencials
(1.028). La resta de pensions contributives es man-
tenen sense grans variacions(8.604 pensions per
incapacitat permanent, viduitat, orfenesa i a favor
de familiars).

Taxa de dependéncia econdmica de pensions i altres prestacions (%)
Comparativa i evolucié 2011-2017

31% -+ 304%
30,1%

30% 4 '

29% 4

28% 4 27,6%
27% A

26% 4

25% 4

24% 4 T
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30,1%
I278%
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30,2% 30,.2%

A%
27,9%

30%
29,4%

29%
27,7%
27%
T

28,9%
28,5% 28,5%

28,7%
26,9% I26’7%
T

2011 2012 2013

m Santa Colomade G.

2014

W Barcelonés

2015 2016 2017

Catalunya

Font: Elab. Propia a partir d’IDESCAT i Base de dades RMI (Generalitat de C. )
i P. Hermes (Diputacié de B.)

Des de 2014 s’esta reduint la taxa de dependéncia
de prestacions d’escas o limitat abast economic,
que a 2017 se situaria en el 13% de la poblacid.

Aquest any, s’estima que 15.318 persones depenen
per a la seva subsisténcia de pensions per incapaci-
tat, viduitat, orfenesa, PNC i assistencials, prestaci-
ons per desocupacié no vinculades a I’atur (Renda
Activa d’insercié i Programa activacié per I'ocupa-
cid) o rendes d’insercié social (RMI i RGC).

En els darrers anys, la taxa colomenca s’ha anat
apropant a la del Barcelonés i a la mitjana catalana
(12,5% ambdues, I’any 2017).

Aquesta dada, lluny de representar un indicador
positiu, revela la davallada en la cobertura de la po-
blacié per mitja de prestacions per desocupacié no
vinculades a I’atur. En altres paraules, hi ha menys
gent dependent economicament de I’'administracié
perqué aquesta ha reduit la seva cobertura.

= ——— -
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Els imports de les pensions ofereixen informacié
sobre la capacitat econdmica de la poblacié.

L’any 2017, 'import mitja de les pensions contribu-
tives (PC) de tots els régims de cotitzacié a la Segu-
retat social és de 961,9¢, forca per sota de la mitja-
na del Barcelonés (1.052,9€) i sense arribar a la ca-
talana (972,2¢). Els imports mitjans de les PC de re-
gim general (993,2¢) i de les PC de treballadors/es
autonoms (686,4€) estan més propers als del Barce-
lones (1.114,1€ i 703,7€, respectivament) i superen
les mitjanes catalanes (1.041,2€ i 666,8€).

Aquest mateix any, I'import mitja de les pensions
no contributives i assistencials (354€) també es tro-
ba per sota del Barcelonés (360¢) i el conjunt de
Catalunya (358¢).

Import mitja de les pensions contributivesi PNC, segons sexe

Destaca la gran desigualtat en favor dels homes en
els imports de les pensions contributives, que qua-
si doblen els valors que perceben les dones (688,8¢
d’import mitja de les dones i 1.243,7€ dels homes).

Aquesta desigualtat és especialment acusada en les
PC per jubilacid, on els imports que perceben els
homes com a mitjana sén el doble dels de les dones
(677,8€ en dones i 1.325,5€ en homes), i també en
les d’incapacitat permanent (825,9¢ dones i 1.109,2€
homes). En ambdds casos, els homes sén els per-
ceptors majoritaris d’aquest tipus de pensions (un
63,6% de les persones perceptores de PC per jubila-
Cié i un 63,4% de les perceptores de PC per incapaci-
tat permanent sén homes).

Per contra, les dones sén una amplia
majoria en les PC de viduitat (93,9% de
les persones perceptores) i les PNC de

Any 2017 e . ., o
1400€ - 1328¢€ jubilacié (77’4/0)'
1200€ - 1109¢ Les PC de viduitat sén I’dnica pensid
en qué limport mitja de les dones
1.000€ -
826€ (696,3¢€) supera el dels homes (430,1¢€),
800€ - s . .
678€ 696¢ 660€ atés que es troba condicionat per la
600€ 1 514€ cotitzaci6 de la persona difunta
B0 5 7e395¢ 361€  376¢ ;
a00€ - 332¢€ 269¢  (clarament superior entre els homes).
200€ | Val a dir, perd, que mentre els homes
que reben una PC viduitat la solen
0€ - ; ; ; ; .
PCincap. PC PC PC PCFavor PNC PNC compatibilitzar amb la seva PC per jubi-
Permanent  lubilacié Viduitat Orfenesa defamiliars  Jubilacié Invalidesa Iacio, bona part de Ies dones percepto
, -
W € Dones € Homes R ,
res de PC de viduitat només reben
Pensions contributives i pensions no contributives i assistencials, segons sexe. . ¢
Any 2017 aquesta pensid.
11.000 - 10.656 ). s
Per altra banda, I'import mitja de les
10.000 -
9000 | PNC de jubilacié de les dones (332€) és
8.000 - el més baix de totes les pensions.
7.000 + 6.102 6.126
6.000 -
5000 -
4,000 -
3.000 -
2,000 | 1.722
993
1.000 - 399 363390 a3l 319257
0 J - 14 10 [ — Font: Elab. Propia a partir d’Estadistica de pensions.
PCIncap. PC PC PC PC Favor PNC PNC IDESCAT. Generalitat de C.
Permanent Jubilacio Viduitat Orfenesa  de familiars Jubilacio Invalidesa
H Dones Homes



Per dltim, per tal de valorar la capacitat econdmica
de la poblacié amb dependéncia de I’administracio,
contrastem els condicionants de renda de les pres-
tacions per desocupacid i els imports mitjans de les
pensions amb 'Indicador de renda de suficiencia de
Catalunya (IRSC)™ i el Salari minim interprofessional
(SMI)" de referéncia en els darrers anys.

L’any 2017, un total de 20.945 persones (17,8% de la
poblacié) depenen econdomicament de prestacions
socials amb condicionants o pensions amb imports
que les situarien potencialment en risc d'exclusié
residencial (inferiors a 2 vegades I'IRSC, 1.138,2€)".

Per una banda, un total de 3.798 persones reben
prestacions per desocupacié pel fet d’estar atura-
des i disposar de rendes inferiors al 75% del SMI

(531€).

A més, un total de 5.992 persones depenen econo-
micament de prestacions socials amb condicio-
nants economics o pensions amb imports inferiors
a PIRSC (569¢).

Pel que fa només a les pensions, 14.432 persones
(91,8% dones i 8,2% homes) tenen pensions amb im-
ports mitjans inferiors al SMI (708¢€), i 17.147 perso-
nes (83,1% dones i 16,9% homes) tenen pensions
amb imports mitjans inferiors a dos cops P'IRSC
(1.138,2€). Com es pot apreciar, el biaix de génere
és espectacular: 13.255 dones (un 24,1% de la pobla-
cié femenina) tenen pensions amb imports mitjans
inferiors al SMI, i 14.248 dones (un 22,4%) inferiors a
dos cops I'IRSC.

Pensions amb imports de risc d'exclusio social, segons sexe
Evolucid 2016-2017
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8.000
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4.000
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Dones ‘

2016

® Pensions inferiorsa 2 *IRSC

Homes

Dones ‘ Homes
2017

Pensions inferiors al SMI

Font: Elaboracié propia a partir d’Estadistica de pensions. IDESCAT. Generalitat de C.

Notes

10. La Llei 13/2006, de 27 de juliol, de prestacions socials de caracter economic, va establir I'indicador de renda de suficiencia

(IRSC), que ha de ser fixat periodicament per la Llei de pressupostos de la Generalitat. Aquest indicador serveix per valo-
rar la situacié de necessitat, per a poder tenir dret o accés a les prestacions.

11. El salari minim interprofessional (SMI) fixa la quantitat retributiva minima que percebra una persona treballadora referi-
da a la jornada legal de treball, sense distincié de sexe ni edat dels o les treballadores, siguin fixes, eventuals o tempo-
rers. El valor que pren el SMI el fixa cada any el Govern de I'estat.

12. Segons la Llei 24/2015, de 29 de juliol, de mesures urgents per a afrontar I'emergéncia en I'ambit de I'habitatge i la po-
bresa energética, s’entén que les persones i unitats familiars es troben en situacié de risc d’exclusio residencial sempre
que tinguin uns ingressos inferiors a 2 vegades I'IRSC, si es tracta de persones que viuen soles, o inferiors a 2,5 vegades
I'IRSC, si es tracta d'unitats de conviveéncia, o inferiors a 3 vegades I'IRSC, en cas de persones amb discapacitats o amb
gran dependéncia. Per a I'elaboracié d’aquest calcul s’ha considerat el minim de 2 vegades I'IRSC (569€*2).
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3.2 Atencio a la pobresa i la vulnerabilitat economica

L’atencid i el seguiment municipal a les necessitats
materials de tipus econdmic s’articula principalment
per mitja dels Serveis Socials Basics (SSB), que ofe-
reixen diferents prestacions de caracter social adre-
cades a la poblacid en situacions d’urgéncia, a la
infancia i ’adolescéncia enrisc i a les families econo-
micament més vulnerables.

Aquest 2017 continua incrementant-se la inversio
global en prestacions economiques de caracter so-
cial. Aquest darrer any, s’han destinat un total de
3.761.445€ per a ajuts de tipus economic (32€/
habitant).

En concret, s’han destinat 342.400€ a Prestacions
econdmiques d’urgeéncia social, 2.694.804€ a pres-
tacions economiques per a la infancia i I’adolescén-
cia en risc d’exclusié social, i 724.241€ a prestacions
econdmiques per a families en risc d’exclusié social.

Inversié en prestacions econbmiques de caracter social,
segons tipologia (Milions d'euros). Evolucié 2011-2017

g 4,0 - 3,7ME  36pme  3.7ME 3,8M€
335 3,2M€ 0,6 0,7
E 3,0 1,2 0,9
S 0,8
E 2,5
2,0 -
1,5
1ME
Lo 0,3M€
0’5 _j i
0,0 i T T T T T
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

B Urgéncia social

M Infancia adolescéncia en risc d'exclusid

Families en risc d'exclusio

Font: Elab. Propia a partir del FIEEP (Ajuntament de SCG/Generalitat de C.)
i OGPS (Ajuntament de SCG)

Davant de 'augment de la gravetat, la complexitat
i la cronicitat de les situacions de pobresa a Santa
Coloma de Gramenet, I’any 2013 es va incrementar
per sobre dels 3 milions d’euros la inversié en ajuts
economics, i d’aleshores enga s’ha mantingut per
sobre dels 3,5 milions d’euros anuals i dels 30€/
habitant.

Ates el canvi de circumstancies i el menor volum de
poblaciéd en extrema vulnerabilitat, en els darrers
anys els esforcos han estat especialment destaca-
bles en aportar recursos de caracter preventiu, i
concretament en relacid a la infancia i I'adolescén-
cia en risc (en els darrers dos anys, aquestes presta-
cions voregen els 23€/habitant) i la poblacié escolar
(arrel de la implantacid dels ajuts de menjador esco-
lar).



L’any 2017, malgrat el repunt en la xifra de persones
usuaries dels SSB, continua disminuint la xifra de
persones sollicitants i beneficiaries de Prestacions
economiques d’urgeéncia social. Des de 2013, la xifra
de persones beneficiaries d’ajuts economics d’ur-
géncia s’ha reduit a menys de la meitat.

Aquesta reduccié té a veure amb la implantacié de
noves prestacions i ajuts per part d’altres adminis-
tracions. L’existéncia d’aquestes noves linies d’ajuts
ha diversificat les opcions i ha permés redirigir una
part de les sol-licituds d’ajuts d’urgéncia social cap
a sollicituds de Renda Garantida o s’ha pogut orien-
tar les persones usuaries vers I’Oficina Local d’Habi-
tatge, que es fa carrec de la gestid de prestacions
econdmiques de la Generalitat de Catalunya per a
families amb dificultats per pagar el lloguer i altres
necessitats d’habitatge.

Persones beneficiaries de Prestacions econ.d'urgéncia social

Evolucit 2011-2017

Aquest 2017, s’han atorgat 1.213 ajuts que han bene-
ficiat a 3.267 persones en total (2,8% dels habitants i
un 16,8% del total de persones usuaries dels SSB).

Segons el sexe, 1.742 dones i 1.525 homes han per-
cebut ajuts d’urgencia (53,3% i 47,7% respectivament
del total de persones beneficiaries), tractant-se de
1.440 infants o adolescents i 1.827 persones adultes
(44,1% i 55,9%). Cal destacar també que el 18,1% d’a-
questes prestacions s’han adrecat a families mono-
parentals.

Pel qué fa a la inversid, d’enca 2013 (moment en
qué s’incrementa de forma molt notoria) s’ha anat
moderant, perd no en la mateixa proporcié en que
ha davallat el nimero de persones sol-licitants d’a-
questes prestacions. Aixi, I’lany 2017 s’han destinat
un total de 342.400¢, xifra que suposa que la quan-
titat mitjana de diners per persona beneficiaria
s’ha incrementat fins als 104,8¢. Amb
aquesta decisié es vol donar resposta
a la cronificacié de d’una part impor-

8.000 1 6.969 tant de les families que acudeixen als
7.000 - 6.300 SSB, i se’ls vol garantir una millor co-
6.000 1 w765 bertura de les seves necessitats, que
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L’any 2013 es va incrementar de manera molt impor-
tant la inversié en ajuts de tipus economic adrecats
a la poblacié infantil i adolescent, arrel de la im-
plantacié al municipi de les beques de Menjador
escolar, una prestacié adrecada a I'alumnat de les
escoles de primaria que compleixen els criteris refe-
rents a les bases.

D’aleshores enca, s’ha mantingut el paquet de pres-
tacions economiques adrecades a la infancia i I’ado-
lescéncia i s’ha anat incrementant I’aportacid eco-
nomica fins a 2.694.804¢€ Iany 2017, xifra que supo-
sa 22,9¢/habitant i 565,4€ per persona beneficiaria.

La xifra d’infants i adolescents beneficiaris es va
triplicar inicialment i ha continuat augmentant fins
arribar als 4.766 menors d’edat.

En els darrers dos anys torna augmentar la cober-
tura de les Beques d’Escoles Bressol, que havia dis-
minuit anteriorment (364 infants beneficiats el 2017;
10,7% dels infants d’aquestes edats), i s’incrementa
la quantitat economica dels ajuts fins a 520.613¢ el
2017 (1.430¢/ infant becat el 2017).

En els darrers tres anys torna créixer la cobertura
de les beques de Lleure (194 infants becats el 2014 a
472 el 2017) i de Casals d’estiu (589 el 2014 a 681 el
2017), perd es modera la inversié (149.569¢ el 2017;
de 115¢/infant amb beca de lleure i 140€/infant amb
beca d’estiu).

El 2017 creix encara més la cobertura de les beques
de Menjador escolar (2.195 infants I'any 2013 a
3.249 el 2017; del 20,6% al 30,4% dels infants d’Edu-
cacié Infantil i Primaria), amb una inversié de
2.024.622¢€ (623€/alumne becat).

Persones heneficiaries de prestacions per ala infanciai I'adolescéncia

Evolucid 2011-2017
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Les prestacions economiques per a families en risc
d’exclusié social es refereixen a diversos progra-
mes de suport a les necessitats basiques de la po-
blacié, que actualment se segueixen mostrant molt
necessaris: menjador social i take away, apats a do-
micili per a gent gran, programa d’aliments solida-
ris, programa de recollida de roba...

A partir de 2013, es potencia la inversié per tal de
garantir el desplegament d’aquests programes i
donar resposta a I'increment de les necessitats soci-
als al municipi. A partir de 2014, es va adaptant la
despesa al volum de persones usuaries.

Entre 2011 2015, es va multiplicar la xifra de perso-
nes que feien Us d’aquestes prestacions. A partir
d’aquest moment, va disminuint el volum de perso-
nes que requereixen aquests recursos i, en conse-
quiéncia, la cobertura dels mateixos (3.445 persones
beneficiaries el 2013, 3.952 el 2015 i 3.092 el 2017).

Tanmateix, el 2017 es torna a incrementar I’esfor¢
economic de I’Ajuntament, elevant la inversid fins a
724.241€ (122.276€ més que I’any anterior), cosa que
permet garantir una major aportacid mitjana per
persona usuaria (220,2¢/pers. beneficiaria el 2013,
163€/pers. beneficiaria el 2016 i 234,2€/pers. benefici-
aria el 2017).

Persones beneficiaries de prestacions per a families en risc
{suport a les necessitats basiques). Evolucid 2011-2017
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4. Ocupacio i treball

ACTIVITAT ECONOMICA | POBLACIO EN RISC SOCIOLABORAL

Variable Indicador. Any 2017 Num. Taxa Font

PIB per habitant (2016) IDESCAT. Generalitat de C.
VAB (2015)

VAB : sector serveis (2015)

11.700 €/habitant

1.202,9 Milions d'euros
IDESCAT. Generalitat de C.
1.053,3 Milions d'euros

32

Activitat econdmica i Empreses 1.836  100% empreses Mitjana anual. Informacio
estadistica local. Programa
mercat de treball Empreses: sector serveis 1.476  80,4% de les empreses Hermes. Diputaci6 de B.
. 5,2 treb. Assalariats per cada
Treballadors/es assalariats 9.482 empresa P Mitjana anual. Informacié
R estadistica local. Programa
Treballadors/es autdbnoms 6.028 (:(3)’06t?’eebb.AAsl;:|):r(i)aTss percada  Hermes. Diputacio de B.
Poblaci6 activa (edat i con- 58.670 78,1% de la pobl. de 16 a 64
dicions de treballar) ' anys
73,5% de les dones de 16 a 64
Pobl. Activa femenina 28.314 anys
48,3% de la pobl. Activa
82,9% dels homes de 16 a 64 MitjanaAanual» Informacio
Pobl. Activa masculina 30.357  anys estadistica local. Programa
51,7% de la pobl. Activa Hermes. Diputacio de B.
[+
Pobl. Activa juvenil (16224, 42,2% de la pobl. de 16 a 24
Poblacié potencialment  anys) : anys ]
activa 7,2% de la pobl. Activa
77,4% de | |. de 45 a 64
Pobl. Activa en majors de 45  23.046 /4% de la pobl. de 453 6
anys
::r:igg ::)edat de treba- 75.127  63,9% del total d’habitants
., 61,9% de pobl. Femenina
Poblacic en edat de treballar 36.601  48,7% de la pobl. edat de treba- Mitiana anual. Padro
(16 a 64): Dones Municipal d’Habitants.
llar IDESCAT. Generalitat de C
., 65,9% de la pobl. Masculina
fbeLagf)F::riiide treballar 38.526  51,3% de la pobl. edat de treba-
' llar
Atur registrat 8.515 14,6% de la poblacié activa
, 16,1% de la pobl. activa femeni-
Atur femeni 4.543 na
o . . Mitjana anual. Informacié
Atur masculi 3972 13,1% de la pobl. activa masculi- estadistica local. Programa
na Hermes. Diputacio de B.
Atur juvenil (16 a 24 anys) 662 15,6% de la pobl. activa de 16 a
) 4 24 anys
Atur en majors 45 4315 18,7% de la pobl. activa de 45
’ anys a 64 anys
Atur de llarga durada 3.462 40,7% de la pobl. aturada Mitiana anual. Observatori
Atur ! 1l
Atur de llarga durada: Dones  1.988  43,8% de les dones aturades del Treball i Model Produc-
Atur de I durada: H tiu. Dep. Treball. Generali-
m:: € flarga durada: Ho- 1.474  37,1% dels homes aturats tatdeC.
Atur sense prestacié per Mitjal:\a'anual. Informacié
.. . ,470 . .
d 4.295  50,4% de la pobl. aturada estadistica local. Programa
esocupacio Hermes. Diputacio de B.
:2:3;:":! no treballen ni 662 6,6% de la pobl. de 16 a 24 anys
Mitjana anual. Observatori
Joves no treballen ni estudi- 320 6,6% de les noies de 16 a 24 del Treball i Model Produc-
en: noies anys tiu. Dep. Treball. Generali-
tat de C.
Joves no treballen ni estudi- 342 6,6% dels nois de 16 a 24 anys

en: nois




Variable Indicador. Any 2017 Num Taxa Font
Pobl. Aturada amb nivells Pobl. Aturada nivells form. Mitjana anual. Observatori
. . bai It bai I 1.925 22,6% de la poblacié aturada del Treball i Model Productiu.
formatius baixos aixos o molt baixos (total) Dep. Treball. Generalitat de C.
Pobl. At bai
ngliﬁcal:;z(::oi::;) alxa 5.138 60,3% de la poblacié aturada
Pobl. Aurada amb bai e o
qualificacio zzg:i.ﬁi:tlzada Treballadors no 3.102 36,4% de la poblacié aturada Dep. Treball. Generalitat de C.
Pobl. Aturada Treballad )
d(e)ls Ser\l/Je:?s a frebatladors 2.036 23,9% de la poblacio aturada
Contractes temporals 13.926  87,4% del total de contractes
SZ::'Sactes GRS Em 7.447 88,0% del total de contractes
Mitjana anual Observatori del
Temporalitat OGS RDOTE 6 6.479 86,7% del total de contractes 1reballi Model Productiu.
homes Dep. Treball. Generalitat de C.
|
j(:oovr;tsra(!;ée: tzin;';z? sen 2.996 88,7% del total de contractes
r?tractes Femporals en 3.349 86,3% del total de contractes
E\oajors (Majors de 45 anys)
ATENCIO | MOTIVACIO SOCIOLABORAL
Variable Indicador. Any 2017 Num. Taxa Font
Cobertura pels serveis de .
7.197 12,39 | I. A
Grameimpuls (SLO total) ° 3% de la pobl. Activa
12,1% de les dones actives
Cobertura Grameimpuls: 3424 754% de les dones aturades
Dones ’
,6% de la pobl. atesa per
47,6% de la pobl p
Grameimpuls
12,4% dels homes actius
Cobertura Grameimpuls: 3773 95% dels homes aturats
Homes ’
52,4% de la pobl. atesa per
Grameimpuls
. . o Observatori del Mercat de
Cobertura Cobertura Grameimpuls: 2956 31,3% f:le la pobl. atesa per Treball. Grameimpuls 5.A.-
menors 30 anys Grameimpuls Al
j. SCG
Cobertura Grameimpuls: de 2,609 36,3% de la pobl. atesa per
30 anys a 44 anys : Grameimpuls
Cobertura Grameimpuls: 2332 32,4% de la pobl. atesa per
45 i més anys ’ Grameimpuls
Cobertura pel Servei d'orien-
) 3.549  41,7% del bl. aturad
tacio laboral del SLO % de la pobl. aturada
C.ober.tura de Poblamo amb . 11,5% de la pobl. atesa pel S.
diversitat funcional pel Servei 407 orientacié laboral del SLO
d'orientacid laboral del SLO
. o ’ Observatori del Mercat de
Empreses Empreses col-laboradores 588 10,2% del total d’empreses Treball, Grameimpuls S.A.-

col-laboradores

d’insercié amb ofertes

col-laboradores Aj. SCG
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4.1 Activitat economica i poblacio en risc sociolaboral

L’any 2016, el Producte Interior Brut (PIB)" de San-
ta Coloma de Gramenet esta situat en 11.700€/
habitant, molt per sota de les mitjanes del Barcelo-
nés (35.900¢/hab.) i de Catalunya (30.200€/hab.).

Les ultimes dades disponibles (any 2015) indiquen el
Valor Afegit Brut (VAB)' del municipi era de 1.202,9
milions d’euros, i procedia principalment del sector
serveis (1.053,3M¢, un 87,6%), seguit a molta distan-
cia per la construccié (7%) i la industria (5,4%).

L’any 2017, a Santa Coloma de Gramenet consten
1.836 empreses registrades (el 80,4% de les quals
corresponen al sector serveis), 9.262 persones tre-
balladores assalariades (60,7% del total de persones
treballadores del municipi) i 5.999 d’autonomes

(39,3%).

En termes comparatius destaca especialment Ia
proporcié de treballadors/es en régim autonom a
Santa Coloma (63,6 autonoms per cada 100 assalari-
ats), que quadruplica a bastament la del Barcelo-
nés (14,2%) i de Catalunya (13,9%). L’any 2016 triplica-
va també la mitjana dels municipis de dimensions i/o
caracteristiques similars (21,2% dels municipis que
participen al Perfil de ciutat®).

Aquesta dada és especialment rellevant quan la po-
sem en relacié amb les condicions laborals i les pen-
sions futures d’aquest col-lectiu, I'import mitja de
les quals es troba molt per sota de les de regim ge-
neral de la Seguretat social (686,4€ I'any 2017,
559,8€ per a les pensions de dones treballadores
autonomes i 810,2€ per a les de treballadors auto-
noms homes).

Poblaci6 treballadora autdnoma sobre la poblacio assalariada (%)
Comparativa i evolucio 2011-2017

67,6%
65,6% 63,6%

80% -

4 0,
70% . 61,0% 63,6%
60% | 56:7%

50% -
40% -
30% -
20% - ,7% 15,2% 9 3,15,3%
10% -
D% I T T
2011 2012 2013

H Santa Colomade G.

M Barcelonés

15,9%
o 15,7% (118,00
L l‘ L%145% LA B L‘l39%
T ! ! ! I

2014

2015 2016 2017

Catalunya

Font: Mitjana anual. Elab. Propia a partir de Programa Hermes (Diputacié de B.) i
IDESCAT (Generalitat de C.)

Notes

13. El Producte Interior Brut (PIB) mesura el resultat final de I'activitat de produccié de les unitats productores

en el territori.

14. El Valor Afegit Brut (VAB) representa la riquesa generada en I'economia durant el periode considerat i s'obté
com a diferéncia entre el valor de la produccié i el valor dels consums intermedis utilitzats (primeres mateéri-
es, serveis i subministraments exteriors, etc.).

15. El Projecte “El Perfil de la ciutat. Indicadors de qualitat de vida a les ciutats” consisteix en la col-laboracié
tecnica, metodologica i de recerca d’una série d’Ajuntaments, a través, principalment, dels seus Observato-
ris Socioeconomics. Actualment esta format per 14 ajuntaments: Badalona, Barbera del Valles, Cerdanyola
del Valles, Girona, Granollers, Manresa, Matard, Mollet del Vallés, El Prat de Llobregat, Rubi, Sabadell, Santa
Coloma de Gramenet, Terrassa i Vic. Per a més informacid, vegeu http://perfilciutat.net



Aquest mateix any, 58.670 persones (28.314 dones i
30.357 homes) es troben en edat i condicions de
treballar, considerant-se poblacid activa.

Un 7,2% de la poblacid activa sén joves menors de
25 anys (2.155 noies i 2.094 nois), un 53,5% tenen
entre 25 i 44 anys (15.179 dones i 16.197 homes), i un
39,3% de 45 a 64 anys (10.980 dones i 12.066 ho-
mes).

En els darrers tres anys, d’acord amb el repunt po-
blacional, també ha augmentat la xifra de persones
actives a Santa Coloma de Gramenet, i en especial
entre 2016 i 2017, quan ha crescut en 713 persones

7

mes.

L’any 2017, malgrat la recuperacié en la xifra d’habi-
tants al municipi, continua disminuint el nombre de
persones aturades (8.515 persones en total, 1.108
persones menys que I’any anterior). En els darrers
cinc anys s’ha reduit I’atur en prop de 5.000 perso-
nes.

La taxa d’atur registrat, malgrat la recuperacié de
la poblacié activa, segueix caient (14,6% de la pobla-
cié activa), pero es manté forca per sobre la mitja-
na del Barceloneés (10,6%), que ha disminuit de for-
ma més acusada, i de Catalunya (11,7%).

El 2017, I’atur femeni torna a superar el masculi,
tant en la xifra de persones aturades (4.543 dones,
3.972 homes) com en la taxa d’atur (16,1% de les do-
nes actives, 13,1% dels homes actius).

Aquest any s’eixampla encara més la distancia entre
I’atur femeni i el masculi, que any anterior fou fa-
vorable a les dones per primer cop (d’enca de I'inici
de la crisi "any 2008 la tendéncia havia estat siste-
maticament inversa: I’atur masculi era superior al
femeni).

Taxa d'atur registral (%5)
Comparativa i evoluci6 2008-2017

25%
19,9%

0,
0% - 18,8%

15% -
10,59

10% -

5% -

0% T T T

21,9%

211% 21,3%

14,6%

2008 2009 2010 2011

=—#—>Santa Coloma de G.

2012

—li—Barcelonés

2013 2014 2015 2016 2017

Catalunya

Font: Elab. Propia a partir de I'Observatori del Treball i Model Productiu.
Dep. Treball. Generalitat de C.

- -

35

STVIDOS S1VLISSIdAN
U SR S e —



o —— -

NECESSITATS SOCIALS
e m e m =)

36

Per edats, I’atur continua afectant especialment la
poblacié més envellida (2.201 persones de 55 a 64
anys; 25% de la poblacié activa d’aquestes edats),
seguida a distancia del jovent (662 joves de 16 a 24;
15,6% del jovent actiu) i les persones de 45 a 54 anys
(2.294 persones; 15,4% de les persones actives d’a-
questes edats).

Els grups poblacionals amb majors taxes d’atur con-
tinuen essent les dones majors de 54 anys (545 do-
nes; 25,5% de les dones actives d’aquestes edats) i
els homes de les mateixes edats (349 homes;
22,3%), seguits per les dones de 45 a 54 anys (591
dones; 16,6%) i els nois joves (127 nois de 16 a 24
anys; 16,4%).

Taxa d'atur per edat i sexe (%)

Any 2017
30% - 27,5%
25% -
20% -
16,4%
14,9% .
13,3% 12,7%

15% -
10% -
5% |
0% -

T T

22,3%
16,6%
I 14,4%
T T

De 16 a2d4anys De25a34anys De35addanys Dedb5aS4danys De 55a64anys

W 2017 Dones

2017 Homes

Font: Elab. Propia a partir de I'Observatori del Treball i Model Productiu.
Dep. Treball. Generalitat de C.

Des de 2012 es va reduint la taxa de joves que no
treballen ni estudien, que havia crescut intensa-
ment entre 2007 i 2012. El 2017, un 6,6% del jovent
entre 16 i 24 anys no treballen ni estan cursant cap
formacid (342 noies i 320 nois).

La taxa femenina historicament havia estat inferior

a la masculina, perd en els darrers anys s’hi ha anat

apropant fins a coincidir (6,6% de les no-

ies i 6,6% dels nois el 2017).
14% -
12% -
10% -
8%
6% |
4% -

Font: Elab. Propia a partir de I'Observatori 2% -

del Treball i Model Productiu. Dep. Tre-

0%

Comparativament, la taxa colomenca (6,6%) se-
gueix essent comparativament molt elevada en
relacié al Barcelonés (3,7%) i el conjunt de Catalunya
(4,2%).

Val a dir, pero, que I’evolucid de les taxes al llarg del
temps ha estat similar en els tres territoris.

Taxa de joves que no treballen ni estudien, segons sexe (%)
Evolucié 2008-2017

ball. Generalitat de C.
2008

2009

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

—4—Noies Nois == Total



L’any 2017 continua disminuint el pes de I’atur de
llarga durada, que havia crescut de forma exponen-
cial d’enca de I'inici de la crisi i fins a 2014.

Aquest any, 3.462 persones (1.988 dones i 1.474 ho-
mes) estan aturades des de fa 12 mesos o més, xifra
que representa un 40,7% de les persones aturades
de Santa Coloma de Gramenet (43,8% en el cas de
les dones aturades i 37,1% en els homes aturats).

S’observa el mateix comportament en el pes de
Patur de molt llarga durada. L’Any 2017, un 26,6%
de les persones aturades, 2.266 persones (1.338 do-
nes i 929 homes), es troben en aquesta situacié des
de fa 24 mesos o més temps.

Pes de I'atur de llarga durada, segons sexe (%)
Evolucid 2009-2017

60%

50% -

44,19

43,1%

40% -

30% -

20% -

10% -

0% T T T T T

42,5%

En termes comparatius, la taxa colomenca d’atur
de llarga durada de 2017, malgrat depassar lleuge-
rament la del Barcelonés (40,2%), resta per sota de
la del conjunt de Catalunya (41,2%) que a diferéncia
de les altres ha tornat a créixer.

Tant a Santa Coloma de Gramenet com a la resta de
territoris, I’atur de llarga durada historicament afec-
ta de forma més extensa les dones (43,4% de dones
i 36,3% d’homes al Barceloneés; 44,8% de dones i
36,7% d’homes a Catalunya, I’'any 2017).

40,7%

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

—¢—Dones =——Homes =—k=—Total
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45%

40% -
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Font: Elab. Propia a partir de I'Observatori 5% -

del Treball i Model Productiu. Dep. Treball.
Generalitat de C.
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Pes de I'atur de llarga durada (%)
Comparativa i Evolucid 2009-2017
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L’any 2017 es manté per primer cop sense grans
variacions la taxa d’atur sense prestacié per deso-
cupacié (nivell contributiu, assistencial, RAI), que
havia crescut de forma exponencial d’enc¢a de Pinici
de la crisi, pero ja afecta a més del 50% de les perso-
nes aturades del municipi.

Entre 2010 i 2014 s’havia més que doblat el nimero
de persones aturades de Santa Coloma de Grame-
net que no percebien cap tipus de subsidi ni presta-
cié per desocupacié (de 2.782 persones el 2010 a
5.786 el 2014) i la taxa que representaven sobre el
total de persones aturades (del 24,1% el 2010 al
46,9% el 2014).

A partir de 2015, d’acord amb la disminucié de Ia
xifra de persones aturades, també comenca a dismi-
nuir el ndmero de persones aturades sense presta-
i, pero continua creixent la proporcié que repre-
senten sobre el total de persones aturades.

El 2017, un 50,4% del total de persones aturades de
Santa Coloma de Gramenet no reben cap tipus de
prestacié per desocupacid, tractant-se de 4.295 per-
sones.

En termes comparatius, la taxa colomenca continua
molt per sobre de la mitjana del Barceloneés (43,9%
el 2017) i de Catalunya (42,5%). L’evolucié de les
taxes al llarg del temps ha estat similar en els tres
territoris.

Taxa d'atur sense prestacio (%)
Comparativa i evolucid 2010-2017
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Font: Elab. Propia a partir de Programa Hermes. Diputacio de B.



L’any 2017, continua creixent la proporcié de perso-
nes aturades amb baixa qualificacié professional
(treballen en el sector serveis i les no qualificades).
Des de 2010, s’ha passat de poc menys d’un 50% del
total de persones aturades a més del 60% el 2017.

El percentatge de poblacié aturada amb baixa quali-
ficacié a Santa Coloma de Gramenet (60,3%) supera
amb escreix les proporcions del Barcelonés (49,6)i
la del conjunt de Catalunya (53,4%).

Aquesta diferéncia rau en el major pes al municipi
de les persones aturades sense cap tipus de qualifi-
cacid professional (36,4% a Santa Coloma de Gra-
menet, 25,4% la comarca i 31% a Catalunya), atés que
el percentatge de poblacid aturada del sector ser-
veis a Santa Coloma Gramenet (23,9%) és lleugera-
ment inferior al del Barcelones (24,3%) i supera per
poc la de Catalunya (22,4%).

Poblacid aturada amb baixa qualificacio (%)
Comparativa i evolucié 2007-2017

70%

60% - o 54,1%
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Per altra banda, a partir de 2013 es torna a incre-

e ———— -

mentar de forma progressiva i suau la proporcié de
persones aturades amb nivells d’estudis baixos o
molt baixos (22,6% el 2017), que resulta molt superi-
or a la comarca (9,1%) i Catalunya (14,3%).

En detall, perd, veiem que aquest augment corres-
pon a les persones aturades que només acrediten
estudis elementals, que en els darrers anys han tor-
nat a créixer (10,6% el 2017), mentre que el percen-
tatge de persones aturades que no tenen cap titol
educatiu s’ha mantingut sense variacions (11,1%).

Per altra banda, cal destacar també |’elevat percen-
tatge de persones aturades que només acrediten
titol d’educacié general (61,7% I’lany 2017).

9 60,3%

2016 2017

Poblacié aturada amb nivells d'estudis baixos o molt baixos (%)

25%
19,6%

20% 18,0%

15% -

10% -
Font: Elab. Propia a partir de I’Observatori
del Treball i Model Productiu. Dep. Treball. 5% -
Generalitat de C.
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L’any 2017, torna a augmentar globalment la taxa
de temporalitat en els contractes de treball regis-
trats (13.926 contractes, un 87,4% del total de con-
tractes), amb el qué Santa Coloma de Gramenet
passa a superar per primer cop en els darrers anys
les mitjanes comarcal (86,1%) i catalana (87,1%).

Per sexes, la contractacié temporal ha estat histori-
cament superior entre les dones, pero aquest any
les distancies s’han escurcat (88% elles i 86,7% ells,
el 2017).

En termes comparatius, la taxa de temporalitat fe-
menina de Santa Coloma de Gramenet supera tam-
bé les homonimes del Barcelonés (86,6%) i Catalu-

nya (87,3%).

Taxa de contractacié temporal {%)
Comparativa i evolucié2011-2017
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Font: Elab. Propia a partir de I'Observatori 84% |

del Treball i Model Productiu. Dep. Treball.
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Des de 2011, cal destacar el creixement continuat de
la proporcié dels contractes inferiors a 3 mesos (del
34,5% el 2011 al 50,9% el 2017) i de contractes inferi-
ors a 6 mesos (de 48,3% el 2011 a 60,4% el 2017),
ambdds entorn al 60% del total de contractes.

Aquest creixement de les contractacions de més
curta durada ha tingut lloc en detriment de la resta
de durades de contractes temporals, perd especial-
ment dels de durada indeterminada (del 31,3% el
2011 al 23% el 2017).

87,4% 874%

87,1%

2016 2017

Taxa de contractacié temporal, segons sexe (%)
Evolucié 2011-2017
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4.2 Atencio i motivacio sociolaboral

L’atencid i el seguiment municipal a les necessitats
d’insercid sociolaboral es realitza principalment des
del Servei Local d’Ocupacié (Grameimpuls S.A. —
Empresa municipal de promocid econdmica i ocupa-
cié de ’Ajuntament de Santa Coloma de Gramenet),
que treballa de forma coordinada amb els Serveis
Social Basics i altres.

En els darrers anys les consultes als Serveis Socials
Basics per problematiques de tipus laboral, conti-
nuen essent una de les raons més freqiients per les
qué la poblacid hi acudeix.

Cobertura de la poblacié activa

El Servei Local d’Ocupacié (SLO) municipal Gra-
meimpuls S.A. ofereix diferents tipus de serveis,
alguns adrecats a la poblacié en general i d’altres
especifics per a la poblacié aturada.

Entre 2011 i 2015, d’acord amb la pérdua de poblacié
al municipi, també va disminuir el nimero de per-
sones que s’adrecaven i eren ateses al SLO. A partir
d’aleshores ha anat creixent el nimero de perso-
nes ateses per Grameimpuls, i el 2017 el creixement
ha estat especialment acusat.

L’important increment de 2017 també esta relacio-
nat amb un canvi en la base de dades que s’empra
per al seguiment de I'activitat de Grameimpuls.
Aquest canvi ha comportat la revisié i I’actualitzacié
de la informacid disponible fins el moment.

Aixi doncs, el 2017 el SLO ha atés
7.197 un total de persones (12,3% de

per part del Servei Local d"Ocupacio (%). Evolucio 2011-2017

16% -
13,5%
14% -
12% -
10% -
8% |
6%

A%

2% -

0% T T T T T

la poblacié activa de Santa Coloma
de Gramenet), tractant-se de 3.424
dones i 3.773 homes, 2.256 joves,
2.609 persones de 30 a 44 anys i
2.332 persones de 45 0 més anys.
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8.000 -
7.000 - 2.105|
6.000 -
5.000 -
4.000 -
3.000 - 6.206
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Font: Elab. Propia a partir d'Observatori del 1.000 -

Mercat de treball, Grameimpuls S.A. —
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Persones ateses pels serveis de Grameimpuls (SLO).
Evoluci6 2011-2017

6.961 7.197

Rt 5.904

210 5.433

5411
4.966 3.648

1.366

1.154 1.831

6.650
5.494

4.067 3.812

3.580 3.549
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Pel qué fa al Servei d’orientacié i inserci6 laboral
de Grameimpuls (adrecat especificament a la pobla-
Cié aturada), veiem com, després d’uns anys en que
s’atenia a volums molt importants de poblacié atu-
rada, s’han anat reduint mica en mica aquestes xi-
fres fins a estabilitzar-se el nimero de persones
que hi acudeixen en poc més de 3.500.

L’any 2017, 3.549 persones aturades han estat ate-
ses pel Servei d’orientacié i insercié laboral, quasi la
meitat que de les que hi van acudir any 2011.

La cobertura d’aquest servei (que és la relacié entre
la poblacié atesa i el total de persones aturades)
havia disminuit de forma considerable entre els
anys 2011 i 2014 (malgrat que s’atenia a més perso-
nes, el percentatge que representaven sobre el to-
tal de persones aturades era menor, perqué hi havia
més persones aturades).

A partir d’aleshores, i d’acord amb la disminucid del
total de persones aturades a Santa Coloma de Gra-
menet, comenca a remuntar la taxa cobertura fins
arribar I’any 2017 al 41,7% del total de persones atu-
rades.

Cobertura de la poblacié aturada
per part del Servei d'orientacid i insercid laboral del SLO (%5).
Evolucié 2011-2017

60% -
49,9%

49,6%

50% |
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0% T T T

2011 2012 2013

2014

2015 2016 2017

Font: Elab. Propia a partir d'Observatori del Mercat de treball,

Grameimpuls S.A. — Ajuntament de SCG

En els darrers cinc anys, malgrat que el nimero to-
tal de persones aturades ateses pel Servei d’orien-
tacid i insercid laboral ha disminuit (i finalment s’ha
estabilitzat), la xifra de persones aturades amb di-
versitat funcional ateses per aquest servei ha aug-
mentat globalment, passant de 352 persones el
2012 a 407 el 2017 (un 16% més).

En els darrers dos anys, pero, la xifra de persones
aturades amb diversitat funcional ateses s’ha man-
tingut estable.

En conseqtiéncia, la taxa de cobertura de la pobla-
cié aturada amb diversitat funcional (la relacié en-
tre la poblaciéd amb diversitat funcional atesa pel
Servei d’orientacié i insercid laboral i el total de per-
sones ateses per aquest servei), practicament s’ha
duplicat en els darrers cinc anys i continua creixent
de forma suau (del 6% el 2012 al 11,5% el 2017).



Durant els anys posteriors a I'esclat de la crisi la xi-
fra d’empreses col-laboradores d’insercié amb Gra-
meimpuls' va anar creixent de forma progressiva
fins arribar al seu topall, 'any 2015 (5.862 empre-
ses).

El 2016 retrocedeix el seu nimero de forma impor-
tant (4.790 empreses), perd aquesta disminucié
respon a un canvi en la base de gestié de dades que
va implicar eliminar les empreses que duien un cert
temps inactives al SLO.

Tanmateix, el 2017, en consonancia amb Iincre-
ment de la contractacié laboral, torna a augmentar
el nimero d’empreses col-laboradores amb Gra-
meimpuls, que arriben a les 5.749 empreses (una
xifra molt propera a la de dos anys abans).

També creix de forma considerable la xifra d’em-

(= —————

preses col-laboradores d’insercié amb ofertes, que
havia oscil-lat en els darrers anys.

El 2017, el volum d’empreses que aporten ofertes
de treball o practiques sobrepassa els nimeros dels
anys anteriors i arriba a 588 empreses (117 més que
el 2016).

| segueix augmentant la proporcié d’empreses
col-laboradores d’insercié que amb ofertes o practi-
ques sobre el total d’empreses que col-laboren amb
Grameimpuls (que havia anat creixent de forma
progressiva des de 2014), fins arribar al 10,2% I’any
2017.

Taxa d'empreses col-laboradores d'insercié amb ofertes (%)

Evolucia 2011-2017
14% -

12,1%

11,6%
12% -

10% -
8% -
6% -
4%

2%

0%

Font: Elab. Propia a partir d'Observatori del Mercat de
treball, Grameimpuls S.A. — Ajuntament de SCG
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Empreses col-laboradores d'insercio amb el SLO

Evolucié 2011-2017

5.741 5.862 5.749

4.984 372 476
4,790 =88
4,199 471
4.000 3.606 507 I
meimpuls poden tenir la seu social al o ‘ ‘ :

3.000 -
2.000 -
Notes
1.000 -+
16. Les empreses que col-laboren amb Gra-
T
municipi de Santa Coloma de Gramenet o 3011 2012 3013 2014 3015 3016 2017
en altres municipis.
M Resta d'empreses col-laboradores m Empreses amb ofertes o practiques
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5. Habitatge

NECESSITATS D’HABITATGE

Variable Indicador. Any 2017 Num. Taxa Font
Preu mitja de venda d’habitat-
ges d’obra nova - 1.997 €/m2 L’Habitatge a 'AMB. Dades

Preus de I'habitatge d’evolucié del sector 2004-
Preu mitja de I’habitatge de _ 529 €/mes 2017. AMB
lloguer

Indicadors i estadistiques

Contractes de lloguer Contractes de lloguer 1.947 1,7 contractes cada 100 habitants d'habitatge. Dep. Territori i

Sostenibilitat. Generalitat de C.
Habitatges "buits" propietat 764 6,5 pisos buits cada 1.000 habi-

Pisos buits de bancs d'entitats bancaries (total) tants Registre d'habitatges buits de
Habitatges "buits" d'entitats 309 40,4% del total d'habitatges buits I"ACH. Generalitat de C.
bancaries: ocupats d'entitats bancaries
Demandes de desnonament als 1.186 10,1 demandes cada 1.000 habi-
jutjats (total) ’ tants
Demandes de desnonaments 730 6,2 demandes cada 1.000 habi-

(hipoteca) tants

Desnonaments Demandes de desnonaments 456 3,9demandes cada 1.000 habi- Estadisticas judiciales. CGPJ,

(lloguer) tants Gobierno de E.
2,2 desnonaments cada 1.000

Desnonaments executats 254 habitants

(llangaments) 21,4% de les demandes de desno-
nament

ATENCIO A LES NECESSITATS D’HABITATGE

Variable Indicador. Any 2017 Num. Taxa Font
P\ar'c publicd hablta.\tge soc‘lal en 315 pisos actius
régim de lloguer (pisos actius)
15,29 ibli
Borsa Habitatge Social 48 sc?t,:iaf del parc pablic de lloguer

Lloguer HPO

150

47,6% del parc public de lloguer

Oficina Local d’Habitatge. Gramepark

social |
Parc public d'habi- SA. - Aj. 5CG
tatge social Lloguers emergéncies SSB 82 26% del parc public de lloguer social
lloguer HPO IMPSOL 17 5,4% del parc public de lloguer social
Xarxa habitatges inclusié: 60/40 0 0% del parc public de lloguer social
Xarxa habitatges inclusio: Altres o . ., Informe Sector de I'Habitatge de
programes (2016) 18 5,7% del parc public de lloguer social Catalunya, Generalitat de C.
Registre de sol-licitants d'"HPO 10,1 sol-licituds inscrites al registre
(total) 1.190 d'HPO cada 1.000 habitants Indicadors i estadistiques d'habitatge.
Dep. Territori i Sostenibilitat. Genera-
.. . . litatde C.
- 24,8% del total de sol-licitud -
Habitatge protegit Nous sol-licitants d'HPO 295 o deltotal de solicituds inscri
tes
Informe Resum dels perfils dels
Sol-licitants d"HPO en risc d'exclu- 1744 81 3% sol-licitants sol-licitants inscrits al Registre de
. ,27/0 .

sid residencial (2016)

Sol-licitants d'Habitatge Public. OLH.
Gramepark




ATENCIO A LES NECESSITATS D’HABITATGE (continuacio)

Variable Indicador. Any 2017 Num. Taxa Font
Inspeccions a pisos propietat 393 51,4% dels pisos "buits" d'entitats
d'entitats financeres financeres

In ion nti- e ) N - )
spe'cc ons a enti- Multes per tenir I'habitatge en 56 14,2% de les inspeccions Servei de Disciplina urbanistica. Aj.
tats financeres mal estat SCG
Multes per tenir I'habitatge buit 27 6,9% de les inspeccions
Casos de risc de desnonament 114 9,6% de les demandes de desnona-
atesos pel SIDH ment als Jutjats
laB 'Habi
Con.tractes a la Borsa d'Habitatge 35 0,3 contractes cada 1.000 habitants
Social (total)
15,1% de les demandes de desnona-
Sol-licituds per a la Mesa de 179 ment als Jutjats
valoracio de I'emergéncia (total)
1,5 sol-licituds a la Mesa cada 1.000
habitants
Jlici - Oficina Local d’Habitatge. Gramepark
OLH-SIDH Sol-licituds per a la Mesa de valo 139 | Mici |
racio de I'emergéencia (favorables) >6 31,3% de les sollicituds SA.-Aj. SCG
Contractes a la XMLLS (total) 215 1,8 contractes cada 1.000 habitants
Contractes a la XMLLS (nous) 34 15,8% del total de contractes vigents
Ajuts per a I'habitatge (total) 1.390 11,8 ajuts cada 1.000 habitants
Ajuts d'especial urgéncia 87 6,3% dels ajuts d'habitatge
Ajuts destinats al lloguer 1.303 93,7% dels ajuts d'habitatge
Inversid en Prestacions Economi- 1,5¢/habitant
! enci ial d’Habitat- 181.74 !
g:es d’Urgéncia Social d’Habitat 8 0€ 170€/pers. Beneficiaria
Cobertura de les Prestacions 0,9% del total d’habitants
Economiques d’Urgéncia Social 1.069 32,7% de la pobl. beneficiaria de
d’Habitatge PEUS
Cobertura de PEUS d’Habitatge: , )
obertura LT abftatge 566 1% de la poblacié femenina B . .
pobl. Femenina Dep. Gestié de Prestacions Socials.
SSB , . . Area d’Educacid, Drets socials, Infan-
elszim eB A el el 503 0,9% de la poblacié masculina cia, Joventut i Esports. Aj. SCG

pobl. Masculina
Cobertura de PEUS d’Habitatge:
Infants

Cobertura de PEUS d’Habitatge:
pers. Adultes

419 2% de la pobl. 0 a 17 anys

650 0,7% de la pobl. 18 o més anys

Num. de Prestacions Economi-
ques d’Urgencia Social d’Habitat- 447 36,9% d'ajuts PEUS
ge
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5.1 Necessitats d’habitatge

El preu de ’habitatge nou a Santa Coloma de Gra-
menet ha estat historicament més assequible que
en altres indrets de "Area Metropolitana de Barce-
lona.

En els darrers deu anys, el preu mitja de I’habitatge
nou ha davallat globalment (de 3.897¢/m2 I'any
2007 a 1.997€/m2 el 2017), malgrat els repunts dels
anys 2010, 2015 i 2017.

En termes comparatius, els preus de I’habitatge nou
a Santa Coloma de Gramenet es mantenen forca
per sota dels de la veina Barcelona (4.048¢/m2), i
sén semblants a la mitjana de Catalunya (1.957€¢/m2
de mitjana I’any 2017).

Preu dels habitatges nous (€/m2)
Comparativa i evolucié 2007-2017

7.000€ 4
6.000€ -

5.000€ -
3.897 €

3.512€ 3.404 €
3.175 €

4.000€ -
3.000€ +
2.000€ -
1.000€ -

0€ T T T T T T T

El preu de I’habitatge de lloguer, també més asse-
quible que a altres municipis propers, va arribar al
seu maxim I’any 2008 (635€/mes de mitjana). En els
anys seglients va disminuir fins arribar als 470€/mes
el 2014, perd en els darrers anys torna a presentar
un clar comportament a I’alca.

Aixi, el 2017, el preu mitja dels pisos de lloguer a
Santa Coloma de Gramenet ha arribat a 529¢/mes,
pero val a dir que la manca d’oferta disponible ha
fet engreixar aquests preus “oficials” més enlla del
que es recull en el mercat reglat.

En els darrers anys, a més, estan emergint noves

situacions d’extrema vulnerabilitat vinculades al

frau sobre els contractes de lloguer: subarrenda-

ment d’habitatges, habitacions, “llits calents”, lo-

cals o espais que s’utilitzen com a habitatges... S6n

precisament les families més vulnerables les que es
veuen abocades a llogar un sostre en
les pitjors condicions.

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

=4—Santa Colomade G. ==Barcelona ciutat

Font: Elab. Propia a partir de L’Habitatge a I'’AMB.

Dades d’evolucié del sector 2004-2017. AMB 1.000€
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Preu de I'habitatge de lloguer (€/mes)
Comparativa i evolucid 2007-2017
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=—¢—Santa Colomade G.
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La taxa de contractes de lloguer per habitant a San-
ta Coloma de Gramenet ha estat historicament
molt baixa, en comparacié amb Barcelona ciutat, el
conjunt de la Comarca i Catalunya.

Tanmateix, a partir de P'inici de la crisi economica i
financera i fins a 2014 van augmentar de manera
acusada tant el ndmero de contractes de lloguer
com la proporcié per habitant.

En els darrers tres anys, pero, i d’acord també amb
el qué ja estava succeint en altres territoris, el vo-
lum i la proporcié de contractes de lloguer al muni-
cipi s’ha reduit, pero sembla que el 2017 s’inverteix
de nou aquesta tendéncia.

Aixi, I’any 2017 s’han registrat un total de 1.947 con-
tractes a Santa Coloma de Gramenet, una xifra que
representa 1,7 contractes cada cent habitants, men-
tre que a Barcelona ciutat la taxa ha estat de 3,1%, al
conjunt de la Comarca 2,7% i la mitjana catalana ha
estat de 2,1%.

Taxa de contractes de lloguer per habitant (%)
Comparativa i evolucio 2007-2017

3,5% -
3,0% -
2,5% -
2,0% -
1,5% -
1,0% -

% 11%
0,5% - 1,1%
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1,2%

1,9%

1,6% 1,6% 1,7% 1,6% 1,7%

0,0% T T T T
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=—4=—>5ta.Coloma de G. —@=—Barcelona ciutat

2013 2014 2015 2016 2017

ComarcaBarcelonés === Catalunya

Font: Elab. Propia a partir d’Indicadors i estadistiques d'habitatge.
Dep. Territori i Sostenibilitat. Generalitat de C.
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L’any 2017, arriben als Jutjats un total de 1.186 de-
mandes de desnonament, 730 de les quals sobre
habitatges hipotecats i 456 de lloguer.

En termes comparatius, la taxa colomenca de de-
mandes de desnonament (10,1 demandes cada
1.000 habitants) duplica abastament la de la provin-
cia de Barcelona (3,9%0) i és quasi el doble de la
catalana (5,4°/,o).

Des de 2012 (moment en que es disposa de les pri-
meres dades) s’observa una tendéncia decreixent
en la xifra de desnonaments efectivament execu-
tats, amb un repunt I’any 2015. Aquest 2017, s’han
dut a terme 254 llangaments de I’habitatge a Santa
Coloma de Gramenet (21 desnonaments executats
per cada 100 d’iniciats).

La taxa de desnonaments executats a Santa Colo-
ma de Gramenet (2,2 llancaments cada 1.000 habi-
tants el 2017) també s’ha anat reduint, pero encara
se situa molt per sobre de la mitjana provincial
(0,5°00) i catalana (1,8%/5,)-

Taxa de demandes judicials de desnonament per hipoteca o lloguer (%)
Comparativa i evolucié 2007-2017
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Font: Elab. Propia a partir de les Estadisticas
judiciales. CGPJ, Gobierno de E.
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Aquest any, es continua reduint la xifra de deman-
des d’hipoteca (103 menys que el 2016) perd aug-
menten altre cop les de lloguer (85 més).

Malgrat que les demandes judicials de desnona-
ment per la via de ’execucié hipotecaria, estan en
declivi des de 2013, moment en queé van arribar al
seu maxim historic, la taxa colomenca (6,2 deman-
des cada 1.000 habitants) duplica sobradament la
de la provincia (2,8°/o,) i €s manté clarament per
sobre de Catalunya (4,1°/o0).

Les demandes judicials de desnonament en casos
de lloguer havien experimentat un creixement con-
tinuat fins a 2011 (moment d’entrada en vigor de la
llei que grava les taxes judicials). D’aleshores enca
havien anat disminuint de forma progressiva fins
arribar a aquest 2017, en qué es trenca la dinamica
descendent.

En termes comparatius, la taxa colomenca de de-
mandes judicials de desnonament en casos de llo-
guer (3,9 demandes cada 1.000 habitants) triplica
abastament la provincial (1,1°/5,) i és tres cops ma-
jor que la catalana (1,3%,)

Desnonaments iniciats (hipoteca i lloguer)i desnonaments executats
Evolucid 2007-2017
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Font: Elab. Propia a partir de les Estadisticas judiciales. CGPJ, Gobierno de E.
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Segons el Registre d’habitatges buits de I’Agéncia
Catalana de I’Habitatge, I’any 2017 a Santa Coloma
de Gramenet hi ha 764 habitatges formalment
buits propietat d’entitats bancaries, xifra que supo-
saria 6,5 pisos buits cada 1.000 habitants.

A finals d’any, un 40,4% d’aquests habitatges es tro-
ben ocupats (amb o sense titol habilitant), un 42,4%
estan desocupats i en un 17,1% dels casos no consta
la seva situacid.

Habitatges formalment buits propietat d'entitats bancaries,
segons situacid. Anys 2015 i 2017

1.000 -
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800 - 128

884

700 -
600 -
500 +
400
300
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100 +

764
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B Desocupats W Ocupats

2017

M No consta

Font: Elab. Propia a partir de Registre d'habitatges buits de I'ACH. Generalitat de C.



5.2 Accio del sistema: Atencio a les necessitats d’habitatge

L’atencid i el seguiment municipal a les necessitats
d’habitatge es realitza des del Servei d’intermedia-
cié en deutes d’habitatge (SIDH) de I’Oficina local
d’habitatge (OLH), en coordinacié amb els Serveis
socials basics (SSB).

L’any 2017, el parc public d’habitatge social en ré-
gim de lloguer és de 315 pisos, actualment ocupats
per families amb necessitats.

En detall, i segons la propietat dels habitatges, Pa-
trimoni municipal de I’Ajuntament de Santa Coloma
de Gramenet posseeix 83 pisos, 'empresa munici-
pal Gramepark S.A. en té 163, Habitat 3 ha aconse-
guit 4 pisos, la Mesa de Valoracid de situacions d’e-
mergencia residencial de ’Ageéncia Catalana de I'Ha-
bitatge de Catalunya té 46 pisos cedits per entitats
bancaries, I'Institut Metropolita de Promocid del
Sol (IMPSOL) de I’"Area Metropolitana de Barcelona
té a Santa Coloma de Gramenet dues promocions
d’habitatge, 17 dels quals es destinen a politiques
de lloguer social, i altres operadors (Caritas, Creu
Roja...) disposen de 18 pisos més.

Aquest 2017, el total d’habitatges actius (en condici-
ons d’habitabilitat, etc.) que s’han pogut destinar a
politiques de lloguer social al municipi, s’ha distribu-
it com segueix:

. 48 pisos estan destinats a la Borsa d’Habitat-
ge Social,
. 150 pisos sén Habitatges amb Proteccid Ofici-

al en regim de lloguer,

. 82 habitatges han estan destinats a lloguers
per a families en situacié d’emergéncia (amb
informe dels Serveis Socials Basics),

. 17 a lloguer amb opcidé a compra en les pro-
mocions de I'IMSOL al municipi,

. i 18 a la Xarxa d’habitatges d’inclusié gestio-
nats per entitats del tercer sector.

Parc d'habitatges en politiques de lloguer social,
segons programes. Any 2017

® Borsa Habitatge Social
H Lloguer HPO

Lloguers emergencies S5B
H Lloguer IMPSOL

W Xarxa d'habitatges d'inclusio

Font: Elab. Propia a partir de Oficina Local d’Habitatge.
Gramepark S.A.- Ajuntament de SCG
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Pel qué fa a I’Oficina Local d’Habitatge, referim en
primer lloc els resultats de I'activitat del Servei d’In-
termediacié en Deutes d’Habitatge (SIDH).

El SIDH estableix interlocucid directa amb les enti-
tats bancaries per paralitzar processos judicials,
sol-licitar la gestid de lloguers socials i la cancel-lacié
de deute davant les situacions de risc de pérdua
d’habitatge per impagament d’hipoteca.

L’any 2017 torna a caure la xifra d’expedients de
risc de desnonament treballats pel SIDH-OLH, que
havia crescut exponencialment fins aleshores.

Expedients de risc de desnonament atesos pel SIDH,

Aquest any s’han atés 114 expedients de risc de des-
nonament, 40 menys que I’any anterior, moment en
queé I’activitat del SIDH arriba al seu maxim, amb un
total de 154 expedients treballats.

Si es contraposa I’activitat del SIDH amb el total de
demandes de desnonament (de lloguer o hipoteca)
que han arribat als Jutjats de Santa Coloma de Gra-
menet, s’observa com des del moment d’activacié
del SIDH s’ha anat incrementant globalment la seva
cobertura (del 2,5% el 2013 al 9,6% el 2017), malgrat
que la xifra de demandes de desnonament s’ha
anat reduint de forma progressiva.

segons via d'atenci6 (Ofideute, Caritas). Evoluci6 2013-2017
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L’any 2017, els Serveis Socials Basics les consultes
relacionades amb Habitatge continuen essent un
dels motius principals pels que la gent acudeix a
aquest servei.

Aquest mateix any, la inversié en prestacions d’ha-
bitatge (181.739,7€) suposa un 53,1% del conjunt de
la inversié dels SSB en prestacions econdomiques
d’urgéncia social.

En total, s’han atorgat 1.213 ajuts que han beneficiat
a 1.069 persones (un 1% del total de poblacié de
Santa Coloma de Gramenet). En detall, han estat
beneficiades 566 dones i 503 homes, 419 infants o
adolescents i 650 persones adultes.

Malgrat que la xifra de persones beneficiaries de
prestacions d’habitatge ha anat disminuint en els
darrers anys, la quantitat destinada per persona
usuaria s’ha tornat a incrementar (de 88,1€/pers.
beneficiaria el 2014 a 170¢€/pers. beneficiaria el 2017).

Del total de prestacions d’habitatge, 287 ajuts
(64,2%) s’han destinat a garantir I’accés o el mante-
niment en I’habitatge (637 persones beneficiaries),
64 ajuts (14,3%) s’han adrecat a subministraments
basics (beneficiant a 158 persones); i 96 ajuts més
(21,5% restant) a altres despeses d’habitatges (274
persones beneficiaries).

Despesa en prestacions econdmiques d'urgéncia social
d'habitatge (£/persona beneficiaria). Evoluciio 2011-2017
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Des de I’Oficina Local de I’Habitatge de I’Ajunta- El 2017, s’han gestionat un total de 1.383 ajuts, 1.303

ment de Santa Coloma de Gramenet també es gesti- dels quals destinats al pagament de lloguer i 80 per
onen ajuts economics de la Generalitat de Catalu- fer front a deutes d’habitatge, ja siguin de lloguer o
nya per fer front a deutes d’habitatge. d’hipoteca.
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En els darrers anys s’ha disparat la xifra d’ajuts des-
tinats al pagament del lloguer.

Ajuts de la Generalitat de C. per fer front de deutes d'habitatge
Evolucié 2007-2017
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Font: Elab. Propia a partir del SIDH-OLH Gramepark S.A. - Ajuntament de SCG



Per altra banda, segons els Departament de Territo-
ri i Sostenibilitat de la Generalitat de Catalunya,
també el 2017 hi ha 1.190 sol-licituds vigents al Re-
gistre d’Habitatge de Proteccié Oficial (HPO), xifra
que suposa una taxa de 10,1 sol-licituds inscrites al
registre d'HPO cada 1.000 habitants.

En els darrers anys, ha crescut de forma progressi-
va el nimero de sol-licituds vigents al registre, pero
en termes comparatius la taxa colomenca encara es
troba molt per sota de la del conjunt de la provincia
(21°/50 €l 2017) i de Catalunya (15,3%0)-

VINALSIS 13a 0120V

Tanmateix, segons I'Informe Resum dels perfils dels

e ——— -

sol-licitants inscrits al Registre de Sol-licitants d'Habi-
tatge Public elaborat per I’Oficina Local d’Habitatge,
aquest mateix 2017 hi hauria 2.146 persones inscri-
tes com a sol-licitants d’HPO a Santa Coloma de Gra-
menet (més del doble que I’any anterior).

Un 81,3% de les persones sol-licitants es trobaven
en risc d’exclusié residencial segons la Llei 24/2015
(1.744 sol-licitants tenen rendes inferiors als 18.000€
anuals, més del doble que I’any anterior). Del total
de persones sol-licitants, un 41,1% formen part d’uni-
tats de convivencia formades per una parella amb
fills/es, un 29,8% sén persones soles, un 18,1% pare-
lles soles, un 5,6% gent gran i un 5,5% families mono-
parentals.

Taxa de demandes d'habitatge amb proteccio oficial (per 1.000 hab.)
Comparativa i evolucié 2012-2017

Font: Elab. Propia a partir de Indicadors i
estadistiques d'habitatge. Dep. Territori i
Sostenibilitat. Generalitat de C.

2012 2013 2014 2015 2016 2017

M santa Colomade G.  MBarcelonés M Catalunya

Font: Elab. Propia a partir de I'Informe Resum
dels perfils dels sol-licitants inscrits al Registre
de Sol-licitants d'Habitatge Public. OLH. Gra-
mepark S.A.—Ajuntament de SCG

Persones sol-licitants d'HPO en risc d'exclusidresidencial,
segons tipus d'unitat de convivéncia. Evolucio 2016-2017
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Segons la Secretaria d’Habitatge i Millora Urbana
del Departament de Territori i Sostenibilitat de la
Generalitat de Catalunya, I’any 2017 es manté la xi-
fra de nous contractes de la Xarxa de mediacié per
al lloguer social (que intervé sobre habitatge pri-
vat), que havia disminuit préviament.

A partir de 2013, i especialment el 2014, el nimero
de nous contractes a les borses de mediacié va dis-
minuir, i d’aleshores en¢a s’ha mantingut sense
grans variacions. Aquest 2017, s’han signat un total
de 21 contractes per mitja de la Xarxa, xifra que su-
posa 0,2 contractes cada 1.000 habitants.

Comparativament, la taxa colomenca (que s’havia
reduit de forma drastica a partir de 2013), I’lany 2017
encara supera la de la comarca (0,1%/o,) i és similar a
la de Catalunya, (0,2°/,0).

Aquest any 2017 s’ha creat una Borsa d’Habitatge
Social a Santa Coloma de Gramenet, que disposa en
aquests moments de 48 pisos propietat de Gra-
mepark S.A., Patrimoni de ’Ajuntament i Habitat 3.

Aquest primer any, s’han pogut signar un total de
35 contractes relatius a la mateixa xifra d’habitat-

ges.
La resta de pisos estan en procés d’adequacié per

posar-los a I’abast de les persones potencialment
usuaries.

Contractes a la Xarxa de mediacid per al lloguer social
(XMLLS). Evolucié 2007-2017
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L’OLH també gestiona les sol-licituds per a la Mesa
de Valoracié de situacions d’emergeéncia residenci-
al de I’Agencia Catalana de I’Habitatge de Catalu-
nya.

L’any 2017 hi ha hagut 179 sol-licituds (103 més que
I’any anterior), xifra que representa 15,1 sol-licituds
per cada 100 demandes judicials de desnonament i
1,5 sol-licituds a la Mesa cada 1.000 habitants.

Quasi 1/3 del total de sol-licituds presentades han
estat resoltes de forma favorable per part de la Ge-
neralitat de Catalunya, un 21,8% es troben en procés
de tramitacié a I’espera d’una resolucid, un 14,5%
han estat resoltes de forma desfavorable, un 32,4%
no han arribat a terme (o bé han estat arxivades o
desistides o en altres situacions).

De les 56 sol-licituds que s’han resolt favorablement
el 2017, en 20 casos s’ha adjudicat un habitatge
(35,7%) i en els 36 restants les families es mantenen
al’espera (64,3%).

Expedients a la Mesa de valoracié d'emergéncia habitacional

Anys 2016-2017

200
180
160
140
120 +
100 +
80 -
60
40 -

20 _j
0 -

76

179

2016

M Favorables ® En tramitacio

2017

Desfavorables, arxivades, desistides, i altres situacions

Font: Elab. Propia a partir de 'OLH. Gramepark S.A. - Ajuntament de SCG
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6. Educacio

DADES BASIQUES D’EDUCACIO

. Indicadors. .
Variable Any 2017 / Curs 2016-17 Num. Taxa Font
Taxa de poblacié sense titulacié o Lo
en educacié obligatoria (2011) 31.652  31,7% de la pobl. de 16 i més anys
I I itulacio EO:
Daoxnaegob S BUIEE (D 17.641 35,4% de les dones de 16 i més anys
. ., . Cens de poblacié i habitatges.
::JX;:SOH' S G EIER 14.011  28% dels homes de 16 i més anys IDESCAT. Generalitat de C.
E\)/(:Sp()bl' sense fitulacio EO: 2.446 12,9% de la pobl. 16 a 29 anys
Nivells formatius . y
T bl. titul EO: L
baixos G{:;]at Z(r)an sense fituiacio 16.537  79,8% de la pobl. 65 i més anys
Taxa de poblacié potencialment
activa sense titulacié en educa- 13.427  19,7% de la pobl. de 25 a 64 anys
cié obligatoria (2011)
Cens de poblacid i habitatges.
Taxa pobl. potencialment activa IDESCAT. Generalitat de C.
sense titulacié EO: Dones 7.357 22,2% de les dones de 25 a 64 anys
;F:::epgttzjliap::?;eEn;al-lin;;r;tsacnva 6.070 17,3% dels homes de 25 a 64 anys
T: i |
c:;(aaI:(ezzelslt;onelxement de 13.658  11,8% de la pobl. de 2 i més anys
i | a: L
'Il:')aoxnae(s:iesconelxement el 6.867 12% de les dones de 2 i més anys
Taxa desconeixement del catala: o o, Cens de poblacié i habitatges.
Homes 6.791 11,6% dels homes de 2 i més anys IDESCAT. Generalitat de C.
E\)/(:Sdesconelxement del catala: 608 3,1% de la pobl. 16 a 29 anys
Desconeixement gi);at:t:::‘onelxement del catala: 4.795 23,1% de la pobl. 65 i més anys
del catala
Taxa de poblacié potencialment
activa que No entén el catala 7.085 10,4% de la pobl. de 25 a 64 anys
(2011)
Cens de poblaci¢ i habitatges.
Taxa pobl. potencialment activa IDESCAT. Generalitat de C.
e e e s 2.617 7,5% de les dones de 25 a 64 anys
el Rotenua\lment activa 2.832 8,6% dels homes de 25 a 64 anys
que No entén catala: Homes
Alumnat resident a SCG que
estudia fora del municipi (Curs 2.498 13,6% de I'alumnat resident a SCG
2016-17)
Al. resident estudia fora: 1.085 43,4% de I'alumnat resident a SCG
Educacié obligatoria ' que estudia fora
Mobilitat per raé Al. resident estudia fora: 1.413 56,6% de I'alumnat resident a SCG Estadistica de mobilitat
destudis (pestudis Educacid postobligatoria ' que estudia fora obligada per ra6 d'estudis.
IDESCAT. Generalitat de
no universitaris) Alumnat no resident a SCG que . ) Catal
estudia a SCG (Curs 2016-17) 1.210 7% de I'alumnat que estudia a SCG atalunya
Al. no resident estudia a SCG: 504 41,7% de I'alumnat no resident que
Educacié obligatoria estudia a SCG
Al. no resident estudia a SCG: 706 58,3% de I'alumnat no resident que

Educacié postobligatoria

estudia a SCG




ALUMNAT VULNERABLE

Variable Indicadors. Curs 2016-17 Num. Taxa Font
Idoneitat a 4t d'ESO 685 70,2% de I'alumnat de 4t ESO
Endarreriment a 4t d'ESO 291 29,8% de I'alumnat de 4t d'ESO
o ,
Fracas escolar 164 ;;63%: de I'alumnat avaluat a 4t
Resultats escolars Dep. Ensenyament. Generalitat de
Fracas escolar: certificacid 55 5,8% de I'alumnat avaluat a 4t ESO C.
11,59 I'al | 4
Fracas escolar: repeticid 109 5% de 'alumnat avaluat a 4t
ESO
Abandonament prematur .
18,19 | .16i17
dels estudis (16 i 17 anys) 383 8,1% de la pobl. 16 17 anys
Necessitats especifiques de 1.760 9,7% de I'alumnat matriculat a Ed.
suport educatiu (total) ' obligatoria o post obligatoria
NESE en unitats/centres espe- 111 0,6% de I'alumnat matriculat a Ed.
cials obligatoria o post obligatoria
NESE integrades en xarxa 1.649 9% de I'alumnat matriculat a Ed.
centres educatius ) obligatoria o post obligatoria
NESE integrades en xarxa 8,8% de I'alumnat matriculat a Ed.
i 1.607 e
centres educatius (EO) obligatoria
ESE Dep. Ensenyament. Generalitat de
NES NESE centres EO: Ed. Infantil 198 5,8% de I'alumnat El C.
NESE centres EO: Ed. Primaria 1.050 14,4% de I'alumnat EP
NESE centres EO: ESO 359 8,3% de I'alumnat ESO
Necessitats Educatives Especi- 688 42,8% NESE en centres d’Ed. Obli-
alsa EO gatoria
Necessitats Educatives Especi- 919 57,2% NESE en centres d’Ed. Obli-

fiques a EO

gatoria
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ATENCIO A LES NECESSITATS FORMATIVES | L’ALUMNAT VULNERABLE

. Indicadors. .
Variable Any 2017 / Curs 2016-17 Num. Taxa Font
Al t Ed. Obligatoria (C
20“1';"13) d. Obligatoria (Curs ¢ )5 94 7% de la pobl. 3 a 15 anys
Alumnat Ed. Infantil 4.230 59,9% de la pobl. 0 a 5 anys
Alumnat Alumnat Ed. Primaria 7.296 93,2% de la pobl. 6 a 11 anys Series esrad"Sﬁqu‘?s‘ Dep. Ense-
Matriculat nyament. Generalitat de C.
Alumnat ESO 4.339 98,8% de la pobl. 12 a 15 anys
Alumnat Formacié de perso- o S
nes adultes (Curs 2016-17) 1.024 1,0% de la pobl. de 16 i més anys
Oferta places publiques d’Es-
cola Bressol (Curs 2017-18) 646 places
PI |
qjgiig;uoi?g:: per alumnat 309 48,8% del total de places
Places vacants reals 337 52,2% del total de places
Demanda places publiques 352 infants demandants (alumnat que
d'EB (Curs 2017-18) promociona + noves sol-licituds)
Demanda: alumnat que pro- " P ,
) 309 36,3% de la demanda Servei d’Educacié. Area d’Educa-
Esco!e.S bII'ESSOI mociona de curs ci6, Drets socials, Infancia, Joven-
municipals i j
P Demanda: Noves sol-licituds 543 63,7% de la demanda tuti Esports. Aj. SCG
Matricula en EB (Curs 2017- .
18) 637 alumnes matriculats
Matricula en periode oficial 611 96% de I'alumnat matriculat
Ocupacio places publiques o
les pl !
d'EB (Curs 2017-18) 98,6% de les places s'ocupen
Cobertura places publiques 74 8% dels infants demandants obtenen
d'EB (Curs 2017-18) S placa
Unitats de suport a I'educacio .
. 13,5 tat
especial (Curs 2016-17) unitats
USEE conductuals 4 29,6% de les USEE
USEE cognitives 9,5 70,4% de les USEE
Alumnat a les USEE 127 7,9% alumnat amb NESE (centres Equip d'Atencié Psicopedagogica.
USEE (Curs 2016-17) EO) Dep. Ensenyament. Generalitat de
C.
Alumnat a les USEE conductu- 31 24,4% Alumnat USEE
als 3,4% alumnat NNEspecifiques
75,6% Alumnat USEE
Alumnat a les USEE cognitives 96 14% alumnat NNEspecials
(centres EO)
Derivacions de Ie.s escol'es . 1,7% de I'alumnat matriculat a
vers els SSB per risc social i/o 252 ELEP i ESO
o absentisme (Curs 2016-17) ! Registres Dep. Atencid a les Fami-
Derivacions esco- lies. Area d’Educacid, Drets socials,
lars als SSB Derivacions: Ed. Infantil 39 1,2% de I'alumnat matriculat a El |nfancia, Joventut i Esports. Aj.
SCG
Derivacions: Ed. Primaria 87 1,2% de I'alumnat matriculat a EP
Derivacions: ESO 126 2,9% de I'alum. matriculat a ESO
Infants amb ajuts d’urgéncia
social per a activitats socioe- 102 0,5% de la pobl. de 0 a 17 anys
ducatives
'E
:ri’:sr;toslamb beques d'Escola 364 10,6% de la pobl. 0 a 2 anys
Infants amb beques per a 472 2,6% de la pobl. de 3 a 17 anys Dep. Gestio Prestacions Socials.
Beques i prestaci- activitats de lleure ! ’ Area d’Educacid, Drets socials,
fancia, Joventut i Esports. Aj.
ons Infants amb beques per a o In ’ P J
activitats d’estiu (Casals) 681 3,8% de la pobl. de 3a 17 anys  SCG
Infa.nts escolarlt.zats .en el . 9,2% de I'alumnat d'Ed. Primaria
Projecte Xela (diversitat funci- 40 . . .
onal) amb NEEspecials (discapacitat)
Infants amb beques de Menja- 3249 30,4% de I'alumnat matriculat a

dor escolar

El 2n cicle i EP




6.1 Dades basiques d’educacio i d’alumnat vulnerable

Els nivells formatius de la poblacié colomenca re-
sulten comparativament més baixos que al conjunt
del Barcelones i Catalunya.

Segons el Cens de 2011, els nivells formatius de la
poblacié de 16 anys i més de Santa Coloma de Gra-
menet eren:

e 17% cap titulacié (3% no saben llegir ni escriure i
14,3% no tenen cap estudi acreditat o no han
completat la Primaria);

e 16,3% estudis de primer grau (Educacié Primaria
0 EGB, primera etapa complerta);

e 56,2% estudis de segon grau (31,8% Batxillerat
elemental, EGB o ESO; 10% Batxillerat superior;
7% FP de grau mitja, 7,3% FP de grau superior);

e iun10,1% titulacions universitaries (4,3% Diploma-
tura, 1,7% Grau universitari i 4,1% Llicenciatura o
Doctorat).

Nivell d'instruccié de la poblacié (16 | més anys).

Comparativa, any 2011 (%)
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Atenent en especial a la poblacié potencialment

activa de 25 a 64 anys, I’any 2011 el 21,7% de les per-

~

sones d’aquestes edats (14.773 persones) no havien
aconseguit graduar-se en Educacid obligatoria.

En termes comparatius, aquest percentatge de po-
blacié colomenca de 25 a 64 anys sense estudis se-
cundaris era superior al de ’Ambit metropolita
(13,2%) i el conjunt de Catalunya (14,2%).

Pel que fa al desconeixement del catala, un 11,8% de
la poblacié de 2 0 més anys d’edat ni entén ni parla
la llengua catalana (13.658 persones; 6.867 dones i
6.791 homes).

La proporcié d’habitants que desconeixen el catala
duplica la del Barcelonés (5,9%) i és més del doble
de la taxa catalana (4,9%).

El desconeixement del catala a Santa
Coloma de Gramenet afecta al 23,1%
de la gent gran (4.795 persones de
65 i més anys), aun 3,1% del jovent
(608 joves de 16 a 29 anys) i al 10,4%
de la poblacié potencialment activa
(7.085 persones de 25 a 64 anys).

26,7%

Ensenyament universitari

Poblacié de 25 a 64 anys sense estudis secundaris

Comparativa. Any 2011

Ambit Metropolita

Catalunya
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La mobilitat obligada per raé d’estudis és un indica-
dor que ofereix informacid sobre els recursos edu-
catius del municipi i els usos que en fa la poblacié
escolar”.

El curs 2016-17 hiha 2.498 infants i adolescents
que, malgrat residir a Santa Coloma de Gramenet,
es desplacen a altres municipis per cursar estudis
obligatoris o post obligatoris (13,6% del total d’alum-
nat empadronat al municipi).

Per contra, 15.843 alumnes residents a Santa Colo-
ma de Gramenet si que estudien educacid obligato-
ria o post obligatoria no universitaria al mateix mu-
nicipi ( 86,4% del total d’alumnat resident).

Per altra banda, també consten 1.210 infants i ado-
lescents de fora de Santa Coloma que es desplacen
a centres colomencs per cursar aquests estudis.

Taxa de maobilitat obligada per raé d'estudis (estudis no universitaris)

Comparativai evolucid cursos 2011/12 a 2016/17

En els darrers sis cursos, s’observa un increment
suau pero progressiu de la mobilitat per raé d’estu-
dis no universitaris (de 1'11,4% de I’alumnat resident
el curs 2011-12 al 13,6% el 2016-17).

Al llarg dels anys, no s’observen diferéncies desta-
cables per sexe (el curs 2016-17, un 13,6% de les ne-
nes i noies residents al municipi cursen estudis no

universitaris fora, i un 13,7% dels nens i nois).

La mobilitat té lloc en els estudis post obligatoris, i
especialment per cursar Cicles formatius de grau
superior. Aixi, aguest curs 2016-17, s’han matriculat
en centres educatius de fora del municipi un 35,2%
del total d’estudiants de Batxillerat que viuen a San-
ta Coloma de Gramenet, un 40,1% de I’alumnat colo-
menc de CFGM i un 68,1% de I"lalumnat colomenc de
CFGS. En canvi, només s’han matriculat fora el 6,6%
de I’'alumnat colomenc de 2n cicle
d’Educacié infantil, el 7% del de Pri-
maria i el 8,2% del d’ESO.

18% - 16,7%
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o : E ius, la mobili
13,6% n termes comparatius, la mobilitat
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1% A8 Barcelona ciutat, restant per sota

-
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de matricula de Catalunya, que fan Curs 2013-14

referéncia tant als alumnes que hi resi-
deixen com als que no.
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Un primer indicador dels resultats del sistema edu-
catiu que permet enfocar I’ordenacid i la planifica-
Cié en aquesta materia, és la taxa d’idoneitat.
Aquesta, mesura el percentatge d’alumnat matricu-
lat en el curs que li pertocaria segons la seva edat.

En els cursos immediatament posteriors a I’esclat
de la crisi econdmica i financera, la taxa d’idoneitat
a Santa Coloma de Gramenet va davallar, augmen-
tant la proporcié d’alumnat repetidor o amb endar-
reriment. Entre els cursos 2010-11i2013-14 va aug-
mentar, i d’aleshores enga s’ha mantingut sense
grans variacions.

Taxa d'idoneitat i taxa de repeticid o endarreriment als 15 anys (%)

Evolucié cursos 2008-09a 2016-17

El curs 2016-17, la taxa d'idoneitat als 15 anys a Santa
Coloma de Gramenet se situa en el 70,2%. Es a dir,
del total d’alumnat matriculat a 4t d’ESO (976 alum-
nes), el 70,2% (685 alumnes) tenen efectivament 15
anys i estan en el curs que els correspon.

Per contra, el 29,8% restant (291 alumnes) han repe-
tit curs en algun moment i es troben endarrerits
respecte del curs que els pertocaria d’acord amb la
seva edat.

Comparativament, la taxa d'idoneitat als 15 anys
colomenca s’ha trobat i es troba per sota de la mit-
jana del Barcelones (72,1% el curs 2016-17) i forca per
sota de la de I’Area Metropolitana de Barcelona
(78,8% aquest mateix curs).

Es a dir, el percentatge d’alumnat
que amb 15 anys no esta al curs que
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La taxa de fracas escolar mesura la proporcié d’a-
lumnes que, havent estat avaluats de 4t d’ESO, no
obtenen el titol de Graduat en Ensenyament Secun-
dari Obligatori. Es tracta d’alumnat que roman al
cicle (repeticid) o bé d’alumnat que no continua
estudiant i només obté el Certificat en ESO
(certificacio).

En els darrers cursos, la taxa de fracas escolar s’ha
situat entorn al 20% de I’alumnat avaluat de 4t d’E-
SO, consolidant-se el trencament de la tendéncia
que havia presentat el municipi durant anys (entorn
al 30%).

Taxa de fracas escolar a 4t d'ESO, segons resultat {certificacido
repeticid). Evolucié cursos 2009/10-2016/17

El curs 2016-17, a més, continua disminuint la taxa
de fracas escolar, que arriba a un minim historic de
17,3%. Aquest curs, 164 alumnes avaluats de 4t d’E-
SO no han aconseguit graduar-se (13 menys que el
curs anterior).

Analitzant en detall els resultats del fracas escolar,
s’observa com en els cursos immediatament poste-
riors al 2010-11 (moment en qué comenga la dismi-
nucié de la taxa global), va davallar de forma acusa-
da la taxa de certificacié. Tanmateix, en els darrers
cursos augmenta de forma suau pero progressiva la
certificacio (5,8% de "alumnat avaluat el curs 2016-
17), alhora que disminueix la repeticié (11,5%) .

Aix0 indica que malgrat que darrera-
ment hi ha cada cop menys alumnat que
no obté la titulacié en educacid obligato-

35% so25  3L7% ria, d’entre els que fracassen també n’hi
30% 1 g 26,1% ha menys que romanen al cicle (i ho tor-
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Aquest curs 2016-17 també segueix disminuint I'a-
bandonament prematur dels estudis entre el jovent
de 16117 anys.

En els darrers cursos, ha anat augmentant de forma
suau pero progressiva la xifra de jovent d’aquestes
edats matriculat a estudis obligatoris, post obligato-
ris o formacié de persones adultes, ja sigui en cen-
tres de Santa Coloma de Gramenet com en altres
municipis. Aquest darrer curs, I'increment d’estudi-
ants ha estat més important (112 estudiants més).

Per contra, el volum de joves de 16 i 17 anys que no
constaven matriculats enlloc ni d’estudis obligato-
ris, ni post obligatoris ni de formacid de persones
adultes, ha anat disminuint des del curs 2013-14 fins
arribar al curs 2016-17, en que la xifra ha disminuit
fins a un minim de 383 joves (28 menys que el curs

En conseqiiéncia, continua disminuint la taxa d’a-
bandonament prematur dels estudis. Aquest darrer
curs, un 18,1% del jovent de 16 i 17 anys empadronat
a Santa Coloma de Gramenet no estaven matricu-
lats ni al mateix municipi ni en cap altre d’educacid
secundaria obligatoria, batxillerat, CFGM, CFGS ni
formacié de persones adultes.

En termes comparatius, la taxa d’abandonament
colomenca sempre havia superat ampliament la
mitjana del Barcelonés i la del conjunt de Catalunya,
pero la distancia que les separava s’ha anat escur-
cant amb el temps.

Aquest 2016-17, mentre la taxa de Santa Coloma de
Gramenet ha continuat disminuint de forma pro-
gressiva i suau, al conjunt de la comarca ha caigut
de forma molt més acusada (9,8%), cosa que ha

anterior). ampliat de nou les distancies.
o A Catalunya, la proporcié de jovent
Abandonament prematur dels estudis (161 17 anys) ,
. . o
Evoluci6 cursos 2011/12 a 2016/17 que no estudia s’ha mantingut (16,9%),
2.000 - de manera que la taxa de Santa Colo-
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El curs 2016-17 creix de manera molt destacable la
taxa d’alumnat amb Necessitats Especifiques de
Suport Educatiu (NESE) a Santa Coloma de Grame-
net, cosa que també succeeix al Barcelonés i al con-
junt de Catalunya. Respecte del curs anterior, s’ha
passat d’un 5,8% de I’'alumnat matriculat a Educacid
obligatoria o post obligatoria amb NESE a un 9,7%
(de 1.043 alumnes a 1.760).

En termes comparatius, perd, la taxa de NESE colo-
menca (9,7% del total de I’alumnat matriculat al mu-
nicipi) continua mantenint-se per sobre de les dels
altres territoris (8,2% al Barcelones i 8,6% a Catalu-

nya).
També en tots els territoris, mentre que I’'alumnat

en unitats o centres especials es manté, I'alumnat
amb NESE integrat en la xarxa educativa ordinaria

A Santa Coloma de Gramenet, el curs 2016-17 hi ha
111 alumnes a I’Escola d’educacié especial “Josep
Sol” (13 més que el curs anterior), xifra que suposa
el 0,6% del total de 'alumnat colomenc, una taxa
similar a la del Barcelonés (0,7%) i Catalunya (0,5%).

L’alumnat amb NESE integrat en la xarxa augmenta
de forma molt important: de 919 alumnes a 1.649;
del 5,1% al 9% del total de 'alumnat colomenc, una
taxa superior al Barceloneés (7,5%) i Catalunya (8,1%).

es dispara.
Taxa d'alumnat amb NESE.
Comparativa i evolucié cursos 2011/12 a 2016/17
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Pel que fa a I’educacié obligatoria, les xifres d’a-
lumnat amb NESE creixen de forma acusada: 1.607
alumnes en total (706 més que el curs anterior),
passant del 6% al 10,7% del total de I"alumnat matri-
culat a 2n cicle d’Educacié infantil, Educacid prima-
riai ESO.

Aquest creixement respon sobretot a I'important
increment de I’'alumnat amb Necessitats educatives
especifiques (incorporacié tardana i situacions soci-
als i culturals desfavorables): 919 alumnes (442 més
que el curs anterior), xifra que suposa passar del
2,6% al 5% del total de I"alumnat matriculat en EO.

També creix, encara que en menor mesura, I'alum-

nat amb Necessitats educatives especials
(diversitat funcional) integrat en els centres d’edu-
cacié obligatoria: 688 alumnes (264 més), passant
del 2,3% al 3,8% del total de "alumnat matriculat en

EO.

Alumnat amb NESE integrat en la xarxa de centres educatius d'EO,

segons tipus de necessitats. Cursos 2011/12a 2016/17
1.800

Segons nivell educatiu, les NESE es doblen a basta-
ment a segon cicle d’Educacié infantil (de 90 a 198
alumnes), quasi es doblen a Primaria (de 571 a 1.050
alumnes) i també creixen perd amb menys intensi-
tat a PESO (de 240 a 359 alumnes). En conseqiién-
cia, també creixen les taxes d’alumnat amb NESE en
cada nivell educatiu.

Comparativament, pero, la taxa colomenca d’alum-
nat amb NESE a 2n cicle d’Educacié Infantil (5,8%)
s’ha igualat a la del Barcelonés (5,8%) i es manté per
sota de la catalana (7%).

A Educacié primaria, la taxa colomenca (14,4%) ha
ampliat encara més la distancia que la separava de
les altres, depassant tant la del Barcelones (11,6%)
com la del conjunt de Catalunya (11,8%).

Mentre que a I’ESO, el percentatge d’alumnat amb
NESE a (8,3%) queda per sota del Barcelonés (10,3%)
i també de Catalunya (9,9%).
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6.2 Atencio a les necessitats formatives i ’alumnat vulnerable

L’atencid i el seguiment municipal a les situacions
de necessitat d’insercidé socioeducativa es realitzen
principalment des del Servei d’Educacid de I’Ajunta-
ment, en coordinacié amb els Serveis Socials Basics.

El curs 2016-17 hi ha un total de 15.025 alumnes d’E-
ducacié Obligatoria matriculats/des en centres edu-
catius de Santa Coloma de Gramenet. La xifra glo-
bal d’alumnat matriculat es manté en una tendén-
cia a Palca (91 alumnes més que el curs anterior),
tot trencant I’estancament que havia tingut lloc dos
cursos enrere.

En detall, veiem que aquest curs ha continuat dis-
minuint la xifra d’infants matriculats a segon cicle
d’Educacié infantil (4.230 alumnes, 47 menys que el
2015-16), perd en menor mesura que en cursos ante-
riors. En total, des del curs 2011-12 s’han perdut 452
alumnes de segon cicle d’Educacid infantil.

Alumnat matriculat en Educacié Obligatoria, segons nivell educatiu

Evolucio cursos 2011-12 a 2016-17
8.000
7.000 -
6.000 -
5.000 -

4.000 -

¢

Per contra, la matriculacié a Educacié primaria se-
gueix creixent (7.296 alumnes, 72 més que el curs
anterior), perd amb menor intensitat que en els cur-
sos precedents. Des del curs 2011-12 s’han guanyat
820 alumnes.

| augmenta també la xifra d’adolescents matricu-
lats/des a PEducacié Secundaria Obligatoria (4.339
alumnes, 66 més). En aquests cursos, s’han guanyat
un total de 146 alumnes.

Pel qué fa a la matricula en Educacié Post obligato-
ria, el curs 2016-17 es manté en una xifra similar a la
del curs anterior (2.247 alumnes en total). En detall,
disminueix la xifra d’adolescents matriculats/des en
Cicles Formatius de Grau Mitja (818 alumnes, 45
menys), i continua creixent suaument la matricula
en Cicles Formatius de Grau Superior (615 alumnes,
12 més) i Batxillerat (814 alumnes, 32 més).

I——"—‘.——__.—‘.—_“.—_.
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Segons el Departament d’Ensenyament de la Gene-
ralitat de Catalunya, el curs 2016-17 es van matricu-
lar 1.024 persones de 16 i més anys (320 menys que
el curs anterior) als centres de formacié d’adults de
Santa Coloma de Gramenet.

La taxa de formacid de persones adultes s’havia
mantingut sense grans variacions en els darrers cur-
sos, exceptuant el 2015-16 en que va augmentar fins
a situar-se en el 13,7 alumnes de FPA per cada 1.000
habitants.

Aquest 2016-17, la taxa de formacié de persones
adultes torna a disminuir, reprenent la tendéncia a
la baixa que semblava apuntar-se amb anterioritat
(10,4 de cada 1.000 persones de 16 i més anys cur-
sen FPA).

La taxa colomenca es troba lleugerament per sobre
de la del Barcelonés (9,8%) i és igual a la del conjunt
de Catalunya (10,3%), que també han disminuit.

Taxa de formacié de persones adultes, sobre la pobl. de 16 més (%)
Comparativa i evolucid cursos 2011-12 a 2016-17
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Segons el Servei d’Educacid de I’Ajuntament de
Santa Coloma de Gramenet, el curs 2017-18 les Esco-
les Bressol municipals han ofert un total de 646
places.

La demanda de places ha estat de 852 infants: 309
dels quals ja eren alumnes de les Escoles Bressol
(que promocionen de curs), més 543 infants que
van presentar sol-licitud en periode oficial de matri-
culacié (preinscripcions).

En periode oficial de matriculacidé, 611 infants van
obtenir plaga: els 309 que promocionaven més 337
dels infants que havien realitzat la preinscripcié (un
62,1% dels nous sol-licitants van obtenir placa en
aquest moment).

La llista d’espera un cop tancat el periode oficial de
matriculacid va ser de 241 infants. Al llarg del curs,
pero, una part d’aquests demandants s’han pogut
matricular (matricula viva) i d’altres han desistit de
la llista d’espera inicial. La llista d’espera al final de
curs ha estat de 113 infants.

Aquest curs 2017-18, el total d’alumnat matriculat a
les Escoles Bressol municipal ha estat de 637 alum-
nes.

En els darrers quatre cursos han disminuit de forma
progressiva tant I’oferta de places publiques com
I’alumnat efectivament matriculat, mentre que la
demanda (que també havia disminuit anteriorment)
ha crescut de forma destacable aquest darrer curs.
Aquest creixement es correspon a un augment de
noves sol-licituds de preinscripcid en periode oficial.

Oferta, demanda i alumnat matriculat en Escoles Bressol puabliques

Evolucié curs 2014/15a 2017/18
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D’acord amb aquestes xifres, el curs 2017-18 I'ocu-
pacié de places publiques d’Escola Bressol es conti-
nua situant a prop del 100% de les places disponi-
bles: de les 646 places d’escola bressol publica ofer-
tes en el periode oficial de matriculacié, 637 han
estat ocupades al llarg del curs (98,6% d’ocupacid).

Al llarg dels darrers cursos, el percentatge d’ocupa-
cié s’ha mantingut sense grans variacions malgrat
que el nimero de les places ha disminuit.

Ocupacio de places publiques d°Escola Bressaol (%)
Evolucié curs 2014/15a 2017/18

Per altra banda, el curs 2017-18 la cobertura de la
demanda de places publiques d’Escola Bressol ha
estat del 74,8%: dels 852 infants que van promocio-
nar o van fer la preinscripcié per accedir a les Esco-
les Bressol municipals, 637 s’hi van poder matricular
(van obtenir placa en aquell mateix moment o al
llarg del curs).

La cobertura de la demanda, que en cursos anteri-
ors havia anat augmentant, aquest darrer curs ha
disminuit considerablement, en la mesura que s’ha
incrementat el volum d’infants demandants, alhora
que el nimero de places disponibles es reduia.

100% - o %
.\’/—v v
o 98,3% 98,6%
90% - 96,9% 94,9%
80% -
70%
60%
50% T ]
Curs Curs Curs Curs
2014-15 2015-16 2016-17 2017-18
Cobertura de la demanda de places publiques d'Escola Bressol (%)
Evolucid curs 2014/15a 2017/18
100% -
90% -
80% -

Font: Elab. Propia a partir del Servei d’Educacio. 70% 74.8%
Area d’Educacid, Drets socials, Infancia, Joventut i
Esports. Ajuntament de SCG. 60% |
50% T |
Curs Curs curs Curs
2014-15 2015-16 2016-17 2017-18
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Les Unitats de suport a I’educacié especial sén uni-
tats de recursos per afavorir la participacié de I'a-
lumnat amb necessitats educatives especials en en-
torns escolars ordinaris amb el compromis de la
comunitat educativa per avangar com a escola inclu-
siva. Correspon a 'equip directiu del centre dur a
terme la dinamitzacié d’aquest procés.

D’acord amb la normativa vigent, les USEE conduc-
tuals de Santa Coloma de Gramenet tenen una ratio
maxima de 6 alumnes per unitat i reben el suport
extern dels Centres de Salut Mental Infantil i Juve-
nil, mentre que la ratio maxima de les de tipus cog-
nitiu és de 10 alumnes per unitat i no reben suports
externs al centre educatiu.

Alumnat en USEE conductuals, segons nivell educatiu
Cursos 2015-16a 2017-18

20 +

10 |

Curs 2015/2016 Curs 201642017

M Ed. Infantil i Primaria W ESO

60 -
50 -
40
30 -
\ . . . 20 b
Font: Elab. Propia a partir de 'Equip d’As-
sessorament i orientacié Psicopedagogica. 10 4
Dep. Ensenyament (Generalitat de C.)
0 -

Curs 2015/2016

El curs 2016-17, al municipi hi ha 13,5 Unitats de su-
port a 'educacié especial (4 USEE conductuals amb
suport del CSMIJ i 9,5 de cognitives), repartides en-
tre 12 centres educatius (7 d’Ed. Infantil i Primaria, i
5 d’ESO).

Respecte del curs anterior s’ha augmentat en 1
USEE coghnitiva, i de cara al proper curs 2017-18 es
preveu incrementar en 1 USEE més de tipus con-
ductual.

En total, aquest curs 2016-17 s’han ateés 127 alumnes
(64 d’Educacié Primaria i 63 d’ESO), 31 dels quals
per trastorns de la conducta (USEE conductuals) i
96 per retards o dificultats de tipus cognitiu (USEE
cognitives).

En relacié al curs 2015-16 s’han atés 10 infants més,
que corresponen a I'increment de la USEE coghnitiva
que s’ha comentat.

Aquestes dades suposen una cobertu-
ra del 3,4% de "alumnat amb Necessi-
tats educatives especifiques i del 14%
de PPalumnat amb necessitats educati-
ves especials.

Curs2017/2018

Alumnat en USEE cognitives, segons nivell educatiu

Cursos 2015-16a 2017-18

52

Curs 201642017

Curs 2017/2018

B Ed. Infantil i Primaria WESO



Els Serveis Socials Basics ofereixen diverses presta-
cions econdmiques de caracter social per a infants
o adolescents escolaritzats: ajuts d’urgéncia social
per a activitats socioeducatives, beques d’Escola
Bressol, beques per a activitats de lleure, beques
per a activitats d’estiu, beques de menjador escolar,
beques per al projecte Xela.

L’any 2017, 102 infants i adolescents s’han beneficiat
d’ajuts d’urgencia social per a activitats socioedu-
catives (0,5% de la poblacié de 0 a 17 anys), un nu-
mero considerablement menor al d’anys anteriors
(105 infants i adolescents menys que el 2016), amb
una aportacié economica també menor per ajut
(118,2€) i per persona beneficiaria (33,6€).

En canvi, el 2017 el volum d’infants amb beques
d’Escola Bressol ha continuat creixent (364 infants,
115 més que el 2016), amb una cobertura que s’ha
anat incrementant de forma progressiva fins arribar
al 8% de la poblacié de 0 a 3 anys. També s’incre-
menta la quantitat economica dels ajuts (1.430€/
infant becat el 2017).

Cobertura d'infants i adolescents amb prestacions de tipus educa
Evolucid 2011-2017

10% -
9% -
8% -
7% -
6%
5% -
4% -
3% -
2% - 3

tiu

Per altra banda, torna a créixer la xifra d’infants
que s’han beneficiat de beques per a Activitats de
lleure (472 el 2017, 114 més que I’any anterior), i la
d’infants que han percebut beques per a Casals
d’estiu (681 infants, 240 més). Augmenta també la
cobertura de cada una d’aquestes modalitats de
beques, arribant a cobrir conjuntament al 6,4% de la
poblacié de 3 a 17 anys. Es modera la quantitat eco-
nomica per infant amb beca (115€/infant amb beca
de lleure i 140€/infant amb beca d’estiu).

A més, 40 infants de 0 a 6 anys amb diversitat funci-
onal s’han beneficiat del Projecte Xela per a infants
escolaritzats (0,4% de la infancia d’aquestes edats).

Per ultim, 3.249 infants matriculats a les Escoles de
Santa Coloma de Gramenet han tornat a gaudir de
beques de Menjador escolar, una xifra que no ha
parat de créixer des del moment de la implantacié
del projecte el 2013, fins arribar a una cobertura del
30,4% de "alumnat de segon cicle d’educacié infantil
i primaria.

0% . ’/.W

1%
2011 2012 2013 2014 2015 2016

=—#=—Ajuts Activ. Socioeduc. —fll=Beques Escola bressol

= Beques estiu == Projecte Xela

Font: Elab. Propia a partir de Dep. de Gestid
de Prestacions Socials. Ajuntament de SCG
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Beques lleure
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Cobertura de I'alumnat d'Eduacié infantil i primaria
amb beques de menjador escolar (%). Evolucié 2013-2017
30,3%
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En els darrers deu anys, el volum de derivacions d’a-
lumnat des de les escoles i instituts de la ciutat als
Serveis Socials Basics ha fluctuat.

Aixi, en els cursos 2007-08 i 2008-09 el volum de
derivacions es va mantenir en poc menys de 350
anuals) En aquell moment, el 70% de les derivacions
estaven motivades per absentisme i el 30% restant
per riscos socials diversos.

Entre els cursos 2009-10 i el 2011-12, les derivacions
van anar en augment, i van arribar a vorejar les 450
(100 que en el periode anterior). En aquests cursos
augmenten les derivacions per riscos socials diver-
sos, i s’escurcen les distancies entre un motiu i altre
de derivacié (60% per absentisme, 40% per riscos
socials diversos).

Alumnat derivat des dels centres educatius als SSB , segons motiu de deriacio.

Evolucio curs 2007-08 a 2016-17
500

El curs 2012-13 disminueix de forma important la
xifra de derivacions fins a quedar per sota de les
300 anuals, i en els tres cursos seglients tornar a
créixer fins a les 354 el curs 2014-15. D’aleshores en-
¢a, la xifra de derivacions des dels centres educa-
tius ha anat disminuint fins arribar al valor més
baix dels darrers deu anys (252 derivacions el curs
2016-17; 1,7 alumnes derivats per cada 100 alumnes
matriculats a segon cicle d’Educacid Infantil, Prima-
ria o ESO).

En els darrers cinc cursos, a més, les proporcions
de derivacions per absentisme i per riscos socials
diversos s’han anat invertint de forma progressiva,
de tal manera que les derivacions relacionades amb
problematiques sociofamiliars diverses han passat
a ser majoritaries, passant per davant de les relacio-
nades amb la manca d’assisténcia regular al centre
educatiu (el curs 2016-17 un 40% de
les derivacions han estat per absen-
tisme i el 60% restant per riscos soci-

447 430
450 -+ .
als diversos).
| 391
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Curs Curs Curs Curs Curs Curs Curs Curs Curs Curs
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Taxa de derivacions dels centres educatius als $5B, segons motiu de derivacio (%).
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Pel qué fa als diferents nivells educatius, el curs
2016-17 la majoria de les derivacions segueixen
provenint dels instituts: aquest curs s’han deri-
vat 126 casos d’adolescents matriculats a 'ESO
(2,9 derivacions cada 100 alumnes), 87 d’infants
de Primaria (1,2%) i 39 de segon cicle d’Educacié
infantil (1,2%).

El gruix de les derivacions d’alumnat de Prima-
ria i de 2n cicle d’Educacié Infantil continuen
corresponent a riscos socials diversos.

Aquest curs, les derivacions als SSB d’infants
d’Educacié Primaria sén (com fins ara) princi-
palment per risc social: 63 casos a Primaria (1%
de I’alumnat), davant dels 24 casos d’absentis-
me (0,3% alumnat).

A Educacié Infantil, també sol haver-hi més de-
rivacions per casos de risc social, pero aquest
curs ha augmentat la distancia: 27 casos (0,8%
alumnat), enfront dels 12 casos d’absentisme
(0,4% alumnat).

Pel qué fa a PESO, historicament la majoria de
les derivacions venien motivades per situacions
d’absentisme, perd en els darrers tres cursos
s’han anat escurcant les distancies. Aixi, el curs
2016-17, hi ha hagut 66 derivacions relacionades
amb abseéncies (1,5% de "alumnat) i 60 amb ris-
cos socials diversos (1,4% alumnat).

Taxa de derivacions dels centres educatius als SSB, segons nivel
Evolucid curs 2007-08a 2016-17
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Alumnat d'Ed. Infantil derivat des dels centres educatius,
segons motiu de deriacié. Evolucié curs 2007-08a 2016-17
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Alumnat d'Ed. Primaria derivat des dels centres educatius,
segons motiu de deriacié. Evolucié curs 2007-08a 2016-17
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Alumnat d'ESO derivat des dels centres educatius,
segons motiu de deriacié. Evolucié curs 2007-08 a 2016-17
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7. Relacions socials i familiars

LLARS D’ESTRUCTURA VULNERABLE

Variable Indicadors. Any 2017 Num. Taxa Font
Indicadors Territorials de Risc de
Pobresa i Exclusio Social, Dep. Treball i
- - Afers Socials, a partir de Cens de
Families monoparentals (2016) 1.130  3,2% de les llars familiars o o
poblacié i Registre de families mono-
parentals, IDESCAT i Dep. Benestar
Social i Familia. Generalitat de C
Families
Indicadors Territorials de Risc de
Pobresa i Exclusid Social, Dep. Treball i
P - Afers Socials, a partir de Cens de
Families nombroses (2016) 1.730  4,9% de les llars familiars o e
poblacid i Registre de families nom-
broses, IDESCAT i Dep. Benestar Social
i Familia. Generalitat de C
- 0,
Llars Llars sobreocupades o amb amun 2386 S,SIA) del total de llars tenen 6 o Anuaris estadistics. Aj. SCG
tegament (2016) més membres
Persones grans soles 4720  20,4% de la pobl. 65 0 més anys
27,49 | n mé
Dones de 65 0 més soles 3.631 /4% de les dones de 65 0 més
anys
10,99 Is hom mé
Homes de 65 o més sols 1.089 a(r:;/z/) dels homes de 65 0 més
Solitud Padré Municipal d’Habitants. Aj. SCG
Persones molt grans soles 974 37,1% de la pobl. 85 i més anys
43,59 | n mé
Dones de 85 o més soles 761 3,5% de les dones de 85 0 més
anys
24,49 Is hom mé
Homes de 85 o més sols 213 4% dels homes de 85 0 més
anys
VIOLENCIA MASCLISTA O DE GENERE
Variable Indicadors. Any 2017 Num Taxa Font
— Dendncies als Jutjats per Violén- 6,9 denuncies per cada 1.000
Denuncies . . N 335 .
cia Masclista (VM) o de génere dones de 18 o més anys
Delictes Delictes identificats a partir de les 413 8,5 delictes per cada 1.000 do-  gstadisticas Judiciales Violencia sobre
denuncies per VM o de genere nes de 18 o més anys la mujer. CGPJ. Gobierno de E.
. Victimes per VM o de génere 6,9 victimes cada 1.000 dones de
Victimes P & 335

reconegudes pels Jutjats

18 o0 més anys




ATENCIO A LA VIOLENCIA MASCLISTA O DE GENERE

Variable Indicadors. Any 2017 Num Taxa Font
Cobertura del CIRD-SIAD 3gp  /8decadal.000donesdelso
més anys
Centre d'Informacié i Recursos per
Cobertura a Dones (CIRD) - Servei d'Informa-
cid i Atencio a les Dones (SIAD).
CIRD-SIAD Area d’Educacié, Drets socials,
Cobertura del CIRD-SIAD vers Infancia, Joventut i Esports
1. 1
dones victimes de VM o de géne- 192 3’9, de cada 1.000 dones de 18 0
més anys
re
Cobertura serveis d'acolliment 25 0,4 persones acollides cada
d'urgeéncia (total) 1.000 dones o menors
RUDEL. Area d’Educacié, Drets
Cobertura SSB Dones acollides 14 0,3 dones acollides cada 1.000  socials, Infancia, Joventut i Esports.
dones de 18 o més anys AJ. SCG
i 1.
Fills o filles acollits/des 11 0,5 menors acollides cada 1.000
pers. de 0a 17 anys
Cobertura dels Mossos d’Esqua-
dra vers dones victimes de VM o 197 4 c’Ie cada 1.000 dones de 18 o
de génere mes anys
Cobertura g Mossos d’esquadra de Santa Colo-
M ma de Gramenet. Dep. Interior .
0S50S IsM 'E - ;
Cobertur.a dels . ossos d’Esqua 0,5 de cada 1.000 persones de 0 Generalitat de C.
dra vers infants i adolescents 10 217 anvs
victimes de VM o de génere ¥
i6 (OP VM
Ordres de pr(\)tef:uo (© ) per 24,2% de les denuncies deriven
admeses a tramit als Jutjats 81 .
. en OP incoada
(incoades)
1,7 de cada 1.000 dones adultes
Victimes amb OP incoada (dones) 81 o
24,2% de les victimes de VM
reconegudes pels Jutjats
.Persones denunciades amb OP 81 1,7 de cada 1.000 homes adults
incoada (homes)
11,3% de les denuncies acaben
Cobertura Ordres de proteccié (OP) per VM 38 en OP adoptada Estadisticas Judiciales Violencia
Jutiats adoptades pels Jutjats 46,9% de les OP incoades aca-  sobre la mujer. CGPJ. Gobierno de
) ben essent adoptades E.
0,4 de cada 1.000 homes adults
Persones enjudiciades per VM 21
(tots homes) 25,9% dels homes denunciats
amb OP cautelar
0,3 de cada 1.000 homes adults
Persones condemnades per VM 16 19,8% dels homes denunciats

(tots homes)

amb OP cautelar

76,2% dels homes enjudiciats
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VIOLENCIA FAMILIAR

Variable Indicadors. Any 2017 Num. Taxa Font
Dendncies D.enunu‘es ?IS Jutjats per Violén- 24 0,2 de cada 1.000 habitants
cia Domestica (VD)
Victimes de VD reconegudes pels 5 4o 245 1.000 habitants
Jutjats (total)
Victimes de VD reconegudes pels
Jutjats: dones o nenes 14 0,2 de cada 1.000 dones o nenes Estadisticas Judiciales de Violencia
d d | Doméstica. PJUDJIT. CGPJ. Gobierno de
. Victi VD
Victimes |c.t'|mes N R 15 0,2 de cada 1.000 homes o nens  E:
Jutjats: homes o nens
Victimes de VD reconegudes pels 23 0,2 de cada 1.000 persones de 18
Jutjats: majors d'edat 0 més anys
Victimes de VD reconegudes pels 6 0,3 de cada 1.000 persones de 0 a
Jutjats: menors d'edat 17 anys
ATENCIO A LA VIOLENCIA FAMILIAR
Variable Indicadors. Any 2017 Num. Taxa Font
Cobertura dels Mossos d'Esqua- 89 0,8 de cada 1.000 habitants
dra vers victimes de VF (total)
Cobertura victimes VF: dones 53 59,6% de les victimes
Cobertura victimes VF: homes 36 40,4% de les victimes
Cobertura dels Mossos d’Esqua-
dra vers infants i adolescents 16 g,n7 Se cada 1.000 persones de 0 a 17
victimes de VF ¥
Cobertura victimes VF: nenes 10 62,5% de les victimes de 0 a 17 anys
Cobertura victimes VF: nens 6 37,5% de les victimes de 0 a 17 anys ,
Cobertura Mossos d’esquadra de Santa
M Cobertura dels Mossos d’Esqua Coloma de Gramenet. Dep. Interi-
05s0s L 9 0,8 de cada 1.000 persones de 18 a  or . Generalitat de C.
dra vers pers. adultes victimes 57 64 anvs
de VF 4
Cobertura victimes VF: dones 35 61,4% de les victimes de 18 a 64 anys
Cobertura victimes VF: homes 22 38,6% de les victimes de 18 a 64 anys
IE -
Cobertura dels Mossos d . st:qua 0,7 de cada 1.000 persones de 65 o
dra vers persones grans victimes 16 més anvs
de VF v
Cobert icti VF: d 65 - .
° e’er uravicimes ones 8 50% de les victimes de 65 o0 més anys
0 més
Cobt::-rtura SRR 8 50% de les victimes de 65 o més anys
0 més
Ordres de pr(?tef:cm (OP? per VF 29,2% de les denuncies acaben en OP
admeses a tramit als Jutjats 7 .
. incoades
(total incoades)
0,1 de cada 1.000 habitants
Victimes amb OP incoada (total) 8 27,6% de les victimes de VF recone-
gudes pels Jutjats
Cobertura Victimes amb OP incoada: me- ) 0,1 de cada 1.000 pers. de 0 a 17 anys Estadisticas Judiciales de Violencia
. nors d'edat 25% de les victimes amb OP incoada Domestica. PJUDJIT. CGPJ. Go-
Jutjats i bierno de E.
Victimes amb OP incoada: majors 0,2 de cada 1.000 pers. De 18 o més
d'edat 6 anys
75% de les victimes amb OP incoada
8,3% de les denuncies acaben en OP
Ordres de proteccié (OP) per VF ) adoptada

adoptades pels Jutjats (total)

28,6% de les OP incoades acaben
essent adoptades




ATENCIO A LA INFANCIA EN RISC

Variable Indicadors. Any 2017 Num. Taxa Font
Quadre de comandament de gestié
Cobertura SSB infants 3656 17,1%delapobl.de 0a 17 anys o Direcclo de [Ares diducacid
ultura, Drets socials, Infancia,
Joventut i Esports. Aj. SCG
:::tl:edr:uLIiZ:reeles Beques d'Activi- 360 2,0% de la pobl. de 3 a 17 anys
. . Dep. Gestid de Prestacions Socials.
(00 G e (R 198 2,3% de les nenes de 3 a 17 anys Area d’Educacié, Drets socials,
nenes Infancia, Joventut i Esports. Aj. SCG
Cobertura B tiv. LI B
nZnser ura beques activ. Lieure 162 1,7% dels nens de 3 a 17 anys
IRy Dep. Gestid de Prestacions Socials.
Cobzr‘tEur:il de les Beques d'Activi 352 2,0% de la pobl. de 3a 17 anys  Area d’Educacié, Drets socials,
tats stiu Infancia, Joventut i Esports. Aj. SCG
Cobertura de les Prest. Econ. 1.440 6,7% de la poblacié de 0 a 17
d’Urgeéncia Social ' anys
Cobertura SSB  copertura de les Prest. Econ. 639 6,2% de la pobl. Femenina de 0 a
d’Urgencia Social: nenes 17 anys ) ) ’
Cobertura de les Prest. Econ 7,3% de la pobl. masculina de 0 oep G,estlo de~ ?reStauonssouaIS.
’ e - o o 801 ’ . Area d’Educacio, Drets socials,
d’Urgencia Social: nens a 17 anys Infancia, Joventut i Esports. Aj. SCG
18,1% dels ajuts PEUS
Taxa de Prest. Econ. d’Urgencia 2 ’ )
Social: monoparentalitat 0 19,5 ajuts per cada 100 families
monoparentals registrades
29 | lacié 17
Cobertura dels Centres Oberts 282 2;“/? de la poblacic de 3 2
RUDEL. Area d’Educacid, Drets
C(ik;ertura dels Centres Oberts: 4 210 77,2% de la poblacié en CO socials, Infancia, Joventut i Esports.
a 15 anys Aj. SCG
rtur. | ntr rts: 1
icr?nt;i ;Lr:yasde s Centres Oberts: 16 72 26,5% de la poblacié en CO
o ., RUDEL. Area d’Educacié, Drets
Cobertura Campanya de reis 537 2,5% de la poblacié de 0 a 17 socials, Infancia, Joventut i Esports.
anys Aj. SCG
19 | lacié 17
Cobertura SAD infants (total) 17 0,1% de la poblacié de 0 a
anys
Cobertura SAD: nenes 14 82,4% de la infancia amb SAD R
RUDEL. Area d’Educacio, Drets
Cobertura SAD Cobertura SAD: nens 3 17,6% de la infancia amb SAD  socials, Infancia, Joventut i Esports.
Aj. SCG
Cobertura SAD risc social infants 12 70,6% de la infancia amb SAD
Cobertura SAD d dénci .
inc;a;z:sura ependencia 5 29,4% de la infancia amb SAD
2,19 i6 1
Cobertura del SEAIA 445 /1% de la poblacié de 0 a 17
anys
o/ A’ H
Cobertura SEAIA: nenes i noies 226 50,7% d'infants i adolescents
SEAIA
) . Servei especialitzat d’Atencid a la
0,
Cobertura Cobertura SEAIA: nens i nois 219 49,3% d'infants i adolescents Infancia i '’Adolescéncia. Area
EAIA-DGAIA pobl. infantil i adol Cat SEAIA d’Educacilé, Drets so.cials, Infancia,
1
SEAIA (Desembre 2017) al7anys
Pobl. infantil i adolescent amb 152 7,1 de cada 1.000 persones de 0
tutela DGAIA (Desembre 2017) a 17 anys
Cobertura de Justicia Juvenil 100 2,4% de la pobl. de 14 a 17 anys
1% de les noies de 14 a 17
Cobertura de Justicia Juvenil: 20 ? L i »
Cobertura afes 20% dels jovent ates per Justicia Direccid General d’Execucié Penal a
] cia ) i Juvenil la Comunitat i de Justicia Juvenil.
usticia Juveni i Generalitat de C.
3,6% dels noisde 14 a 17
Cobertura de Justicia Juvenil: nois 80

80% dels jovent ates per Justicia
Juvenil
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7.1 Llars d’estructura vulnerable

Pel qué fa a I'estructura i la composicié de les llars
colomenques, s’observa que entre 2012 i 2016
(dltimes dades disponibles) s’ha doblat a basta-
ment la proporcié colomenca de families recone-
gudes amb titol de familia nombrosa (del 2,3% al
4,9% del total de llars), superant la taxa del Barcelo-
nes (3,6%) i lleugerament per sobre de la mitjana de
tot Catalunya (4,5%).

Per altra banda, en els darrers anys quasi s’ha tripli-
cat la proporcié de families reconegudes amb el
titol de familia monoparental amb fills a carrec (de
I'1,1% del total de llars 'any 2012 al 3,2% el 2016),
clarament per sobre dels percentatges comarcals
(2,3% el 2016) i del conjunt de Catalunya (2,2%).

També el 2016 (i amb xifres municipals) veiem que
un 5,5% del total de les llars de Santa Coloma de
Gramenet estan sobreocupades i/o pateixen amun-
tegament, essent formades per 6 0 més membres
(2.386 llars).

Aquesta circumstancia és especialment present als
districtes VI (12,1% de les llars) i V (7,9%).

Proporcid de families nombroses o monoparentals sobre el total de llars (%)
Comparativa i evolucié2012-2016
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Font: Elab. Propia a partir d’Indicadors Territorials de Risc de Pobresa i Exclusid Social,
Dep. Treball i Afers Socials. Generalitat de C



Una altra tipologia de llars vulnerables la confor-
men les llars unipersonals integrades per persones
grans.

En els anys posteriors a I’esclat de la crisi va dismi-
nuir la proporcidé de persones grans que vivien so-
les, coincidint amb el retorn al nucli familiar d’ori-
gen de descendents anteriorment emancipats. Al-
gunes persones grans que es podien considerar en
risc social per aillament, van passar a constituir un
important suport per a la subsisténcia dels seus fills
o fillesiles seves families.

L’any 2014 va tornar a augmentar la taxa de perso-
nes grans soles, i d’aleshores enca s’ha mantingut
per sobre del 20% de la poblacié d’aquestes edats.

En ndmeros absoluts, perd, la xifra de persones
grans soles ha anat creixent i segueix fent-ho, en un
municipi cada cop més envellit.

Persones grans soles, per edat
Evolucié 2014-2017
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L’any 2017, el 20,4% de les persones grans de Santa
Coloma de Gramenet viuen soles (4.720 persones
de 65 0 més anys).

La solitud residencial presenta un clar biaix de gene-
re: el 77% de les persones grans soles sén dones
(3.631 dones de 65 o0 més anys, un 27,4% de les do-
nes grans), i el 23% restant sén homes (1.089 homes
grans, 10,9% dels homes grans).

Aquest mateix any, 974 persones molt grans viuen
soles (37,1% de les persones de 85 o més anys). D’a-
questes, el 78% sén dones (761 dones de 85 o més
anys, un 43,5% del total de dones d’aquestes edats),
i el 22% restant sén homes (213 homes de 85 o més
anys, un 24,4% dels homes d’aquestes edats).

4.720

2017

Taxa de persones grans soles, segons edat (%)
Evolucié 2012-2017
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7.2 Violencia Masclista o de genere (VM)

L’any 2017, disminueixen les dentincies per Violén-
cia Masclista, que havien augmentat de manera
significativa I’any anterior.

Aixi, aquest any es registren 335 denuncies per Vio-
léncia Masclista o de geénere' als Jutjats de Santa
Coloma de Gramenet (39 denuncies menys que el
2016), cosa que suposa una taxa de 6,9 dentncies
per cada 1.000 dones adultes.

En conseqiiencia, també disminueixen els delictes
per Violencia Masclista o de génere identificats a
partir de les denudncies, aixi com la taxa que repre-
senten en relacié al conjunt de dones adultes del
municipi.

El 2017 els Jutjats de Santa Coloma de Gramenet
identifiquen 413 delictes de VM (36 menys que 'any
anterior), xifra que suposa una taxa de 8,5 delictes
de VM per cada 1.000 dones adults del municipi.

També decreix el nimero de dones reconegudes
als Jutjats com a victimes de Violéncia Masclista o
de génere®, que aquest any coincideix amb la xifra
de denuncies.

El 2017, els Jutjats de Santa Coloma de Gramenet
reconeixen 335 dones com a victimes de VM (33
menys que el 2016), xifra que representa 6,9 victi-
mes de VM per cada 1.000 dones adultes.

Denuncies, delictesi victimes de Violencia Masclista
Evolucio 2011-2017

500 +

249
280 413
37
400 - 34 368 68
33508 335
302728 90320 308322 312931

300 -

200 -

100 -

0 ll T T T T

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

H Denlncies M Delictes Victimes

Font: Elab. Propia a partir d’Estadisticas Judiciales Violencia sobre la mujer.
CGPJ. Gobierno de E.

Notes

18. Es considera Violéncia Masclista o de Génere aquella que, com a manifestacié de la discriminacio, la situacié de
desigualtat i les relacions de poder dels homes sobre les dones, s’exerceix sobre aquestes per part de qui és o ha
estat conjuge o de qui esta o ha estat lligat a elles per relacions similars d’afectivitat, encara que sense conviven-
cia.

19. A partir de 2015, el Consejo General del Poder Judicial inclou la variable especifica “Mujeres Victimas de Violencia
de Género” en les seves estadistiques. Amb anterioritat a 2015 només es podia coneixer la xifra denuncies i la de
dones reconegudes als Jutjats com a victimes de violéncia masclista que també rebien ordre de proteccid.
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En termes comparatius, mentre que el 2017 creixen
les denuncies i les victimes de VM a la provincia de
Barcelona i Catalunya, a Santa Coloma de Gramenet
decreixen. Els delictes reconeguts al municipi tam-
bé disminueixen, després de I'important increment
de 2016, mentre que a la provincia i Catalunya es
mantenen sense variacions.

En detall, Ia taxa colomenca de dentncies per VM
presenta per primer cop els mateixos valors que la
provincial (6,9°,,) i queda per sota de la catalana
(7,2°l00)- Ambdues taxes havien anat augmentant
de forma inversament proporcional al decreixe-
ment de la taxa colomenca, fins a trobar-se amb
ella.

Tanmateix, la taxa colomenca de delictes per VM
(8,5%/00), malgrat decréixer respecte de I'any anteri-
or, continua per sobre de les taxes de la provincia i
Catalunya (7,7°/oo en ambdds casos), que s’han
mantingut respecte el 2016 (en qué també havien
crescut).

La taxa de dones colomenques reconegudes com a
victimes de VM (6,9%40) se situa lleugerament per
sobre que la taxa provincial (6,6°,,) i coincideix
exactament amb Ila del conjunt de Catalunya

(6,9%00)-

Taxes de dentncies i delictes de Violéncia Masclista (cada 1.000 dones adultes)
Comparativa i evoluci6 2011-2017
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Taxa de victimes de Violencia Masclista (cada 1.000 dones adultes)
Comparativa i evolucié 2015-2017
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7.3 Atencio a les victimes de Violéncia Masclista o de genere (VM)

A Santa Coloma de Gramenet, I’atencid i el segui-
ment municipal a les dones en situacié de violencia
masclista o de génere i els seus fills o filles es realit-
za basicament per mitja del Centre d’Informacid i
Recursos per a Dones — Servei d’Informacid i Aten-
cid a les Dones (CIRD-SIAD).

Des del 2000, també existeix un Protocol d’Actuacio
Local en els Casos de Violéncia contra les Dones, on
s’estableix la coordinacié entre els diferents serveis
sanitaris, policials, judicials, socials i educatius de la
ciutat.

Els indicadors assistencials emprats per reflectir
P’activitat d’aquesta xarxa d’atencié es nodreixen
de les informacions de [Pactivitat del CIRD-SIAD
(casos de dones victimes ateses per aquest servei),
utilitzen les estadistiques dels Jutjats de Santa Colo-
ma de Gramenet (casos de dones victimes en que
s’ha arribat a cursar dendncia i s’ha obert un proce-
diment judicial), i s’ofereixen els resultats de "accié
dels Mossos d’esquadra de Catalunya (casos de do-
nes victimes en qué ha intervingut aquest cos de
forma directa, arrel d’'una dentncia, per derivaci-
ons...), aixi com dels Serveis d’acolliment d’urgéncia
dels Serveis socials basics (casos de dones victimes i
els seus fills o filles que requereixen una resposta
urgent i immediata).

Les cobertures d’aquestes serveis varien en funcié
de les seves caracteristiques i finalitats. Mentre que
la capacitat d’atencié per part del CIRD-SIAD i dels
Mossos d’esquadra del municipi és similar (el pro-
tocol existent facilita la derivacié dels casos entre
un servei i I'altre), la proporcié de dones ateses
pels Jutjats de Santa Coloma de Gramenet és molt
superior (s’atenen els casos relatius al total de de-
ndncies interposades per les victimes o pels dife-
rents cossos policials). Per altra banda, el percentat-
ge de casos atesos pel Servei d’acolliment d’urgen-
cia dels SSB és ldgicament molt minse.

Aixi, ’any 2017, el CIRD-SIAD va atendre 192 dones
victimes de Violéncia masclista, els Mossos d’esqua-
dra del municipi 197 dones, mentre que des dels
Jutjats de Santa Coloma de Gramenet es van regis-
trar 335 denuncies per Violéncia masclista amb 335
dones victimes. El Servei d’acolliment d’urgéncia
dels SSB va cobrir les necessitats immediates de 14
dones victimes de VM i els seus fills i filles.

Aquest any, d’acord amb la reduccié de les denin-
cies per VM, davallen també les cobertures tant
dels Jutjats (6,9%) com dels Mossos d’esquadra
(4%) i el CIRD-SIAD (3,9%), que havien augmentat
en els anys precedents. Per contra, creix lleugera-
ment la cobertura de les dones victimes de VM per
mitja dels serveis d’acolliment urgent (0,3%).

Cobertura de la poblacid femenina per part de la xarxa d'atencié
a victimes de VM (%0). Evolucid 2011-2017
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Font: Elab. Propia a partir d’Estadisticas Judiciales Violencia sobre la Mujer.
CGPJ (Gobierno de E.), Mossos d’esquadra de SCG (Generalitat de C.), CIRD-SIAD i RUDEL (Ajuntament de SCG)



En relacié a I’any anterior, el 2017 ha disminuit la
xifra de dones victimes de VM ateses tant pels Jut-
jats (33 dones menys) com pels Mossos d’esquadra
(43 menys) i el CIRD-SIAD (42 menys).

Aquest any, a més, es trenquen les dinamiques a
I’alca en el volum de dones ateses que presentaven
des de 2013 tant els Jutjats de Santa Coloma de Gra-
menet com els Mossos i el CIRD SIAD.

Es manté, pero, la distancia entre la capacitat d’a-
tencié dels Jutjats i la dels cossos policials i el ser-
vei especialitzat de I'ajuntament, més propers |’'un
alaltre.

El nimero de dones victimes de VM ateses pel Ser-
vei d’acolliment d’urgéncia es manté en valors
comparativament baixos en relacié a la resta de
serveis, atesa la seva especificitat. Perd a diferencia
dels altres serveis, continua creixent.

Dones victimes de VM ateses part de la xarxa d'atencié a victimes de VM
Evolucio 2011-2017

400

348
350 +

302

300 | 289

253
250 ~
216

196 202

200 - 188
150 -

100 —

7 7 12

2011 2012 2013

W Ateses Mossos

204

2014
W Ateses CIRD-SIAD

368
335
304 312
2303,
21(&
03
19792
8 9
2015 2016 2017
W Ateses SAL SSB B Ateses CGPJ

Font: Elab. Propia a partir d’Estadisticas Judiciales Violencia sobre la Mujer. CGPJ (Gobierno de E.),

Mossos d’esquadra de Santa Coloma de Gramenet, Dep. Interior (Generalitat de C.),
CIRD-SIAD i RUDEL (Ajuntament de SCG)

e ——— -

85

VINALSIS 13a 0120V

[ RS RS e —



e — —————— -

ACCIO DEL SISTEMA
U —

Pel que fa a 'activitat i la cobertura dels Jutjats de
Santa Coloma de Gramenet en casos de Violéncia

masclista (VM), cal que diferenciem entre els proce-
diments oberts i el seu resultat.

Aixi, aquest 2017, els Jutjats de Santa Coloma de
Gramenet han obert 482 assumptes o procedi-
ments judicials per VM (el 93% de tipus penal i el 8%
civils), relatius a 335 dentincies del mateix nombre
de victimes (100% dones), 109 de les quals han rebut
mesures cautelars de proteccid durant el judici.

Del total d’homes denunciats, només 21 han estat
finalment jutjats i 16 d’ells condemnats. S’han
sol-licitat 81 ordres de proteccié perd finalment se
n’han atorgat només 38.

Quant a la finalitzacié d’aquests procediments,
de
(sobreseiment provisional) per manca de proves

s’han suspés un total 185 procediments
que justifiquessin la perpetracié del delicte o per
desconeixement de I'autor (55% de les dentncies
interposades).

Hi ha hagut 74 renuncies al procediment judicial (el
22% de les dentncies han quedat sense efecte i no
han arribat a judici per desistiment de la persona
denunciant).

Es pot considerar que només un 1,5% de les denudnci-
es eren potencialment infundades, atés que 5 ho-
mes (d’un total de 21 jutjats) han estat absolts i s’ha
suspés el seu procediment (sobreseiment lliure) per
no haver indicis de delicte, o perqueé el fet no consti-
tuia cap delicte, o perque I'autor del delicte estava
exempt de responsabilitat criminal.

Com es pot veure, mentre que les rendncies, les
elevacions a altres organs i el percentatge de de-
nuncies potencialment infundades van a la baixa, es
mantenen les senténcies condemnatories i augmen-
ten els sobreseiments provisionals.

Tipus de finalitzacio dels procediments judicials per VM
Evolucio 2011-2017
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Font: Elab. Propia a partir d’Estadisticas Judiciales Violencia sobre la Mujer.
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Pel qué fa especificament a les mesures de protec-
cidé cautelars i aquelles que finalment han estat
adoptades, I’any 2017 un 32,5% de les victimes de
VM han rebut algun tipus de mesura de proteccié
durant el procediment judicial (109 dones de 335),
un 24,2% han disposat d’una ordre de proteccié du-
rant el procediment judicial (81 dones amb OP inco-
ades), pero finalment només un 11,3% de les victi-
mes han quedat protegides després del judici mit-
jancant una ordre de proteccié (38 dones amb OP).

Aquest any, tornen a disminuir les OP vers dones
victimes de VM admeses a tramit (incoades) als
Jutjats de Santa Coloma de Gramenet, aixi com la
d’OP adoptades un cop finalitzat el procediment
judicial, que havien anat creixent d’enga de 2014.

Tanmateix, en els darrers anys ha augmentat la pro-
porcié d’OP adoptades en relacié6 al total d’OP inco-
ades (46,9% el 2017), fins a situar-se forca per sobre
de la Provincia (41,6%) i propera a la catalana (47,9%)

OP adoptades sobre el total d'OP incoades (%)
Comparativa i evolucié 2011-2017
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La proporcié de dentncies per VM presentades als
Jutjats que acaben derivant en Ordres de Proteccié
adoptades també havia remuntat després del 2014,
pero a 2017 es manté en valors similars a I’any ante-
rior.

Aquesta recuperacié també s’observa a la provincia
i al conjunt de Catalunya, pero a Santa
Coloma de Gramenet destaca més

atés que la caiguda prévia també ha- 16y
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Aixi, el 2017, 11,3 de cada 100 denuncies per VM pre-
sentades al municipi han acabat en ordre de protec-
cié adoptada, una proporcié que ha arribat a su-
perar la del conjunt de la provincia de Barcelona
(9,6% de les dentncies) i a igualar la catalana

(1,4% ).

Dentincies per VM que deriven en OP després del judici ().

Comparativa i evolucio 2011-2017
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L’any 2017, els Mossos d’esquadra de Santa Coloma
de Gramenet han ates un total de 218 persones com
a victimes directes o indirectes de Violéncia masclis-
ta (206 de sexe femeni i 12 de sexe masculf).

Per edats, s’ha atés a 10 menors que s’han vist afec-
tats o implicats en situacions de violéncia masclista
(9 nenes o adolescents i 1 nen o adolescent), a 201
persones de 18 a 64 anys (190 dones i 11 homes)ia 7
persones grans (totes elles dones).

Aquestes xifres representen una cobertura de quasi
2 persones ateses per VM de cada mil habitants. Per
sexes, la cobertura femenina és de 3,5 victimes ate-
ses per cada mil persones d’aquest sexe, i 0,2 de
victimes ateses de sexe masculi.

Pel que fa en concret a la cobertura de les dones
adultes victimes de Violéncia masclista, els Mossos
d’esquadra han atés 197 dones de 18 o més anys
com a victimes de VM (43 menys que el 2016).

Aquest valor suposa que 4 de cada mil dones adul-
tes colomenques (4%.) han estat ateses per aquesta
rad. Aquesta taxa torna a quedar per sota de la pro-
porcié6 de la Regié Policial Metropolitana Nord
(4,8%) i amés distancia encara de la mitjana catala-
na (5,8%.). Val a dir que aquesta havia estat la tonica
durant els darrers anys, a excepcié de 2016, mo-
ment en qué la taxa de cobertura colomenca va su-
perar la de la seva Regid policial.

Persones victimes de VM ateses pels Mossos d'esquadra, segons edat i sexe
Evolucié 2011-2017
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Pel que fa al Servei d’Informacié i atenci6 a les do-
nes CIRD-SIAD, I’any 2017 s’han atés un total de 380
dones per diferents raons (108 dones menys que el
2016), dada que representa una taxa de cobertura
del 7,8%. (prop de 8 dones colomenques de cada mil
han estat ateses per aquest servei).

Aquest 2017 s’observa una caiguda important res-
pecte del anys anteriors en I'atencié a les dones
(28% menys que el 2016), en qué la cobertura havia
anat creixent de mica en mica.

Aquesta disminucid en I’atencié del CIRD-SIAD coin-
cideix amb la davallada de les dendincies per VM al
municipi, i també respon una reduccié en la capaci-
tat del servei per manca de disponibilitat de profes-
sionals al llarg d’aquest any.

Cobertura de la poblacié femenina per part del CIRD-SIAD
(%c). Evolucio 2007-2017

L’any 2017, també s’observa una davallada en la
xifra de dones ateses pel CIRD-SIAD especificament
per situacions de Violéncia Masclista (192 dones el
2017, 42 menys que I’any anterior), i la taxa que re-
presenten (3,9 dones ateses per VM per cada mil
dones colomenques).

Aquesta taxa, pero, es manté dintre dels valors en-
tre els que ha anat oscil-lant des de 2011.
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Tan des del CIRD-SIAD com des dels Serveis socials
basics també s’ofereix atencid a les dones victimes
de violéncia masclista i els seus fills o filles per mitja
del Servei d’acolliment d’urgéncia.

L’any 2017, han estat acollides un total de 25 perso-
nes, 14 dones amb 11 fills o filles. Aquestes xifres
suposen una cobertura de 0,3 dones acollides per
cada 1.000 dones colomenques i 0,5 menors per
cada 1.000 persones de 0 a 17 anys.

En els darrers anys s’observa una tendencia de crei-
xement lent pero progressiu en la xifra global de
persones ateses, amb I’excepcié de I’any 2013, en
que el numero de dones i infants atesos es va dispa-

Destaca el fet que les situacions d’urgéncia en situ-
acions de violéncia masclista tornen a augmentar
en un context en qué disminueix la xifra de victi-
mes reconegudes pels Jutjats i ateses des de la res-
ta de serveis.

Aquest 2017, per cada 100 dones victimes de VM
reconegudes pels Jutjats de Santa Coloma de Gra-
menet, 4,2 dones han estat ateses per Servei d’aco-
lliment d’urgencia.

rar.
Persones victimes de VM ateses pels Serveis d'acolliment d'urgéncia
dels SSB. Evolucié 2011-2017
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7.4 Violencia Familiar (VF)

L’any 2017, continua decreixent la xifra de dentinci-
es per Violéncia Familiar o Doméstica’als Jutjats
de Santa Coloma de Gramenet (de 37 denuncies el
2016 a 24 el 2017), que havia disminuit fortament
entre 2014 i 2015.

Aquesta disminucié dels darrers anys en el ndmero
de denuncies ha permeés que la taxa colomenca (0,2
denuncies per cada 1.000 habitants) se situi per pri-
mer cop a prop de les de la provincia i Catalunya,
(0,18°%50 i 0,19%/40, respectivament), a les qué histori-
cament havia superat amb escreix.

Denunciesi victimes de Violéncia Familiar

Evolucia 2011-2017

D’acord amb aquesta disminucié de les denuncies,
també segueixen minvant les victimes per Violén-
cia Domestica reconegudes pels Jutjats (de 39 victi-
mes el 2016 a 29 el 2017, 6 d’elles menors d’edat).

L’any 2017, la taxa colomenca (0,25 victimes per ca-
da 1.000 habitants) és practicament igual a les de la
provincia i Catalunya (0,20 victimes per cada 1.000
habitants en ambdds casos), quant historicament
havia estat molt per sobre d’elles.
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20. La Violéncia Familiar o

Domeéstica fa referéncia als actes de maltractament fisic, psiquic, sexual i/o d’altres tractes vexatoris que es realitzen per part d’'una determinada persona

sobre un 0 més membres del seu nucli familiar i/o de convivéncia. El concepte de Violéncia Doméstica esta determinat pel lloc on succeeixen els fets
delictius, en el si de la familia o espai domestic (la llar). La finalitat de la llei és protegir de la violéncia en el si de la familia.
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7.5 Atencio a les victimes de Violéncia familiar (VF)

Els serveis responsables de la prevencid, atencid i
seguiment municipal a les victimes de violéncia fa-
miliar (també denominada Violéncia domestica) sén
els Serveis socials basics, 'Equip d’atencié a la infan-
cia i ’'adolescéncia (EAIA-DGAIA), els Mossos d’es-
quadrai els Jutjats de Santa Coloma de Gramenet.

En els darrers anys, destaca la gran distancia entre
la capacitat de detecci6 i atencié dels Mossos d’es-
quadra i la casuistica que finalment arriba i és atesa
pels Jutjats de Santa Coloma.

Aixi, 'any 2017, els Mossos d’esquadra han ates 89
persones com a victimes de Violencia familiar (16
infants o adolescents i 73 persones adultes), pero
els Jutjats del municipi només han arribat els casos
de 29 victimes de Violencia familiar (6 menors d’e-
dat i 23 majors d’edat).

En aquest apartat ens referim a les cobertures del
cos policial dels Mossos d’esquadra i als resultats de
I’activitat judicial i les mesures de proteccié de qué
gaudeixen les victimes. La informacié relativa a la
cobertura de la infancia i 'adolescéncia en risc es
presenta en I’apartat segiient.

En els darrers anys es manté la cobertura global
dels Mossos d’esquadra (0,8 victimes de VF per ca-
da mil habitants), molt superior a la global dels Jut-
jats (0,2%) .

La distancia entre les cobertures d’uns i altres s’ac-
centua a partir de 2015 i sembla tenir lloc especial-
ment en el cas dels menors d’edat.

Cobertura policial 1 judicial de les victimes de Violéncia familiar,
segons edat (%o). Evolucio 2011-2017
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En relacié a I’any anterior, el 2017 ha augmentat
lleugerament la xifra de victimes de VF ateses pels
Mossos d’esquadra (4 victimes més), perd ha dismi-
nuit la de les ateses pels Jutjats de Santa Coloma de
Gramenet (10 menys).

Mentre que el ndmero de persones ateses pels
Mossos d’esquadra I'any 2017 es manté en valors
similars als dels darrers anys (amb Iexcepcié del
2014, en qué tingué un repunt), les xifres de perso-
nes ateses pels Jutjats del municipi sé6n cada cop

Pel qué fa a la poblacid menor d’edat, el nimero
d’infants i adolescents victimes de VF atesos pels
Mossos d’esquadra va créixer de forma progressiva
entre 2011 i 2016, i és a 2017 que disminueix per pri-
mer cop. L’increment de menors victimes de VF ate-
sos als Jutjats s’atura I’'any 2014, i d’aleshores enca
presenta una tendéncia descendent.

La xifra de victimes de VF d’edats adultes ateses
pels Mossos ha fluctuat, creixent primer entre 2012 i
2014, disminuint a partir d’aleshores, i repuntant el

menors. 2017. Per contra, la xifra de victimes adultes ateses
pels Jutjats es redueix de forma drastica a partir de
2014 (de 76 victimes ateses el 2014 a 23 el 2017).
Victimes de Violencia familiar ateses pels Mossos d'esquadra i els Jutjats de SCG,
segons edat Evolucio 2011-2017
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Pel que fa a 'activitat i la cobertura dels Jutjats de
Santa Coloma de Gramenet en casos de Violéencia
familiar o domeéstica (VF), també diferenciem entre
els procediments oberts i el seu resultat.

Aquest 2017, els Jutjats de Santa Coloma de Grame-
net han rebut 24 denuncies per VF, relatives a 24
persones denunciades com a agressores (10 dones i
14 homes) i a 29 victimes potencials (14 nenes o do-
nes i 15 nens o homes), 4 de les quals han rebut me-
sures cautelars de proteccié durant el judici.

Del total de persones denunciades, només 2 han
estat finalment jutjades i condemnades. S’han
sol-licitat 7 ordres de proteccié pero finalment se
n’han atorgat les 2 relatives a les persones condem-
nades.

Quant a la finalitzacié dels procediments oberts,
destaca el fet que s’han suspés un total de 20 pro-
cediments de forma provisional (sobreseiment pro-
visional) per manca de proves que justifiquessin la
perpetracié del delicte o per desconeixement de
I'autor (83,3 suspensions per cada cent dendincies).

També hi ha hagut 8 renudncies al procediment judi-
cial (cosa que vol dir que 1/3 de les dentncies inter-
posades han quedat sense efecte i no han arribat a
judici per desistiment de la persona denunciant).

| es pot considerar que no hi hagué cap denutncia
potencialment infundada, atés que no s’ha conce-
dit cap suspensié del procediment per manca d’indi-
cis de delicte (sobreseiment Iliure) ni s’ha absolt cap
persona de les jutjades.

En termes relatius s’observa que en els darrers anys
(i especialment el 2016) s’havien disparat el pes
dels sobreseiments o suspensions provisionals per
manca de proves (entre 8 i 9 sobreseiments per
cada 10 denuncies als Jutjats) i de la finalitzacié dels
procediments per altres vies, malgrat que aquest
2017 ambdues decreixen.

Tipus de finalitzacio dels procediments judicials per VF
Evolucié 2011-2017
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L’any 2017, un 13,8% de les victimes de VF han rebut
algun tipus de mesura de proteccié durant el pro-
cediment judicial (4 persones de 29), i un 24,1% han
disposant d’una ordre de proteccié durant el proce-
diment judicial (7 persones amb OP incoades). Tan-
mateix, només un 6,9% de les victimes han quedat
protegides després del judici mitjancant una ordre
de proteccié (2 persones amb OP adoptada).

Aquest any, destaca la important caiguda en la xi-
fra d’OP admeses a tramit (incoades) als Jutjats de
Santa Coloma de Gramenet (de 25 I’any passat a

Amb tot, sembla remuntar la proporcié d’OP adop-
tades en relaci6 al total d’OP incoades (28,6% el
2017), que havia anat disminuit a menys de la meitat
I’any passat.

Aquest 2017, perd, la proporcié colomenca d’OP
que finalment acaben essent adoptades continua
molt per sota de la Provincia (53,4%) i del conjunt
de Catalunya (58,1%).

La proporcié de dentncies per VF presentades als
Jutjats que acaben derivant en OP adoptades s’ha-
via anat mantenint des de 2012, amb algunes os-
cil-lacions, perd a 2017 cau a menys de la meitat.

Aixi, 8,3 de cada 100 denuncies per VF presentades
al municipi han acabat en OP adoptada, molt per
sota del conjunt de la provincia de Barcelona (17,6%
de les dentincies) i de Catalunya (20% ).

3 Font: Elab. Propia a partir d’Estadisticas
Judiciales de Violencia Doméstica.
CGPJ. Gobierno de E.
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L’any 2017, els Mossos d’esquadra de Santa Coloma Aquestes xifres representen una taxa de cobertu-

de Gramenet han ates un total de 89 persones com ra*’de menys d’1 persona atesa per VF de cada mil
a victimes directes de Violéncia familiar. habitants (0,8%).

El 59% de les victimes ateses han estat de sexe fe- Per sexes, la cobertura femenina és de 0,9 victimes
meni (46 persones) i el 40% masculi (30 persones). ateses per cada mil persones d’aquest sexe, i 0,6 de

victimes ateses de sexe masculi.
Per edats, 18% de les persones ateses han estat me-

nors (10 nenes o adolescents i 6 nens o adoles-
cents), el 64% persones de 18 a 64 anys (35 dones i
22 homes) i un altre 18% persones grans (8 dones i 8
homes).

Persones victimes de VF ateses pels Mossos d'esquadra, segons edat i sexe
Evolucié 2011-2017
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Notes

21. UEstadistica sobre violencia masclista i domestica del Departament d’Interior de la Generalitat de Catalu-
nya ofereix dades sobre Violéncia Familiar (o Domeéstica) en menors i en persones grans, pero no per a la
resta de grups d’edat. Tampoc resulta possible consultar la xifra total de victimes ateses per VF per al
conjunt de Catalunya, pel qué no resulta viable establir una comparativa amb Santa Coloma de Gramenet.



Pel que fa especificament a la cobertura de la infan-
cia i ’adolescéncia per part dels Mossos d’Esquadra
de Catalunya, aquest 2017 es redueix la xifra de me-
nors d’edat ateses com a victimes de Violéncies,
trencant la dinamica ascendent dels darrers anys.

Aquest any, un total de 26 menors d’edat han estat
atesos/es pels Mossos com a victimes de Violéncia
Masclista ifo Familiar (7 menys que el 2016). En de-
tall, 10 nenes o noies i 6 nens o nois han estat victi-
mes de Violéncia Masclista (o de Génere), i 9 nenes
0 noies i 1 nen o noi consten com a victimes de Vio-
léncia Familiar (o Domeéstica) .

Pel qué fa només a la Violéncia Familiar®, en termes
comparatius la taxa colomenca de menors d’edat
atesos pels Mossos (0,7 victimes per cada 1.000 per-
sones de 0 a 17 anys) cau i s’allunya de la mitjana del
conjunt de Catalunya (1,3%,), ampliant la distancia
per sota que hi mantenia.

A més, torna a disminuir la cobertura de menors
victimes de delictes de VF per mitja d’Ordres de
Proteccié tramitades al Jutjat de Santa Coloma de
Gramenet. Aixi, aquest 2017, només s’han admeés a
tramit 2 ordres de protecci6 (1/3 de les victimes re-
conegudes als Jutjats han disposat d’OP durant el
procediment judicial).

Infants i adolescents victimes de Violéncia ateses pels Mossos d'esquadra,
segons tipus de violéncia isexe. Evolucio 2011-2017
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Quant a la cobertura de la gent gran per part dels
Mossos d’Esquadra de Catalunya, aquest 2017 torna
a augmentar la xifra de victimes de violéncies (tant
familiar com masclista) que han estat ateses per
aquest cos policial.

Aquest any, un total de 23 persones de 65 o més
anys (8 més que el 2016) van ser ateses pels Mossos
d’Esquadra de Catalunya com a victimes de Violén-
cia Masclista i/o Familiar.

En detall, 7 dones grans han estat victimes de Vio-
léncia masclista i 16 persones més de Violéncia fami-
liar (8 dones i 8 homes).

En termes comparatius, la taxa colomenca de per-
sones grans ateses pels Mossos com a victimes de
Violéncia Familiar*® (0,7 victimes per cada 1.000 per-
sones de 65 0 més anys), que ens els darrers anys
havia estat per sota de la catalana, remunta i torna
a apropar-s’hi (0,8°%o0)-

Gent gran victimes de Violencia ateses pels Mossos d'esquadra , segons tipus

de violéncia i sexe. Evolucio 2011-2017
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7.6 Atencio i proteccio de la infancia i adolescencia en risc

L’atencid i proteccid a la infancia i I’ladolescencia en
risc es realitza per mitja de diferents serveis amb un
major o0 menor grau d’especialitzacid.

La proteccid dels i les menors d’edat en situacié de
desemparament correspon a la Direccié General
d’Atencié a la Infancia i ’Adolescéncia (DGAIA) de la
Generalitat de Catalunya. Aquesta, delega en les
administracions locals la intervencid i el seguiment
en situacions de risc. A partir de la Llei 14/2010 els
Serveis Socials Basics atenen els casos d’infancia en
alt risc, mentre que els Serveis Especialitzats d’A-
tencié a la Infancia i ’Adolescéncia (SEAIA) es con-
centren en els casos de desemparament.

Els Serveis Socials Basics ofereixen atencié social a
families i infants, alhora que gestionen prestacions i
ajuts econdmics.

Des dels SSB s’atenen les necessitats socials dels
infants a través d’educadors/es socials que propo-
sen ajuts o activitats socials. Els centres oberts do-
nen atencié a nens i nenes que es troben en risc
d’exclusié social en horari extraescolar treballant
amb l'infant i la seva familia.

Com s’ha dit anteriorment, entre 2016 i 2017 ha tor-
nat a remuntar la xifra total de persones usuaries
dels SSB, que ha crescut en 2.153 persones.

L’increment de persones usuaries dels SSB esta re-
lacionat, en bona mesura amb "augment de la co-
bertura de la infancia i I'adolescéncia. Aquest 2017,
els Serveis socials basics han ates 3.656 persones
menors d’edat (1.218 més que I’any anterior), xifra
que suposa un 17,1% de la poblacié de o a 17 anys
(11,5% el 2016) i el 27% del total de persones ateses
pels SSB (21,4% el 2016).

A Pactivitat assistencial que s’articula per mitja d’a-
quest servei cal afegir Iatencid a la infancia que es
realitza des d’altres instancies com: els Serveis soci-
als basics (SSB) de I’Ajuntament de Santa Coloma
de Gramenet, la Direccié General d’Execucié Penal a
la Comunitat i de Justicia Juvenil de la Generalitat
de Catalunya, o el cos dels Mossos d’esquadra de
Catalunya del Departament d’interior, també de la
Generalitat de Catalunya.

En el present document es recullen els indicadors
més destacats sobre I'activitat i les cobertures al
municipi de totals aquests serveis.

Pel que fa especificament als ajuts economics
adrecats a la poblacié infantil i adolescent en
risc*, I'any 2017, 352 infants i adolescents (2 de
cada cent infants de 3 a 17 anys) en situacions so-
ciofamiliars i economiques vulnerables s’han be-
neficiat de beques per a activitats d’estiu, i 360
han rebut beques socioeducatives i de lleure
(també un 2% dels infants i adolescents de 0 a 17
anys).

També 1.440 infants o adolescents (639 nenes i
801 nens) s’han beneficiat de manera directa o
indirecta de prestacions economiques d’urgéncia
social (6,7% de la poblacié de 0 a 17 anys): 55 per a
activitats socioculturals, 564 per a I’habitatge, 40
per a la integracidé sociolaboral, 417 per al paga-
ment de necessitats basiques o de manutencid,
307 per a despeses farmaceéutiques o de salut, i 35
per manca de recursos o desemparament.

A més, 537 infants i adolescents han rebut jogui-
nes per a la campanya de reis (2,5% de la poblacié
de 0 a17 anys).

Notes

24. Per a més informacid, vegeu apartat 3.2 Atencid a la pobresa i la
vulnerabilitat economica.
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El 2017, continua augmentant la cobertura de la
infancia i 'adolescéncia en risc per mitja d’activi-
tats socioeducatives i programes especifics dels
Serveis socials basics.

El curs 2016-17, continuen disminuint les derivaci-
ons vers els Serveis Socials Basics per part de les
escoles i dels instituts®™ de la ciutat (252 casos el
curs 2016-17; 1,7% alumnat). La majoria de les deriva-
cions es correspon amb casos de risc social (no pas
d’absentisme).

L’important augment de les derivacions coincideix
amb la integracié d’un equip d’interlocutores esco-
lars (educadores dels SSB que treballen especifica-
ment amb les escoles i instituts) en els equips de
primera acollida dels SSB.

Continua creixent el volum d’infants i adolescents
en situacié de risc atesos en els Centres Oberts del
municipi: un total de 282 infants i adolescents de 3 a
17 anys (3,2 de cada mil infants d’aquestes edats).

També segueix creixent la cobertura del Projecte
Xela, adregat a infants d’Educacié Primaria amb di-
versitat funcional, que en 2 anys ha més que doblat
la poblacié beneficiaria: de 15 infants atesos el 2015
s’ha arribat a 40 el 2017 (una xifra que representa el
9,2% de "alumnat d’Educacié Primaria amb Necessi-
tats educatives especials, per diversitat funcional).

Per contra, destaca la forta caiguda de la cobertura
del Servei d’atencié a domicili (SAD) per a casos de
risc social, trencant la dinamica de fort creixement
que hi havia hagut préviament: aquest 2017 s’han
atés 12 menors d’edat (10 nenes i 2 nens), 42 infants
i adolescents atesos menys que I’any anterior.

Cobertura d'infants i adolescents en risc per activitats socioeducatives
dels SSB. Evolucié 2011-2017
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Notes

25. Per a més informacid, vegeu apartat 6.2 Atencid a les necessitats
formatives i I'alumnat vulnerable .



El Servei Especialitzat d’Atencié a la Infancia i ’Ado-
lescencia (SEAIA) atén situacions d’alt risc i/o des-
emparament.

Aquest 2017, creix de forma important la poblacié
infantil i adolescent atesa pel SEAIA, que ja havia
anat augmentant de forma suau pero progressiva
durant els anys anteriors.

Aquest 2017, un total 445 infants o adolescents han
estat atesos pel SEAIA al llarg de "any (54 més que
el 2016), xifra que representa 20,8 infants o adoles-
cents atesos per cada 1.000 menors d’edat (quasi 3
de cada 100 infants o adolescents de Santa Coloma
de Gramenet).

Cobertura del SEAIA per sexes (%)
Evolucié 2014-2017

Pel que fa a la distribucié segons el sexe, a partir de
2016 (i especialment el 2017), les nenes han passat
per davant dels nens, trencant la dinamica d’anys
precedents. Aixi, el 2017 el 50,7% del total d’infants i
adolescents atesos pel SEAIA sén de sexe femeni, i
el 49,3% restant masculi.

Aquest darrer any, el SEAIA ha atés 226 nenes i no-
ies (21,8 per cada 1.000 nenes o noies) i 219 nens o
nois (19,9%).

Per edats, s’han ates 86 infants menors de 6 anys
(19,3% del total), 222 infants de 6 a 14 anys (49,9% i
133 de 15 anys o més (29,9%).
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En funcié de les caracteristiques de la situacié que
pateix I'infant o adolescent i de la seva gravetat, es
distingeix entre casos que requereixen la tutela de
I’administracié (casos de desemparament en que la
DGAIA assumeix la tutela del o la menor d’edat) i
d’altres en qué el SEAIA intervé i fa el seguiment de
’infant pero la familia conserva la guarda i vetlla
(casos de risc de desemparament).

En aquests darrers anys, ha anat augmentant la pro-
porcié d’infants amb seguiment per situacions de
risc de desemparament (57,5% dels casos el 2017).
Aquest canvi respon a la consolidacié de la Llei
14/2010, que afavoreix el treball del compromis soci-
oeducatiu amb les families.

De fet, des de 2011 la poblacié infantil i adolescent
amb tutela de la Direccid General d’Atencid a la In-
fancia i I’Adolescéncia (DGAIA) ha presentat una
lleu tendéncia a la baixa. L’any 2017, per0o, remunta
el volum d’infants o adolescents tutelats per la
DGAIA, que arriben als 152 menors d’edat (10 més
que el 2016; 7,1 infants o adolescents tutelats per la
DGAIA per cada 1.000 menors d’edat).

En termes comparatius, la taxa colomenca d’expe-
dients de risc d’infants i adolescents oberts o infor-
mats a la DGAIA (o el SEAIA del municipi) ha cres-
cut de forma important. Aixi, amb les ultimes dades
disponibles, s’havia passat de 7,6 expedients per
cada 1.000 persones de 0 a 17 anys el 2015 a 11% el
2016. Aquest increment ha fet que la taxa de Santa
Coloma de Gramenet passés per davant de la mitja-
na de la comarca (9,7%.) i de Catalunya (7,9%).

Infants i adolescents en risc atesos per I'EAIA, segons mesura,

a desembre. Evolucio 2011-2017
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Per ultim, la Direccidé General d'Execucié Penal a la
Comunitat i de Justicia Juvenil és responsable del
compliment d'aquelles actuacions previstes en I'or-
denament juridic que regula les accions socials
adrecades als majors de 14 anys i menors de 18
anys.

Les seves funcions sén la conduccié dels processos
de mediacié i reparacié extrajudicial, I'assessora-
ment a les instancies judicials sobre les circumstan-
cies socials i personals dels i les menors i joves en-
causats i I'execucid de les mesures dictades pels
organs judicials.

Poblacit adolescent atesa per Justicia juvenil per sexe

Evolucié 2011-2017

L’any 2017, torna a créixer el volum de poblacié

adolescent (14 a 17 anys) atesa per part de Justicia
Juvenil, acostant-se a valors de 2014.

Aquest darrer any, 100 adolescents de Santa Colo-
ma de Gramenet (20 noies i 80 nois) es troben en
centres d’internament o rebent mesures de Justicia
Juvenil. Aquesta xifra suposa una cobertura de 23,6
adolescents atesos per cada 1.000 adolescents
(9,8% en el cas de les noies i 36,4% en els nois).

Destaca I'important biaix de génere en favor dels
nois pel que fa a la poblacid atesa per aquest servei,
que histdricament representen al voltant del 80%
del total de persones usuaries.
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8. Saluti dependencia
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INDICADORS BASICS | NECESSITATS EN SALUT

Variable Indicadors. Any 2017 Num. Taxa Font
. 10 nadons nascuts vius cada
Natalitat (2016) 1.172 1.000 habitants
i Moviment natural de la poblacid, a
Natalitat Natalitat: Nenes 571 10,2 nascudes vives cada 1.000 partir de PMH. P. Hermes. Diputaci6
dones de B.
20,1 nascuts vius cada 1.000
Natalitat: Nens 601 !
homes
. 8,0 persones difuntes cada 1.000
M li 201 41 T
ortalitat (2016) 9 habitants
Moviment natural de la poblacid, a
Mortalitat: Dones 464 7,9 difuntes cada 1.000 dones Zarsr de PMH. P. Hermes. Diputacié
e B.
Mortalitat: Homes 477 8,2 difunts cada 1.000 homes
Mortalitat
12,0 defuncions evitables cada
M li vitable (2015-201 274 !
ortalitat evitable (2015-2016) 10.000 habitants
ME per politiques sanitaries inter- 175 7,7 defuncions evitables cada  Indicadors de Salut Local. Servei de
sectorials 10.000 habitants Salut Publica. Diputacié de Barcelona
ME per serveis d'assisténcia socio- 99 4,3 defuncions evitables cada
sanitaria 10.000 habitants
. e . . . Moviment natural de la poblacid, a
Fecunditat Index sintétic de fecunditat 1,5 fills nascuts vius per cada partir de PMH. P, Hermes. Diputacio
(2016) - dona 15 a 49 anys deB.
. anys que espera viure un nadd
Esperanca de vida (2015-2016) 82,8 Vs que esp “wu "
que acaba de néixer
Esperanga de . anys que espera viure una nena Indicadors de Salut Local. Servei de
vida al néixer RGN R 859 que acaba de néixer Salut Publica. Diputacié de Barcelona
Esperanga de vida: Homes 79,6 anys que espera“wure unnen
que acaba de néixer
. 24,4 emb da 1.000
Embarassos en joves (2016) 61 ’ em arass(;)s ;g 2
Salut noies menors de anys Indicadors de Salut Local. Servei de
reproductiva Interrupcions voluntaries de I'em- Salut Publica. Diputaci6 de Barcelona
neerrupcions vollintaries m 37 60,7% dels embarassos en joves

baras en joves




ATENCIO SANITARIA

Variable Indicadors. Any 2017 Num. Taxa Font
Poblacié assegurada CatSalut 120.077 102,1% del total d'habitants
Observatori del Sistema de Salut de
Cobertura )
. Catalunya. Dep.de Salut. Generalitat
CatSalut Poblacié assegurada: Dones 60.492  50,4% de la pobl. Assegurada deC.
Poblacié assegurada: Homes 59.585  49,6% de la pobl. Assegurada
Poblaci6 atesa At. Primaria (%) 82,9% de la pobl. Assegurada _ '
Cobertura Observatori del Sistema de Salut de

Atencié Primaria

Poblacié atesa: Dones (%)

Poblacié atesa: Homes (%)

87,7% de la pobl. femenina assegurada

78,1% de la pobl. masculina assegurada

Catalunya. Dep.de Salut. Generalitat
de C.

Atencid
hospitalaria

Taxa hospitalitzacié

Taxa hospitalitzacié: Dones

Taxa hospitalitzacié: Homes

143,5 hospitalitzacions cada 10.000 pers.
assegurades

150,1 hospit. cada 10.000 dones assegurades
137,5 hospit. cada 10.000 homes assegurats

Observatori del Sistema de Salut de
Catalunya. Dep.de Salut. Generalitat
de C.

Atencio
sociosanitaria

Taxa hospitalitzacié sociosanita-
ria

Taxa hospitalitzacié sociosanita-
ria: Dones

Taxa hospitalitzacié sociosanita-
ria: Homes

6,5 hospitalitzacions cada 10.000 pers. asse-
gurades

7,6 hospitalitzacions cada 10.000 dones asse-
gurades

5,4 hospitalitzacions cada 10.000 homes
assegurats

Observatori del Sistema de Salut de
Catalunya. Dep.de Salut. Generalitat
de C.

Prescripcid
farmacéutica i
tractaments

Poblacié consumidora de psico-
farmacs 65 i més anys (%)

52,1% de la pobl. de 65 0 més anys assegura-
da

Pobl. consum. psicofarmacs 65 i 63% de les dones de 65 0 més anys assegura-
més: Dones (%) des

Pobl. consum. psicofarmacs 65 i 37,7% dels homes de 65 o més anys assegu-
més: Homes (%) rats

Observatori del Sistema de Salut de
Catalunya. Dep.de Salut. Generalitat
de C.

Taxa poblacié polimedicada
(10 0 més medicaments)

1,9 polimedicats/des cada 1.000 pers. assegu-

rades

Observatori del Sistema de Salut de
Catalunya. Dep.de Salut. Generalitat
de C.
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ATENCIO EN SALUT MENTAL | ADDICCIONS

Variable

Indicadors. Any 2017

Num. Taxa Font

Cobertura ser-
veis ambulatoris
de Salut mental

Cobertura dels serveis ambula-
toris de Salut Mental: persones
adultes

Cobertura SM: Dones adultes

Cobertura SM: Homes adults

27,8 pacients atesos cada 1.000 persones
assegurades de 18 o més anys

31,6 pacients cada 1.000 dones assegurades
de 18 o més anys

23,8 pacients cada 1.000 homes assegurats de

18 0 més anys Observatori del Sistema de Salut de

Cobertura dels serveis ambula-
toris de Salut Mental: menors
d'edat

Cobertura SM: Nenes i noies

Cobertura SM: Nens i nois

Catalunya. Dep.de Salut. Generalitat

76,4 pacients atesos cada 1.000 persones deC.

assegurades de 0 a 17 anys

57,3 pacients cada 1.000 nenes o noies asse-
gurades de 0 a 17 anys

94 pacients cada 1.000 nens o nois assegurats
deOa1l7anys

Cobertura CSMIJ

Cobertura d’infants i adolescents
per part del CSMIJ

Programa TMG

8,5% de la poblacié de 0 a 17
anys

1.824 Observatori del Sistema de Salut de

Catalunya. Dep.de Salut. Generalitat

deC.
265 1,2% de la pobl. de 0 a 17 anys

Cobertura HDA

Cobertura d’infants i adolescents
per part del HDA

Cobertura HDA: noies

Cobertura HDA: nois

8,5 pacients cada 1.000 perso-

66
nesde 11 a 17 anys
Observatori del Sistema de Salut de
. Catalunya. Dep.de Salut. Generalitat
31 47% del total pacients HDA deC.

35 53% del total pacients HDA

Cobertura
CDIAP-Aspanide

Cobertura d'infants 0 a 4 per
part del CDIAP-Aspanide

Cobertura del CDIAP: nenes

Cobertura del CDIAP: nens

11,6% de la poblacié de 0 a 4

672
7 anys
16% pobl. Femeninade 0 a 4
455 . . Centre de Desenvolupament Infantil i
68% de la pobl. Usuaria Atencid Precog. Fundacié ASPANIDE
7,3% pobl. masculinade0a 4
217

32% de la pobl. Usuaria




Variable Indicadors. Any 2017 Num. Taxa Font
Cobe.rfura EMD poblaci6 adoles- 108 de cada 1.000 pers. de 13 a
cent i jove (total programes 2.308 30 anvs
PREVENCIO) ¥
47,5% de les pers. participants
Cobertura prevencio: Noies 1.097
107 de cada 1.000 noies
52,5% de les pers. participants
Cobertura prevencio: Nois 1.211
109 de cada 1.000 nois
Cobertura EMD Tallers prevencié 2.052 473 de cada 1.000 alumnes
al'ESO ' d’ESO
Co.bertura Tallers prevencio ESO: 1026 50% de les pers. participants
noies
Egit;ertura Tallers prevencié ESO: 1026  50% de les pers. participants
Cobertura Educacié en medi ; 9,2 de cada 1.000 pers. de 18 a
obert 47 30 anys
Cobertura medi obert: noies 34 23% de les pers. participants
Cobertura medi obert: nois 13 77% de les pers. participants
Equip Municipal sobre Drogues
., (EMD). Area d’Educacid, Drets soci-
Cobertura EMD CObertu.ra EMD poblacié adulta 4,6 de cada 1000 pers. 402 60 _als, Infancia, Joventut i Esports. A
consumidora de drogules (total 165 anys SCG
programes REINSERCIO)
22,4% de les pers. participants
Cobertura reinsercié: Dones 37
2,1 de cada 1.000 dones de 40 a
60 anys
77,6% de les pers. participants
Cobertura reinsercié: Homes 128
6,9 de cada 1.000 homes de 40 a
60 anys
Cobertura Prevencié i mediacio 85 2,4 de cada 1.000 pers. 40 a 60
conflictes en zones calentes anys
Cobertura zones calentes: Dones 13 15% de les pers. participants
Cobertura zones calentes: Homes 72 85% de les pers. participants
Cobertura Programa Enganxa't al 23 0,6 de cada 1.000 pers. 40 a 60
treball anys
Cobertura Enganxa't: Dones 6 26% de les pers. participants
Cobertura Enganxa't: Homes 17 74% de les pers. participants
Cobertura del Centre d’Atencio i
Seguiment “Santa Coloma de 357 :gu:jt::ada 1.000 persones
Gramenet” Centre Delta/BIM. Institut Municipal
Cobertura CAS de serveis Personals. Ajuntament de
Cobertura primeres: CAS 196 54,9% de les persones ateses BAD )
Cobertura primeres: ABS 161 45,1% de les persones ateses
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NECESSITATS PER MANCA D’AUTONOMIA

Variable Indicadors. Any 2017 Num. Taxa Font
Di itat ficial-
iscapacitat reconeguda oficial- 1) ,o0 g 79 el total habitants
ment (total)
Pobl. f i i itat
el emenlnay :?\mb EEEeE 5.642 9,5% de la pobl. femenina
reconeguda oficialment
Pobl. li i i
Pl m? .amb CIEE L 5.818 10% de la pobl. masculina
reconeguda oficialment
Discapacitat: infants 463 2,4% de la pobl. 0 a 15 anys
Di itat: . )
”;icapac'tat pers.edatdetreba- ¢ o0 1o e la pobl. 16 2 64 anys
Discapacitat: gent gran 5.640  24,3% de la pobl. 65 i més anys
o L
Discapacitat: dones grans 3.122 jiﬁﬁ de les dones de 65 més
Estadistica de persones amb discapa-
Discapacitat . . 25,3% dels homes de 65imés  citat. Dep. Benestar i Familia. Gene-
Discapacitat: homes grans 2.518 ralitat de C
anys :
Pobl. amb reconeixement de 6,1% del total d’habitants
discapacitat pero sense dret a 7.230  §3,1% de la poblacié amb disca-
prestacié econ. (33% al 64%) pacitat
Pobl. Sense dret: Dones 3.433 5,8% de la pobl. femenina
Pobl. Sense dret: Homes 3.797 6,5% de la pobl. masculina
1,6% del total d’habitants
Discapacitat per malaltia mental 1.935 » .
16,9% de la poblacié amb disca-
pacitat
Discapacitat per Malaltia Mental: 1.001 1,7% de Ia pobl. femenina
Dones
Di i Iti : .
iscapacitat per Malaltia Mental 934 1,6% de la pobl. Masculina
Homes
Dependéncia reconeguda oficial-
ment (Total PIA vigent o en 1.917 1,6% del total d’habitants
tramitacio) Enquesta Cercles de Comparacio
Intermunicipal de Serveis Socials
Nove olucions de dependen-
Dependéncia Cia‘EP‘T‘ Ar)es ucions de dependen 1 oss  0,9% del total d’habitants
1,2% del total d'habitants - ; ~
Discapacitat amb dependéncia ’ E.Stad'snca de persones ""T‘.b discapa
reconeguda oficialment 1.353 11,8% de la poblacié amb disca- citat. Dep. Benestar i Familia. Gene-
. ralitat de C.
pacitat
Persones grans que viuen soles 20,4% de la poblacié de 65 o
. 4.720 .
(65 0 més anys) més anys
Persones grans que viuen soles: 3631 27,4% de les dones 65 0 més
Dones 76,9% pers. grans soles
Persones grans que viuen soles: 1089 10,9% dels homes 65 o més
Homes 23,1% pers. grans soles
Gent gransola Persones molt grans que viuen 37,1% de la poblacié de 85 o Padro Muniéipal d’Habitants. Area
. 974 , d’Alcaldia. Aj. SCG
soles (85 o més anys) més anys
Pers. Molt grans que viuen soles: 261 43,5% de les dones 85 o més
Dones
78,1% pers. molt grans soles
Pers. Molt grans que viuen soles: )13 24,4% dels homes 85 o més

Homes

21,9% pers. molt grans soles




ATENCIO A LA DEPENDENCIA | LA MANCA D’AUTONOMIA

Variable Indicadors. Any 2017 Num. Taxa Font
Inversié en Serveis d'atencié a 4.0 milions
la dependéncia i la vulnerabili- ,d'euros 34,3 €/habitant
tat en adults (total)
Inversi6 en Serveis Socials d'A- - RUDEL, FIEEP i OGPS. Area d’Educacié,
Inversio tencié Domiciliaria (SAD, Teleas- 3,2Im|I|ons 27,6 €/habitant Drets SOCiéls’ Infancia, Joventut i
e . d'euros Esports. Aj. SCG
sisténcia i Apats a domicili)
| i6 i | -
NVErsiO en Servels complemen”  5q; 246 € 6,7 €/habitant
taris d'atencié a la dependencia
CObe':tf"a SSAD (total sense 3.368 2,9% d e la poblacié Dep. Atenci6 a la dependéncia i la
repeticions) vulnerabilitat en adults. Area d’Educa-
L o cié, Drets socials, Infancia, Joventut i
Cobertura SSAD sense repetici 3147 13:6/3 de les persones de 65 o Esports. Aj. SCG
ons: gent gran més anys
i Al
Cobertura Servei d'Ajuda a 953 8,1 de cada 1.000 habitants
Domicili (total)
Cobertura SAD: Dones 711 12 de cada 1.000 dones
Cobertura SAD: Homes 242 4,1 de cada 1.000 homes
Cobertura SAD dependéncia 347 3 de cada 1.000 habitants
Cobertura SAD risc social 606 5,2 de cada 1.000 habitants
Cobertura del SAD gent gran 829 35,8 delcada 1.000 persones de RUDEL. Area d’Educacid, Drets socials,
65 0 més anys Infancia, Joventut i Esports. Aj. SCG
4 1.
Cobertura SAD gent gran: Dones 621 ofizgecada 000 dones de 65
Cobertura SSAD 20,9 de cada 1.000 homes de 65
(SAD, Teleassis- Cobertura SAD gent gran: Homes 208 0 més
tenc@pratsa Cobertura SAD dependéncia 311 13,4 de cada 1.000 persones de
domicili) gent gran 65 0 més anys
Cobertura SAD risc social gent 518 22,3 de cada 1.000 persones de
gran 65 0 més anys
T ' -
(\em;.)s d’espera al SAD depen 2 dies  —
déncia
Cobertura Serv. Teleassisténcia 3147 135,7 de cada 1.000 persones de
gent gran ’ 65 0 més anys
Cobertura Teleassistéencia gent 5304 174,2 de cada 1.000 dones de 65
gran: Dones ’ 0 més RUDEL. Area d’Educacid, Drets socials,
. Infancia, Joventut i Esports. Aj. SCG
Cobertura Teleassisténcia gent 343 84,2 de cada 1.000 homes de 65
gran: Homes 0 més
, .
Ten‘np\s d .espera al Servei Tele: 65 dies  —
assisténcia
. Dep. Atencié a la dependéncia i la
Cobertura dels Apats a domicili 97 0,4% de la poblacié de 65 0 més vulnerabilitat en adults. Area d’Educa-

gent gran

cid, Drets socials, Infancia, Joventut i
Esports. Aj. SCG

anys
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Variable Indicadors. Any 2017 Num Taxa Font
C rt IT t -
obertura del Transport adap 1398 11,9 de cada 1.000 habitants
tat (total)
Transport adaptat esporadic 1.206 10,3 de cada 1.000 habitants
Transport adaptat regular 192 1,6 de cada 1.000 habitants
Transport adaptat regular: RUDEL. Area d’Educacié, Drets socials,
BeeEs 113 1,9 de cada 1.000 dones Infancia, Joventut i Esports. Aj. SCG
Ti t adaptat lar:
H'::\S;or adaptat regular 79 1,4 de cada 1.000 homes
Cobertura Ser-
veis comple- Transport adaptat regular: 121 10,6 de cada 1.000 pers. amb
mentaris d'aten- pers. Discapacitat discapacitat reconeguda
ci6 a la depen-
déncia Transport adaptat regular: 71 3,1 de cada 1.000 persones de
gent gran 65 0 més anys
Cobertura de les Targetes d’a- 438 0,5 targetes cada 100 persones
parcament adultes
Dep. Atencié a la dependénciai la
b A . vulnerabilitat en adults. Area d’Educa-
C? er’:ura S. Arranjaments 61 0,5 de cada 1.000 habitants cio, Drets socials, Infancia, Joventut i
d’Habitatge Esports. Aj. SCG
Cobertura RESPIR 76 3,3 de cada 1.000 persones de

(Diputacio de B.)

65 0 més anys




8.1 Indicadors basics i necessitats en salut

En el periode 2015-2016 (Ultimes dades disponibles),
I’esperanca de vida dels nadons que acaben de néi-
xer a Santa Coloma de Gramenet es trobava en 82,8
anys de mitjana, mentre que I’esperanca de vida de
les persones amb 65 anys era de 21,4 anys.

L’esperanca de vida al municipi havia anat creixent
de forma progressiva fins al bienni 2013-2014, mo-
ment en el qué s’estanca.

En termes comparatius, I’esperanca de vida a Santa
Coloma de Gramenet, malgrat que en els darrers
anys ha escurcat les diferencies, encara es troba per
sota de la comarca del Barcelonés i Catalunya.

Com és sabut, en els paisos amb majors indexs de
desenvolupament les dones viuen més que els ho-
mes, per una combinacié de factors biologics i d’ha-
bits de vida.

En el bienni 2015-2016, I’esperanca de vida al néixer
per a les nenes de Santa Coloma de Gramenet era
de 85,9 anys, mentre que la dels nens era de 79,6
anys.

Esperanga de vida al néixer {anys)
Comparativa i evolucié bienni 2005/06a 2015/16

840 -
83,5
83,0
82,5
82,0
81,5
81,0
80,5
80,0
79,5
79,0
78,5

2005-06 2006-07 2007-08 2008-09 2009-10 2010-11 2011-12 2012-13 2013-14 2014-15 2015-16

M Santa Colomade G.

M Barcelonés

Catalunya

Font: Elab. Propia a partir d’Indicadors de Salut Local, Servei de Salut Publica (Diputacié de B.),
Observatori del Sistema de Salut de Catalunya i IDESCAT (Generalitat de C:)

A partir de 2014 el ndmero de naixements a Santa
Coloma de Gramenet es manté estable (1.172 na-
dons nascuts vius el 2016: 571 nenes i 601 nens), aixi
com la Taxa bruta de natalitat que representen (10
nascuts vius per cada 1.000 habitants 2016).

També el 2016, es manté 'index sintétic de fecundi-
tat (1,5 fills/es nascuts vius sobre la poblacié femeni-
na en edat reproductiva), que havia disminuit i ro-
man estable des de 2013.

En termes comparatius, el municipi continua situant
-se lleugerament per sobre de la Comarca i del con-
junt de Catalunya tant pel que fa a la Taxa Bruta de
Natalitat (9 nascuts vius per cada 1.000 habitants
per ambdds territoris) com en I'index Sintétic de
Fecunditat (1,3 fills/es al Barcelones i 1,4 fills/es al
conjunt de Catalunya).
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L’any 2016 es manté sense grans variacions la xifra Tanmateix, en el bienni 2015-2016 torna a augmen-
de defuncions (941 defuncions, 464 dones i 477 ho- tar la mortalitat evitable®®. En aquest periode es
mes), aixi com la Taxa Bruta de Mortalitat que re- van registrar un total de 274 defuncions que no hau-
presenten (8 defuncions per cada 1.000 habitants). rien d'ocdrrer amb la presencia de politiques i ser-

veis de salut eficacos, xifra que suposa una Taxa

D’acord amb la major esperanga de vida femenina,
bruta de Mortalitat Evitable del 12 defuncions per

la taxa de mortalitat masculina (8,2 defuncions per

cada 1.000 homes) supera la de les dones (7,9%). cada 10.000 habitants.

. Aquest increment respon, principalment, a l'aug-
En termes comparatius, Santa Coloma de Gramenet q pon, p P ’ 8

oL . ment de la xifra de defuncions relacionades amb les
presenta una Taxa Bruta de Mortalitat inferior res-

pecte de la Comarca del Barcelonés (9,2 defuncions politiques sanitaries (de 139 a 175 defuncions), més

. e it an.
per cada 1.000 habitants) i del conjunt de Catalunya que amb les relacionades amb els serveis d’assistén

cia sanitaria, que creixen perd en menor mesura.

(8,5%).
En termes comparatius, la
taxa de mortalitat evitable a
Taxa de mortalitat Col de G
Comparativa i evolucid 2007-2016 Santa Coloma de Gramenet
i historicament ha estat per
100 9,3 9,1 9.1 8,9 88 I 9,0 9.1 9‘48 L 92 P

8,5 sobre de la Regi6 sanitaria de

9,0

Barcelona i del conjunt de
Catalunya.

Font: Elab. Propia a partir de Moviment natu-

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 ral de la poblaci¢, P. Hermes (Diputaci6 de
Barcelona) i IDESCAT (Generalitat de C.)
B Santa Colomade . MBarcelones W Catalunya

Taxa bruta de mortalitat evitable,
segons motivacio (x 10.000hab.). Evoluci6 2011-12 a 2015-16

14 -
. 116 12,2 12,0
Notes 10,9
10,1
26. S’entén per mortalitat evitable els casos de 10 7 4,3 4,7
mort prematura per malalties o causes g8 -
externes que disposen de tractament o 6 |
mesures de prevencid i que es podrien
haver evitat si el sistema hagués actuat 4 7.3 74
correctament en totes les seves passes. Es 7
distingeix entre ME relacionada amb les 0
T T T

politiques sanitaries i especialment amb la
e .- . R 2011-12 2012-13 2013-14 2014-15 2015-16
politica de salut publica (accidents de tran-

sit, cancer de pulmg, etc.), i ME relacionada B ME Politiques Sanitaries B ME Serveis d'Assistencia Sanitaria
amb els serveis d’assisténcia sanitaria (tant

primaria com hospitalaria).
Font: Elab. Propia a partir d’Indicadors de Salut Local. Servei de Salut Publica.

Diputacid de Barcelona
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Pel qué fa a la salut reproductiva, el 2016 es manté
la xifra d’embarassos en adolescents a Santa Colo-
ma de Gramenet, que havia disminuit I’any anterior.

Es registren 61 embarassos en noies menors de 20
anys, xifra que suposa una taxa de 24,4 embarassos
cada 1.000 noies de 15 a 19 anys.

Un 60,7% d’aquests embarassos d’adolescents han
derivat en interrupcié voluntaria (14,8 IVEs per ca-
da 1.000 noies de 15 a 19 anys), mentre que els res-
tants (39,3%) han acabat en naixement (9,6 naixe-
ments per cada 1.000 noies de 15 a 19 anys).

En termes comparatius, la taxa d’embarassos en
adolescents menors de 20 anys a Santa Coloma de
Gramenet (24,4%) es troba molt per sobre de les
taxes del Barcelonés (21,5%) i del conjunt de Cata-
lunya pel que fa a embarassos adolescents (17%).

La taxa d’IVEs en adolescents també és major a San-
ta Coloma de Gramenet (14,8%) que al conjunt del
Barcelonés (14%.) i supera ampliament la mitjana de
Catalunya (10,6%).

Taxa d'emabrassos en adolescents,
segons naixement o IVE (%o0). Evolucio 2011-2016

40 -
36,3
35
30.9 31,3 31,9
30 +
75 | 24,2 24,4
16,8 17,1 164
20 +
.5 4 154 14,8
10
14,1 14,2 15,5
5 4 8,7 9,6
0 A T T T T
2011 2012 2013 2014 2015 2016
B Taxa Naixements ™ Taxa IVE

Font: Elab. Propia a partir d’Indicadors de Salut Local. Servei de Salut Publica.

Diputacioé de Barcelona
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Font: Elab. Propia a partir d’Observatori del
Sistema de Salut de Catalunya.
Dep. de Salut. Generalitat de C.

8.2 Atencio sanitaria

L’any 2017, la poblacié assegurada de Santa Coloma
de Gramenet pel Sistema Catala de Salut
(CatSalut) és de 120.077 persones (50,4% dones i
49,6% homes), una xifra que ha anat disminuint de
forma progressiva en els darrers anys, d’acord amb
la pérdua d’habitants del municipi.

Per sexes, a partir de 2014 s’inverteix la tendéncia
observada fins el moment en qué la poblacié asse-
gurada masculina superava la femenina. Aquesta
inversié coincideix amb el moment en qué es co-
menca a equilibrar la proporcié de dones estrange-
res en relacidé als homes estrangers, i amb l'incre-
ment de Penvelliment del conjunt de la poblacié
que, junt amb la major esperanca de vida femenina,
fan que hi hagi més dones grans que romanen al
CatSalut.

Poblacid assegurada pel CatSalut per sexe
Evolucié 2012-2017

Com també succeeix en altres municipis, la xifra de
persones assegurades sobrepassa el ndmero de
persones empadronades al municipi (102,1 persones
assegurades cada 100 persones empadronades).
Aquesta circumstancia esta relacionada amb canvis
de domicili no notificats al CatSalut (persones que
canvien d’adreca i ho registren al Padré Municipal
d’Habitants pero es continuen visitant al mateix
metge o metgessa).

Per altra banda, la cobertura del CatSalut al Distric-
te VI supera en molt la poblacié d’aquest territori
(124,4% de la poblacié empadronada), mentre que al
Districte V queda forca per sota de la xifra d’habi-
tants (87,7%).

Aquesta peculiaritat s’explica perqué el Centre d’A-
tencié Primaria que actualment correspon a I’Area
Basica de Salut 6, inicialment atenia a la poblacié
dels Districtes VI i V; en el moment en qué es va
construir el nou CAP de I’ABS 5, bona
part de la gent gran a la que li hagués
pertocat fer el canvi de metges s’hi va

64.000 1 63.429 negar a causa de la dificil accessibilitat
63.000 1 ,\‘i al centre (per I'orografia del territori) i
61.947 .
62.000 - 62.607 _—~ va mantenir-se en I’ABS 6.
61.000 - o209z 61.31% “’
60.492
60.000 - 60.699
59.585
59.000 - 59-914
58.000
57.000 T T T T T 1
2012 2013 2014 2015 2016 2017
—4—Dones Homes
Cobertura del CatSalut per Districtes. Any 2017
140% -
1244%
120% -

ABS1
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Pel que fa a I'activitat de ’Atencié primaria de sa-
lut, ’any 2017 un 82,9% de la poblacié del municipi
assegurada pel Cat Salut ha estat atesa a atencid
primaria de les ABS de Santa Coloma de Gramenet
(87,7% de la poblacié femenina i 78,1% de la masculi-
na). Aquesta taxa d’atencié es troba forca per so-
bre de la mitjana de I’Area de Gesti6 Assistencial
(AGA) del Barcelonés Nord i Baix Maresme (79,4%),
la Regi6 Sanitaria de Barcelona (75,6%) i Catalunya
(76,8%), cosa que també succeeix amb la mitjana de
visites per habitant assegurat (7,2 visites per perso-
na assegurada a Santa Coloma de Gramenet, 6,5 a
’AGA, 5,8 a la Regid sanitaria, 6,3 a Catalunya).

Pel que fa a I’atencid hospitalaria, 'any 2017 la taxa
d’hospitalitzacions ha estat de 143,5 hospitalitzaci-
ons cada 10.000 persones assegurades (150,1 en
dones i 137,5 en homes). Aquesta taxa supera en
molt les mitjanes de ’AGA (127,3), la Regi6 sanitaria
(113,2) i Catalunya (118,4).

Per contra, la cobertura sociosanitaria es troba per
sota de les altres mitjanes. L’Any 2017 a Santa Colo-
ma hi ha hagut 6,5 hospitalitzacions sociosanitaries
cada 10.000 persones assegurades (7,6 en dones i
5,4 en homes), mentre que a la taxa de "’AGA ha
estat de 9,8, la de la Regé sanitaria 12,3 i la de Cata-
lunya 12,6.

Quan a la prescripcié farmaceutica, I’any 2017 més
de la meitat de la gent gran assegurada (52,1%) con-
sumeix psicofarmacs (63% de les dones de 65 0 més
anys i 37,7% dels homes d’aquestes edats). Aquesta
proporcié és similar a la de ’AGA (52%), pero supera
la mitjana de la Regi6 sanitaria (49,8%) i de Catalu-
nya (49,7%).

Quasi 2 de cada 1.000 persones estan polimedica-
des (1,9%. se€’ls han dispensat 10 0 més medicaments
en un mateix mes). La taxa de polimedicacié a San-
ta Coloma de Gramenet també supera la de ’AGA
(1,8%), i especialment la Regié sanitaria (1,5%) i Ca-
talunya (1,2%).

Totes aquestes dades indiquen una poblacié que fa
un Us més extens i intens del Sistema i els serveis
sanitaris disponibles, circumstancia que es ddna
especialment entre la poblacié femenina.

Cobertura d'Atencid primaria de salut,
per Districtesi comparativa. Any 2017

86% - .
B5%  84% 84%

84% -
° ] 8%

82% 81%
80% -
78% -
76% -
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72%

70% 4

82,9%

81%

79%
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Font: Elab. Propia a partir d’Observatori del Sistema de Salut de Catalunya. Dep. de Salut. Generalitat de C.
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Font: Elab. Propia a partir de I'Observatori del Siste-
ma de Salut de Catalunya.
Dep.de Salut. Generalitat de C.
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A Santa Coloma de Gramenet existeix una amplia
xarxa de recursos assistencials adrecats a persones
amb problemes de salut mental, aixi com a I’atencid
i la prevencié de les addiccions. Aquests dispositius
pertanyen a diverses administracions, alguns sén de
caracter supramunicipal, i estan especialitzats en
funcié de la tipologia d’atencié que ofereixen i el
public a qui van destinats.

L’any 2017, segons I’Observatori del Sistema de Sa-
lut de Catalunya, la taxa de cobertura dels serveis
ambulatoris de salut mental en poblacié infantil i
adolescent (76,4 pacients atesos en serveis ambula-
toris de salut mental de 0 a 17 anys cada 1.000 per-
sones assegurades d’aquestes edats) és molt més
elevada (48,2%. a ’AGA, 48,3% a la regi6 sanitaria i
44,7% a Catalunya).

Per sexes, la taxa masculina (94%.) és molt més ele-
vada que la femenina (57,3%).

100
90 |
g0 | 752
70
60
50
a0
30
20
10

81,5

8.3 Atencio i prevencio en salut mental i addiccions

Segons els i les professionals del sector, alguns ele-
ments explicatius d’aquesta elevada cobertura en
salut mental infantil i juvenil a Santa Coloma de Gra-
menet poden ser:

¢ Major prevalenca en problemes de salut mental
entre els infants i joves del municipi, relacionada
amb I’empitjorament de les condicions economi-
ques i sociofamiliars de la poblacié.

e Us més extens i intens de la xarxa publica
(nimero major de poblacié que acudeix a la xarxa
publica per primeres acollides i especialment per
visites de seguiment).

¢ Xarxa publica de professionals consolidada, que
permet una major deteccié (a més del tracta-
ment), especialment en adolescents de 3ri 4t d’E-
SO. A Santa Coloma de Gramenet es manté el Pro-
grama “Salut i escola” (que s’ha eliminat a la ma-
joria de municipis), amb el qué s’ha establert un
circuit entre les professionals d’Infermeria que
treballen a tots els Instituts del municipi (publics i
concertats) i el CSMLJ.

Cobertura dels serveis ambulatoris de Salut mental en infants i

adolescents, per Districtesi comparativa (%o). Any 2017
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L’any 2017, segons I’Observatori del Sistema Catala
de Salut, el Centre de salut mental infantil i juvenil
(€SML) de Santa Coloma de Gramenet de la Funda-
cié Vidal i Barraquer ha atés un total de 1.824 me-
nors d’edat (8,5% poblacié de 0 a 17 anys), 265 dels
quals per Trastorns Mentals Greus (1,2% de la pobla-
cié de 0 a 17 anys).

Aquest any, torna a créixer la cobertura d’aquest
servei, atés que segueix augmentant la xifra d’in-
fants i adolescents atesos (31 més que el 2016),
perd en menor mesura que en anys precedents.

En termes comparatius, la cobertura del CSMI1J de
Santa Coloma de Gramenet (8,5%) continua su-
perant ampliament tant la taxa del conjunt dels
CSMLJ de la Regi6é sanitaria de Barcelona com de
Catalunya (4,8% en ambdds casos).

El percentatge colomenc de pacients en seguiment
(70,8%) també és major a la mitjana de la RS Barce-
lona (67,8%) i de Catalunya (67,4%), mentre que el
de nous casos (30%) és inferior a la RS Barcelona
(35,2%) i al del conjunt de Catalunya (35,8%).

Cal destacar també I’atencid per part del Centre de
Desenvolupament Infantil i Atencié Precog (CDIAP)
de la Fundacié ASPANIDE.

Aquest 2017, creix amb forca el volum de petita
infancia atesa, que ha arribat als 672 infants de 0 a
4 anys (93 més que el 2016), trencant la tendéncia
de decreixement dels anys anteriors. Aquesta xifra
suposa una cobertura de 115,5 infants atesos per
cada 1.000 infants de 0 a 4 anys.

Tanmateix, el volum de poblacié adolescent atesa a
’Hospital de Dia per a Adolescents no presenta
grans variacions.

El 2017 s’han atés 31 noies i 35 nois amb problemes
de salut mental (66 en total). La cobertura ha estat
de 8,5 adolescents atesos/es cada 1.000 persones
d’11a17 anys.

Pablacié infantil o adolescent atesa pels centres assistencials en
Salut mental. Evolucié 2011-2017
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Font: Elab. Propia a partir de la Central de resultats de I’Observatori del Sistema de Salut de Catalunya
(Dep.de Salut. Generalitat de C.), Memoria d’activitat del CSM1J i HDA de Santa Coloma de Gramenet
(Fundacié Vidal i Barraquer), Memoria CDIAP (Fundacié Aspanide).
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Per altra banda, segons I’Observatori del Sistema
de Salut de Catalunya, I’any 2017 la cobertura dels
serveis ambulatoris de salut mental en poblacié
adulta a Santa Coloma de Gramenet (27,8 pacients
atesos en serveis ambulatoris de salut mental de 18
0 més anys cada 1.000 persones assegurades d’a-
questes edats) es troba lleugerament per sota de la
d’altres territoris (28,4% a I’AGA, 28,9% a la regié
sanitaria i 29,3%. a Catalunya).

En els darrers anys s’esta reduint la xifra de perso-
nes adultes ateses pel Centre de Salut Mental d’A-
dults Santa Coloma “Marti i Julia”.

Aixi, ’'any 2017 s’han ates 2.489 persones de 18 o
més anys, cosa que suposa una cobertura de 25,9
persones ateses cada 1.000 persones adultes.

Aquesta disminucié de pacients té a veure amb la
incorporacié de I’atencid a la salut mental adulta en

les Arees Basiques de Salut, i en la millora de la co-
Per Districtes, les majors taxes es troben a I’ABS 3

ordinacié amb els metges i metgesses de familia.
(33,6%) i ABS 2 (31,6%), on hi ha una major propor-
ci6é de poblacié envellida, mentre que la menor apa-
reix a "ABS 6 (21,7%). Per sexes, la taxa femenina

(31,6%) supera la masculina (23,8%).

Cobertura dels serveis ambulatoris de Salut mental en persones adultes,
per Districtes i comparativa (%o). Any 2017

35 | 33,6

ABS1 ABS2 ABS3 ABS4 ABSS5 ABS6  Total SCG  AGA Regid Catalunya
Sanitaria

Poblacid adulta atesa pel CSMA
Evolucio 2012-2017
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Font: Elab. Propia a partir de la Central de
resultats de I'Observatori del Sistema de Salut 1.000 -
de Catalunya (Dep.de Salut. Generalitat de C.)
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Pel qué fa a I’atencid a les addiccions, per mitja del
Pla municipal de drogues de I’Ajuntament de Santa
Coloma de Gramenet es treballa la prevencid dels
consums entre la poblacié adolescent i jove, i la re-
insercié de la poblacié adulta consumidora.

Aquest 2017, s’ha ates un total de 2.308 adolescents
i joves (1.097 noies i 1.211 nois) per mitja del Progra-
ma de prevencié per a joves (108 persones ateses
de cada 1.000 persones de 13 a 30 anys).

Destacar que 2.052 estudiants de Secundaria han
assistit a tallers de prevencié (47,3% de I'alumnat
matriculat a ESO), i 255 joves entre 18 i 30 anys han
estat atesos/es en Programes d’abordatge preven-
tiu en medi obert.

Per altra banda, 165 persones consumidores de dro-
gues d’entre 40 i 60 anys d’edat (37 dones i 128 ho-
mes) han estat ateses per mitja del Programa de
reinsercié. D’aquestes, 85 han estat ateses en zo-
nes calentes (13 dones i 72 homes), mentre que 23
persones han participat en el programa de motiva-
intervencid socioeducativa

cid sociolaboral i

‘“Enganxa’t al treball” (6 dones i 17 homes).

Fins el 2016, I’atencié assistencial a les persones de
Santa Coloma de Gramenet consumidores de dro-
gues en actiu es realitzada en el Centre d’Atencid i
Seguiment “Delta”, conjuntament amb poblacié
d’altres municipis. Amb la inauguracié del nou Cen-
tre d’Atencié i Seguiment “Santa Coloma de Gra-
menet”, es procedeix a la derivacié progressiva de
les persones usuaries i a I'obertura de “nous” expe-
dients.

Aquest 2017, ja s’hi ha realitzat un total de 357 pri-
meres visites (per obrir expedient al nou CAS), xifra
que representa una cobertura de 3,7 persones cada
1.000 persones adultes. El 55% d’aquestes primeres
visites s’han realitzat al mateix CAS, mentre que el
45% restant s’han dut a terme des de les Arees Basi-
ques de Salut.

Poblacio jove atesa per I'Equip Municipal de Drogues, segons programa.
Evolucit 2014-2017
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Font: Elab. Propia a partir de 'Equip Municipal sobre Drogues (EMD). Area d’Educacid, Drets socials,

Infancia, Joventut i esports. Ajuntament de Santa Coloma de G.
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8.4 Necessitats per manca d’autonomia

L’any 2017, segueix creixent la ja elevada taxa de
discapacitat reconeguda oficialment (9,7% de la po-
blacié)”. Malgrat I'enduriment de les revisions a
P’alga dels graus de discapacitat, es manté la ten-
déncia historica d’al¢a progressiva i la distancia amb
les taxes comarcals (8,6% el 2017) i catalana (7,3%).

Aquest any, 11.460 persones tenen discapacitat
acreditada, tractant-se de 5.642 nenes i dones (un
9,5% de la poblacié femenina) i 5.818 nens i homes
(10% de la masculina). Per edats, destaca que quasi
1/4 part de la gent gran tenen discapacitat recone-
guda (24% de les persones de 65 o més anys), pro-
porcié que arriba al 29% en el cas de les persones de
75 0 més anys.

Segons el grau de discapacitat, continua augmen-
tant la poblacié amb reconeixement sense dret a
prestacié economica.

L’any 2017, 6 de cada 100 habitants tenen reconegu-
da una discapacitat del 33 al 64%. Aquesta situacié
afecta a 7.230 persones (3.433 dones i 3,797 ho-
mes).

Comparativament, el percentatge de poblacié amb
discapacitat perd sense dret a prestacid continua
molt per sobre de la comarca del Barcelonés (4,7%)
i del conjunt de Catalunya (4,4%).

Taxa de discapacitat reconeguda oficialment (%)
Comparativa i evolucio 2007-2017
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M Santa Colomade G.
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M Barcelonés  ® Catalunya

Font: Elab. Propia a partir d'Estadistica de persones amb discapacitat.

Dep. Benestar Social i Familia. Generalitat de C.

Segons la tipologia de discapacitat, historicament
les taxes més elevades han correspost a les disca-
pacitats fisiques, tant motoriques (3,1% de la pobla-
cié el 2017; 3.629 persones) com no motoriques
(2,5%; 2.994 persones), seguides de les malalties
mentals (1,6%; 1.935 persones).

Perd les que han crescut més en els darrers deu
anys son les motoriques (975 persones més), segui-
des de les discapacitats per malaltia mental (420
persones més).
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Comparativament, les majors taxes també es tro-
ben en les discapacitats motoriques (3% a la comar-
ca i 2,5% a Catalunya), seguides de les no motori-
ques (2% a la comarca i 1,5% a Catalunya) i les malalti-
es mentals (1,7% a la comarca i 1,5% a Catalunya),
perd com es pot veure amb menors proporcions
que a Santa Coloma de Gramenet.

Notes

27. L'any 2015 es produeix un trencament de la série per cau-
ses administratives: incorporacio de les persones beneficia-
ries de pensions contributives d'invalidesa no reconegudes
préviament i un procés especial de depuracié de baixes.



També continua augmentant la proporcid de perso-
nes amb discapacitat que també disposen de reco-
neixement de dependéncia (I’any 2017, un 11,8% de
les persones amb discapacitat necessiten d’una 3a
persona per realitzar les activitats diaries; 1.353 per-
sones).

Aquesta taxa havia davallat el 2013, per primer cop
des de 2005, coincidint amb I’enduriment en la con-
cessid i la revisié de les valoracions de dependencia,
perd a partir d’aleshores ha représ la seva tenden-
cia al’alca.

En consonancia, segueix creixent la xifra de perso-
nes beneficiaries de I’aplicacié de la Llei de la de-
pendéncia: I’any 2017, hi ha 1.917 persones amb un
Pla Individual d’Atencié (PIA) vigent: 519 persones
amb grau | de dependéncia, 904 amb grau Il i 494
amb grau .

Al llarg d’aquest any, el Departament d’Atencid a la
Dependéncia i la Vulnerabilitat en adults ha realitzat
1.055 nous acords de PIA (386 més que el 2016).

Taxa de persones grans soles, segons edat (%)
Evolucio 2012-2017

50%

Pel que fa a la gent gran vulnerable per escassedat
o manca de suports familiars, la xifra de persones
grans soles al llarg d’aquests darrers anys ha anat a
PPalca (si bé la proporcié que representen va dismi-
nuir temporalment per un efecte estadistic). Aquest
2017, creix especialment la taxa de persones molt
grans en aquesta situacio.

L’any 2017 un 20,4% de les persones grans viuen
soles®® (4.720 persones de 65 i més anys, majoritari-
ament dones), i un 37,1% de les persones molt grans
també (974 persones de 85 o més anys).

Per sexes, aquesta situacié afecta especialment les
dones i s’accentua a mesura que les persones enve-
lleixen.

Aixi, el 27,4% de les dones de 65 i més anys viuen
sense companyia (3.631 dones), mentre que només
un 10,9% dels homes grans es troben en aquesta
situacié (1.089 homes).

Pel que fa a les persones més grans, el 43,5% de les
dones de 85 0 més anys viuen soles (761 dones) i el
24,4% dels homes també (213).

45% - -
40% 38,0% 36,7% 35.9% 37,1%
35% Font: Elab. Propia a partir de Padré Municipal
30% d’Habitants. Ajuntament de SCG
25% |1  195% 20,3% 20,1% 20,3% 204%
20% \lsg/’e ¢ ¢ ¢
15%
10%
5% | Persones grans que viuen soles, segons edat i sexe
0% . . , . : Any 2017
2012 2013 2014 2015 2016 2017
=4=0650 més =li=850 més
m Dones65a 84
Notes m Dones 85 i més

28. Per a més informacio, vegeu apartat 7.1 Llars
d’estructura vulnerable.

B Homes 85 i més

Homes 65 a 84

e
1
1
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8.5 Atencio a la dependeéncia i la manca d’autonomia

El Departament d’Atencié a la dependeéncia i la vul-
nerabilitat en adults de ’Ajuntament de Santa Colo-
ma de Gramenet gestiona el paquet de Serveis Soci-
als d’Atencié Domiciliaria (SSAD), que fan referen-
cia al conjunt de serveis que es presten en el domici-
li: Servei d’Ajuts al Domicili, Teleassisténcia, Apats a
domicili.

Els SSAD s’adrecen a persones amb manca d’auto-
nomia personal i/o amb dificultats o problematiques
sociofamiliars especials (dependéncia, risc social,

soledat en gent gran, manca de recursos...).

A més, des del Departament també es gestionen
altres serveis adrecats a persones adultes amb di-
versitat funcional i gent gran vulnerable, entre els
que destaquen: el Servei de transport adaptat
(adrecat a persones amb dependéncia o gent gran
amb dificultats de mobilitat), les Targetes d’aparca-
ment (per a persones amb diversitat funcional), el
Servei d’arranjaments d’habitatge (per realitzar pe-
tites adaptacions en els habitatges de gent gran o
persones amb dependéncia), o el Programa RESPIR
de la Diputacié de Barcelona (adrecat a persones
amb dependéncia i els seus familiars).

Inversid en atencié a la dependénciai la vulnerabilitat
en adults (Milions d'euros). Evolucio 2013-2017
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Font: Elab. Propia a partir d’Area d’Educacid, Drets socials, Infancia, Joventut i Esports. Ajuntament de SCG

L’any 2017, la inversié global del Departament en
serveis adrecats a les persones dependents o vulne-
rables ha estat de 4.037.613,3€¢ (3.245.367,7€ en
SSAD i 792.245,6€ en serveis complementaris ).

Pel qué fa als SSAD, en els darrers deu anys s’ha
duplicat a bastament la inversié (d’1,4Me€ el 2007
als 3,2Me de 2017). El 41,4% de la inversié ha estat
financada pel propi Ajuntament, un 36,6% per la Ge-
neralitat de Catalunya, un 10,9% per la Diputacid de
Barcelona i un 11,1% a carrec de les persones usuari-
es dels serveis.
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En detall, entre 2016 i 2017, s’ha tornat a incremen-
tar la inversié en Servei d’Ajuda a Domicili (SAD)
(92.327¢ més), Teleassisténcia (77.746€ més) i
Apats a domicili (25.207€ més), aixi com la propor-
cid que suposen per persona usuaria (3.062€/
persona usuaria de SAD el 2017, 82,5€/persones usu-
aria de Teleassisténcia i 653,6€/persona usuaria d’A-
pats a domicili).



En els darrers deu anys s’ha més que do-

blat la poblaci6 atesa pels Serveis socials .

d’atencié domiciliaria (Teleassistencia, 19% |
SAD, Apats a domicili). 12% -

10% -

L’any 2017 han estat ateses per un o més o |

serveis de SSAD un total de 3.368 perso- 6%

Cobertura dels SSAD (Teleassistencia, SAD, Apats a domicili) (36)
Evoluci6 2007-2017
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Pel que fa especificament a la cobertura de la gent
gran per mitja dels SSAD, I’any 2017 un total de
3.147 persones de 65 o més anys (13,6% de la gent
gran) han estat beneficiaries d’'un o més serveis de
SSAD. En detall, el mateix percentatge de gent
gran (13,6%) han rebut el Servei de Teleassisténcia,
un 3,6% Servei d’Ajuda a Domicili (antic Servei d’A-
tencié a la Llar) i un 0,4% Apats a domicili.

Cobertura de la poblacid de 65i més anys per part dels SSAD (%)

Evolucio 2010-2017
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D’acord amb I’envelliment progressiu de la poblacid,
la cobertura en teleassisténcia de la gent gran ha
anat en augment, passant d’un 7,9% de la gent gran
el 2010 al 13,6% el 2017.

Tanmateix, la cobertura del SAD (que fins a 2015 ha-
via anat creixent de forma lenta i més o menys conti-
nuada), en els darrers tres anys esta minvant, pas-
sant del 5,5% de la gent gran el 2015 al 3,6% el 2017.

Finalment, aquest 2017, la cobertura
dels Apats a domicili es torna a incre-
13,6% mentar (0,4% de la gent gran), des-

prés del retrocés continuat que havia
experimentat d’enca el 2012, quan
arriba al maxim de cobertura d’a-
/5% quest periode (0,6% de la gent gran).
A% 6%
A% 3% A%

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

M Teleassistencia W SAD/SALL Apats a domicili

3017 Font: Elab. Propia a partir d’Area d’Educacio, Drets

socials, Infancia, Joventut i Esports. Ajuntament de SCG
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Aquest 2017, han estat usuaries del Servei d’Ajuda a Decreix especialment el nimero de persones usua-
Domicili (SAD) un total de 953 persones (711 dones i ries de SAD per risc social (de 1.092 persones el
242 homes). 2015 a 606 el 2017), atés que la xifra de persones

Per edats i sexe, els SAD ha beneficiat 829 persones amb SAD per dependéncia (adreat a persones que

‘ : di en de PIA reconegut) es manté sense gran

de 65 0 més anys (621 dones i 208 homes), 107 per- 15pOs onegut) es sense grans
sones entre 18 i 64 anys (76 dones i 31 homes) i 17
menors d’edat (14 nenes o noies i 3 nens o nois). Es manté un temps d’espera quasi nul per accedir

tant al SAD per risc social com al SAD per a perso-

variacions (345 el 2015 a 2 persones més el 2017).

Des de 2015, malgrat 'increment progressiu del
- T nes amb dependencia (2 dies en ambdds casos).
nombre de persones grans al municipi, esta dismi-

nuint la poblacid atesa pel Servei d’Ajuda a Domicili
en el seu conjunt (de 1.737 persones en total el 2015
a 953 el 2017; de 1.245 persones de 65 0 més anys
amb SAD el 2015 a 829 el 2017) i la cobertura de la
gent gran (del 5,5% de les persones de 65 i més anys

el 2015 al 3,6% el 2017).

Persones usuaries de SAD, segons tipologia
Evolucié 2011-2017
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Font: Elab. Propia a partir de RUDEL. Ajuntament de SCG / Generalitat de C.
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En els darrers deu anys ha anat augmentant de for-
ma progressiva la poblacié beneficiaria del Servei
de Teleassisténcia. L’any 2017, continua incremen-
tant-se la xifra de persones beneficiaries (3.201 per-
sones en total, 3.147 de les quals de 65 0 més anys i
54 de menys). També ha anat creixent la cobertura
de les persones grans per mitja d’aquest servei, pas-
sant d’un 8,2% de les persones grans del municipi el
2011a un 13,6% el 2017.

Cal destacar I'important biaix en termes de génere
pel qué fa a aquest servei, en qué les dones repre-
senten el 73% del total de persones beneficiaries.
Essent aixi, I’any 2017, 17,4 de cada 100 dones grans
en son usuaries, mentre que només el 8,5 de cada
100 homes grans disposen de Teleassisténcia.

Persones usuaries de Teleassisténcia
Evolucié 2010-2017

3.500 -

Pel qué fa al temps d’espera per accedir a aquest
servei, en els darrers anys s’ha anat reajustant en
funcié dels increments de persones usuaries. Aix{
doncs, aquest 2017 torna a reduir-se el nimero de
dies per disposar de Teleassisténcia (de 150 dies
d’espera el 2016 a 65 dies el 2017).

El Servei d’Apats a domicili esta adrecat exclusiva-
ment a la gent gran amb manca de xarxa social o
familiar, i/o necessitats en termes de subsisténcia.

Fins a 2012, la xifra de gent gran beneficiaria havia
anat en augment, perd a partir d’aleshores va anar
minvant. Aquest 2017, perd, torna a créixer el nu-
mero de persones grans beneficiaries d’Apats a
domicili (de 124 el 2012 a 78 el 2016 i 97 el 2017).
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També han anat augmentant de forma progressiva
les xifres de persones usuaries dels serveis comple-
mentaris que s’ofereixen des del Departament d’a-
tencid a la dependeéncia i la vulnerabilitat en adults.

Aixi, ’any 2017 el Servei de Transport adaptat ha
beneficiat un total de 192 persones de forma regu-
lar (1,6 persones cada mil habitants) i 1.206 amb
transports esporadics (10,3%).

Continua creixent també la xifra de Targetes d’a-
parcament tramitades per a persones amb discapa-
citat reconeguda i mobilitat reduida (de 211 targetes
el 2011, 2261 el 2014 i 438 el 2017).

Entre el juny de 2016 i el juny de 2017 s’han ates 61
persones grans i/o persones amb diversitat funcio-
nal per mitja del Projecte d’arranjaments de I’habi-
tatge, un 50% més que els anys precedents.

Per altra banda, el 2017 s’han beneficiat del Progra-
ma RESPIR de la Diputacié de Barcelona 76 perso-
nes (3,3% de les persones grans), 7 més que I'any
anterior.

Cobertura dels serveis complementaris
d'atencid a la dependéncia i la gent gran {%o). Any 2017
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Font: Elab. Propia a partir de Departament d’atencio a la dependeéncia i la vulnerabilitat en adults.

Area d’Educacio, Drets socials, Infancia, Joventut i Esports.
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9. Ciutadania
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NECESSITATS EN TERMES DE CIUTADANIA

Variable Indicadors. Any 2017 Num. Taxa Font
Poblacié i litat est -
r:b acié de nacionalitat estrange 22.840  19,4% del total d’habitants
17,8% del total de dones
Pobl. Femenina de nacionalitat 10.573
estrangera ’ 46,3% de la poblacié estrangera
9% del total d'habitants
21% del total d'homes
Pobl. Masculina de nacionalitat 12.267
estrangera ’ 53,7% de la poblacié estrangera
10,4% del total d'habitants
Poblacio estran- 21,9% de la pobl. de 0 a 15 anys  Padré Municipal d’Habitants.
IDESCAT. Generalitat de C.
gera Poblacié infantil de nacionalitat 4.220
estrangera (O a 15) ’ 18,5% de la poblacio estrangera
3,6% del total d’habitants
24,3% de la pobl. de 16 a 64 anys
Poblacié de nacionalitat estrangera 18.248
en edat de treballar (16 a 64) : 79,9% de la poblaci¢ estrangera
15,5% del total d’habitants
1,6% de la pobl. de 65 i més anys
Gent gran de nacionalitat estrange- 372
ra (65 i més) 1,6% de la poblacié estrangera
0,3% del total d’habitants
Nacionalitats estrangeres 80 .
. . v o
Nacionalitats 1a Nacionalitat estrangera: Xina 4.713 20,6% pobl. estrangera Padré Municipal d'Habitants.
estra ngeres IDESCAT, Generalitat de C.
2a Nacionalitat estrangera: Marroc 3.869 16,9% pobl. estrangera
3a Nacionalitat estrangera: Paquis- 2206 9,7% pobl. estrangera

tan




ATENCIO A LES NECESSITATS EN TERMES DE CIUTADANIA

Variable Indicadors. Any 2017 Num. Taxa Font
Atencions presencials a persones
estrangeres per part del CIAPE 4.665 atencions
(total)
23,2 atencions per cada 100
Atencions a dones 2.451 dones estrangeres
52,5% de les atencions
18 atencions per cada 100 ho-
Atencions a homes 2.214 mes estrangers
47,5% de les atencions
. . . 0,3 altes per cada 100 persones
Altes al Servei de Primera acollida 69 P P
estrangeres
Altes de dones 49 71% de les altes
Altes d'homes 20 29% de les altes
Informes d’arrelament social 286 1,3 informes cada 100 persones
emesos estrangeres
Resolucions potencialment favora- .
. P ) 97,6% de total d’informes d’ar-
bles d’informes d’arrelament 279
X relament emesos
social
Informes d’esforg d'integracié 0,2 informes cada 100 persones Centre d'Informacié i Assessora-
Cobertura social 47 estrangeres ment per a Persones Estrangeres
CIAPE g (CIAPE), Servei de Convivencia, Aj.
Informes d'integracié: Dones 20 42,6% dels inf. d'integracio SCG.
Informes d'integracié: Homes 27 57,4% dels inf. d'integracio
Informes d'integracid: Marroc 11 23,4% dels inf. d'integracid
Sol-licituds de Reagrupament 290 1,3 sol-licituds per cada 100
familiar persones estrangeres
1,1 Al reagrupament cada 100
Autoritzacions inicials reagrupa- 255 persones estrangeres
ment familiar
87,9% de les sol-licituds
Aut. inicials reagrupament.: me- -
\ grup 125 49% de les Aut. inicials reagrup.
nors d'edat
Aut. inicials reagrupament: perso- -
ut- tnict grup P 130 51% de les Aut. inicials reagrup.
nes adultes
Aut. inicials reagrupament: Pakis- 73 28,6% de les Aut. inicials rea-
tan grup.
- oo 16,9% de les Aut. inicials rea-
Aut. inicials reagrupament: India 43 ?
grup.
Aut. inicials reagrupament.: Mar- a 16,1% de les Aut. inicials rea-

roc

grup.
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9.1 Necessitats en termes de ciutadania

Santa Coloma de Gramenet és un municipi amb un
pes relatiu de poblacié estrangera comparativa-
ment important. L’any 2017, hi consten empadrona-
des 22.840 persones de nacionalitat estrangera
(10.573 dones i 12.267 homes), xifra que suposa un
19,4% del total d’habitants (17,8% del total de dones i
21% del total d’homes).

Historicament, |a taxa de poblaci6 estrangera® de
Santa Coloma de Gramenet ha superat la mitjana
de de la comarca del Barcelonés (17,2% el 2017), i
s’ha situat molt per sobre de la provincia de Barce-
lona (12,8%) i del conjunt de Catalunya (13,8%).

Al llarg del temps, tal i com ha succeit en altres terri-
toris, la poblacié estrangera ana en augment fins
que es deixaren sentir els efectes de la crisi sobre la
poblacié més vulnerable.

Pablacid estrangera empadronada, segons sexe

Evolucid 2001-2017

30.000 -

27.196
26.436
25.000 1 25.853
20,643 22876
20.000 -
20487
15.000 - 16.769
10,000 | 12.720
9.641
6.269
5000 4 038
0

26.635

A partir de 2011, encara que continuen arribant per-
sones estrangeres d’algunes nacionalitats, es pro-
dueix una marxa progressiva que fa disminuir la
xifra de persones estrangeres i el seu pes enrelacié
al conjunt d’habitants del municipi. L’any 2017, s’in-
verteix aquesta dinamica decreixent i s’observa un
petit guany de poblacié estrangera’’ (433 persones
més respecte el 2016).

L’increment de poblacié estrangera té lloc en amb-
dés sexes, pero resulta més intens en les dones
(266 dones més que el 2016 i 167 homes més), cosa
que fa que es vagi equilibrant el pes entre els dos
sexes (46,3% de sexe femeni i el 53,7% masculi).

Tanmateix, aquest augment poblacional no es dis-
tribueix uniformement entre tots els grups d’edat.

26.278

24.434 22.840
22.41527 407

Font: Elab. Propia a partir del Padré Munici-
pal d’'Habitants. IDESCAT. Generalitat de C.

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
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25% -

Poblacié estrangera empadronada (%)

Comparativa i evolucio 2007-2017

21,6% 22,0% 225% 221% 219%
> .-

o o o 20,6%

19,2% 19,1% 194%

v

19,5% £ v v
20% - 17,7%
15%% 17,24
——
Notes: 15% 13,8%

29. La taxa de poblacié estrangera s’obté
dividint el nombre de persones es-
trangeres empadronades pel total
d’habitants empadronats a la ciutat, i 59
s’expressa en forma de percentatge.

10% - 12,6%

13,5% %

12,8%

30. Per a més informacio vegeu apartat 1. 0%
Dades basiques de Santa Coloma de 2007 2008
Gramenet.

—4—5anta Colomade G. ——ComarcaBarcelonés
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Des de 2011 s'havien anat perdent persones estran-
geres joves en edat de treballar i families amb els
seus fills i filles, mentre que la xifra de persones a
partir dels 45 anys continuava creixent.

Entre 2016 i 2017, ha augmentat el volum de perso-
nes estrangeres en quasi totes les franges d’edat,
pero encara s’observen pérdues significatives en
persones joves en edat de treballar i infants petits.

L’any 2017, un 17,6% de la poblacié estrangera empa-
dronada a Santa Coloma de Gramenet sén infants
(1.935 nenes de 0 a 14 anys i 2.086 nens), un 23,5%
adolescents o joves (2.502 noies i 2.865 nois de 16 a
29 anys), un 37% tenen entre 30 i 44 anys (3.803 do-
nes i 4.647 homes), un 20,3% entre 45 i 64 (2.115 do-
nes i 2.515 homes), i només un 1,6% sén gent gran
(218 dones de 65 0 més anys i 154 homes).

Piramide d'edats de la poblacié estrangera. Any 2017

2.000 1.500 1.000 500 0

500 1.000 1.500

B Dones Homes

Poblacid de nacionalitat estrangera per Districtes
Any 2017
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40%
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M Districte Il
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10%
5%
0%

M Districte IV
M Districte V
B Districte VI
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De 85anysi més
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De 65a 69 anys
De 60a 64 anys
De 55a 59 anys
De 50a 54 anys
De 45a 49 anys
De 40a 44 anys
De 35a 39 anys
De 30a 34 anys
De 25a 29 anys
De 20a 24 anys
De15a 19 anys
De 10a 14 anys
De 5 a9 anys
De 0 a4danys

La recuperacié de poblacid estrangera té lloc en
tots els Districtes de la ciutat (excepte el Districte
I). L’increment més important es déna al Districte
V (265 persones estrangeres més), seguit del IV (88
més) i el VI (59 més).

La poblacié estrangera continua distribuida per tot
el municipi, perd amb major preséncia al Districte
VI (6.696 persones, 29,3% del total de la poblacid
estrangera) iV (6.324, 27,7%), mentre que la zona
amb menys poblacid estrangera és el Districte IlI
(1.524 persones, 6,7%).

Les majors proporcions de poblacid estrangera es
troben en els Districtes de la zona sud, i especial-
ment al Districte VI (barri del Fondo), on el 40,8%
del total d’habitants s6n de nacionalitats estrange-
res, mentre que al V (barris de Raval i Santa Rosa)
sén el 27%.

A Ialtre extrem es troben el Districte
Il (barri de Singuerlin), amb un 7,9%
de poblacié estrangera, seguit del
Districte IV (barris de Riu Nord i Riu
Sud), amb un 12.1%.

Font: Elab. Propia a partir del
Padré Municipal d’Habitants.
IDESCAT. Generalitat de C.

Pes de la poblacio de nacionalitat estrangera,
total i per Districtes. Any 2017

40,8%

27,0%

19,4%
15,7% 15,0%
12,1%

7,9%

DI DIl Dl DIv DV DVI Total SCG

~

131

STVIDOS S1VLISSIdAN
U SR S e —



NECESSITATS SOCIALS
e e m e e

fm—— e ——— -

L’any 2017, entre la poblacié estrangera del municipi Quant a la variacid de les diferents nacionalitats, el
hi ha 79 nacionalitats diferents. 2017 augmenta especialment respecte de I’any an-
terior la poblacié d’Hondures (104 persones més),

Les nacionalitats estrangeres més nombroses a

. . seguida de la xinesa i la brasilera (78 més en tots
Santa Coloma de Gramenet continuen essent la xi- g 7

nesa (4.713 persones, 20,6% de la poblacié estrange- dos casos). A més distancia, creixen també les po-
ra), seguida de la marroquina (3.869 persones,
16,9%), la pakistanesa (2.206 persones, 9,7%) i Ban-

gladesh (1.408 persones, 6,2%).

blacions amb nacionalitats de I'india (54 més), Ban-
gladesh (53 més), Venecuela (51 més) i Pakistan

(47)-
Per contra, destaca la pérdua continuada de pobla-

cié equatoriana (en 7 anys s’han perdut quasi 2.000
persones d’aquesta nacionalitat).

Poblacié estrangera segons nacionalitat. Any 2017

H Brasil
H Hondures

M Bolivia

B Rep. Dominicana

= Equador
= india
2.206 Bangladesh Font: Elab. Propia a partir del Padré
4713 Pakistan Municipal d’Habitants. IDESCAT.
Marroc Generalitat de C.
Xina

3.869
+ Resta nacionalitats

Nacionalitats estrangeres més nombroses. Evolucié 2001-2017

6.000 -
5.000 -
—4—Brasil
4.000 =f— Hondures
=——Bolivia
3.000 == Rep. Dominicana
=== Equador
2.000 —o—India
Bangladesh
1.000 Pakistan
Marroc
0 ] .
Xina
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9.2 Atencio a les necessitats de ciutadania

El servei de primera acollida a persones immigrades
es realitza en el Centre d’informacié i assessora-
ment per a persones estrangeres (CIAPE), de titula-
ritat municipal.

Des de ’any 2013 el nombre d’atencions presencials
del CIAPE no havia presentat grans variacions, des-
prés d’haver-se reduit de manera important amb la
crisi economica. A 2017, tot i amb la recuperacid en
la xifra d’habitants de nacionalitat estrangera al mu-
nicipi, disminueixen les atencions presencials.

Tanmateix, la creixent complexitat dels procedi-
ments d’estrangeria i "Taugment continuat de les
tramitacions han conduit a un tipus d’atencié que
requereix de més temps i més gestions associades.

Atencions presencials al CIAPE
Evolucié 2007-2017

L’any 2017, es realitzen un total de 4.665 atencions
presencials, 648 menys que el 2016.

Aquest volum d’atencions ha generat 10.734 inter-
vencions, la majoria de les quals (65%) han estat
informacions i assessoraments, seguides de les tra-
mitacions (21%) i derivacions a altres recursos i ser-
veis (14%).

Al llarg de 2017, s’han atés persones de fins a 54 na-
cionalitats i de tots els origens continentals. Aquest
any, per primer cop les comunitats més ateses sén
la marroquina (15,3% del total d’atencions) i Bangla
Desh (11,5%), passant per davant de la xinesa (8,5%).
A aquestes, les segueixen les atencions a poblacié
d’Hondures (7%), Bolivia (6,7%) i Pakistan (6,4%).
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Pel que fa a la distribucid de les atencions segons el Tanmateix, s’observa una gran majoria d’atenci-
sexe, fins a 2013 la gran majoria d’atencions del CIA- ons a homes en les nacionalitats del sud d’Asia
PE es feien a homes. A partir d’aquell moment s’i- (85,6% d’atencions masculines de Pakistan
gualen les proporcions, amb un cert avantatge fe- 83,3% Bangladesh i 61,7% india)

meni. ’ '

. ) Per contra, la gran majoria d’atencions sén a do-
Aixi, I'any 2017, un 52,5% de les atencions han estat a

. nes en les nacionalitats del sud i el centre del
dones (2.451) i el 47,5% restant a homes (2.214).

continent america (81,5%Hondures, 67,5% Boli-

via, 65,4% Brasil). | en la resta de nacionalitats el

Aquestes proporcions, pero, varien substancial-

ment en funcid de la nacionalitat.

! bal g | de | balang d’atencions també és favorable a les do-
El balang d’atencions per sexes en algunes de les . , .

¢ P & nes, en major o menor mesura (64,6% d’atenci-
nacionalitats amb major nombre d’atencions al
CIAPE és forca equilibrat (49,4% d’atencions a

dones marroquines i 50,6% a homes marroquins,

ons femenines de Xina, 58,7% Rep. Dominicana,
58% Nigeria).

i 54,9% a dones equatorianes i 45,1% a homes
equatorians).

Atencions presencials al CIAPE per sexe
Evolucié 2007-2017
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Arran de la Llei 10/2010 d’Acollida, els ajuntaments
de més de 20.000 habitants estan obligats a prestar
tal com estableix el decret 150/2014 els serveis de
primera acollida a tota persona estrangera que ho
sol-liciti al municipi on esta empadronada.

L’any 2017, aquest servei ha tramitat 69 altes (15
menys que I'any anterior). El 71% de les altes han
estat per a dones estrangeres i del 29% per a homes.

També el 2017, s’han tramitat 47 informes d’esfor¢
d’integracié social (23 més que el 2016), el 42,6% a
dones estrangeres i el 57,4% a homes.

Des de 2013, el nombre d’informes d’arrelament
social tramitats pel CIAPE esta relativament estabi-
litzat, després de reduir-se a 1/3 arrel de la crisi.

L’any 2017, s’emeten 286 informes (13 més que el
2016), 279 dels quals amb resolucié potencialment
favorable.

Informes d'arrelament social tramitats al CIAPE
Evolucid 2008-2017
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Font: Elab. Propia a partir de la Memoria del CIAPE. Ajuntament de SCG

Pel qué fa al reagrupament familiar, I’any 2017 es
tramiten un total de 290 informes, un 88% dels
quals amb resolucié favorable i, per tant, amb auto-
ritzacié inicial de reagrupament familiar.

El 49% de les autoritzacions inicials corresponen a
infants o adolescents (125 persones de 0 a 17 anys) i
un 51% a persones adultes (18 o més anys).

Les principals nacionalitats que obtenen autoritzaci-
ons inicials de reagrupament familiar sén Pakistan
(28,6% del total d’autoritzacions), india (16,9%) i
Marroc (16,1%).

~
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10.Seguretat i convivencia
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PERCEPCIO D’'INSEGURETAT, VICTIMITZACIO | CONFLICTES DE CONVIVENCIA

Variable Indicadors. Any 2017 Num. Taxa Font
Sentiment d'in- 16% de la poblacié de 16 i mé
Sentiment d’inseguretat (2016) 15.681 o de a.1 Po R ,aCIO etoimes
seguretat anys (estimacid)
o ., T
Victimitzacid  index de victimitzacié (2016) 21.758 22,2% de. la p?PIaC|o de16imés
anys (estimacid) Enquesta de Victimitzacié de 'AMB.
IRMB. Area Metropolitana de Barce-
Conflictes de Persones que han patit conflic- 9.115 9,3% de la poblacié de 16 i més lona
convivéncia tes de conviveéncia (2016) : anys (estimacid)
Taxa de fets delictius (2016) 27.494 233f8 fets delictius cada 1.000
habitants
Criminalitat . ) Estadistica de criminalidad. Sistema
Taxa de criminalitat (2017) 4.804 40,9 infraccions penals cada Estadistico de Criminalidad. Ministe-

1.000 habitants

rio de Interior. Gobierno de E.

PROMOCIO DE LA SEGURETAT | MILLORA DE LA CONVIVENCIA

Variable Indicadors. Any 2017 Num. Taxa Font
Sol-licituds de gestio alternati- 451 3,8 sol-licituds cada 1.000 habi-
va de conflictes (noves) tants
Casos de gestio alternativa de .
conﬂictesgtancats 476 4 casos cada 1.000 habitants . R ,
Gesti6 alternativa 2%, Drets cocile, mfancin, Joventut
. . o ) : ,
de conflictes Casos tancats: resolts 457 96% dels casos tancats Esports. Aj. SCG
Casos tancats: desestimats 19 4% dels casos tancats
Participants en processos de 1.824 15,5 participants cada 1.000
gestio alternativa de conflictes ’ habitants
Taxa d'efectius de la Policia 108 0,9 policies locals cada 1.000  Estadistica d'efectius de la policia
.. Loca habitants local. IDESCAT. Generalitat de C.
Cobertura policial
Taxa d'efectius dels Mossos 126 1,1 mossos d'esquadra cada Mossos d'esquadra de C. Dep. Interi-
Esquadra (any 2016) 1.000 habitants or. Generalitat de C.
Valoracié cossos Valoracié Policia Local (2016) 7 Escala0a 10 Enquesta de Victimitzacio de 'AMB.
. .z ' IRMB. Area Metropolitana de Barce-
policials Valoracié Mossos d'Esquadra 73 Escala 0a 10 ona

(2016)




10.1 Sentiment d’inseguretat, victimitzacio i conflictes de convivencia

La percepcié d’inseguretat esta molt correlacionada
amb I’elevada densitat de poblacid i les caracteristi-
ques de I’entorn fisic.

Santa Coloma de Gramenet presenta concentraci-
ons importants d’habitants en territoris limitats (els
barris amb una major densitat de poblacié sén Can
Mariner, Santa Rosa, El Fondo i el Llati). Alhora, 'o-
rografia accidentada de bona part del territori, aixi
com la manca de planificacid urbanistica en el mo-
ment inicial, dificulten 'accessibilitat en determina-
des zones que, en conseqliéncia, presenten una
edificacié molt densa i desigual.

L’envelliment de la poblacié autoctona, la precarie-
tat i la vulnerabilitat economica i social, aixi com la
percepcid negativa de la diversitat cultural, sén ele-
ments que també contribueixen a augmentar el
sentiment d’inseguretat.

La situacidé de crisi dels darrers anys ha comportat
un empitjorament progressiu del parc d’habitatges
(incapacitat per al pagament de les quotes comuni-
taries, deteriorament de les finques i dels espais
comunitaris, augment dels pisos buits), cosa que ha
accentuat les desigualtats territorials.

Alhora, I’empitjorament de les condicions de vida
impacta directament en situacions més quotidianes,
podent provocar un augment del desconfort, la
conflictivitat i el malestar veinals.

Sentiment d'inseguretat, victimitzacié i conflictes de convivéncia (%)
Evolucio 2011-2016

25% 22,2%
21,1%
209% -
0,
5% - 16,0%
10,7% 13,1%
10% | .
10,3% 8,7% 9,3%
5% -
0% .
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== Inse guretat

=—ll=—Victimitzacio

Conflictes convivéncia

Font: Elab. Propia a partir de 'Enquesta de Victimitzacié de I’Area Metropolitana de Barcelona. IERMB - AMB.

Com es pot apreciar en la grafica adjunta, malgrat
que en determinats moments el volum de poblacid
que diu sentir-se insegura en el seu barri ha estat
similar a la proporcié de persones que declaren ha-
ver estat victimes de fets delictius, la percepcié d’in-
seguretat guarda relacié amb els conflictes de con-
vivéncia.

En efecte, la seqiliéncia que han presentat aquests
darrers anys sentiment d’inseguretat i conflictes
de conviveéncia és paral-lela.

Entre 2011 i 2013, la victimitzacié va presentar una
dinamica similar a les altres i molt propera en per-
centatges a la percepcié d’inseguretat, pero a partir
de 2014 adopta una tendéncia ascendent propia.
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Segons I’Enquesta de Victimitzaciéd de ’AMB, I’any
2016%", Santa Coloma de Gramenet era el quart mu-
nicipi amb major sentiment d’inseguretat (16% de la
poblacié en edat de treballar) d’entre els 7 més po-
blats de I’Area Metropolitana de Barcelona sobre
els que es disposa de dades™.

Entre 20111 2015 el sentiment d’inseguretat va créi-
xer arreu, pero la taxa colomenca quedava per sota
del conjunt de municipis del Besodss*, malgrat su-
perava la mitjana dels 7 municipis més poblats de
’AMB i la del conjunt de ’AMB.

A 2016, la caiguda de la inseguretat és més signifi-
cativa a Santa Coloma de Gramenet que a altres
territoris, de tal manera que la taxa passa a situar-
se molt a prop de la mitjana de PAMB (15,9%) i de
Catalunya (16,3%), quedant pero forca per sota de
la mitjana dels municipis del Besos (21,2%).

Es plausible que aquesta reduccié de la percepcié
d’inseguretat estigui relacionada amb la millora de
I’entorn urba, aixi com amb les intervencions del
Servei de Convivéncia municipal.

Poblacio de 16 o més anys amb sentiment d'inseguretat al barri {%)
Comparativa i evolucio 2010-2016

25 -
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20 118, 1*}?4
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: 15,9
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m Santa Colomade G. W Mitjana Besos Mitjana grans ciutats  ® Mitjana AMB

Font: Elab. Propia a partir de 'Enquesta de Victimitzacié de I’Area Metropolitana de Barcelona.
IERMB - AMB.

Notes:

31. AI'EVAMB 2017 s’indica que les dades que hi apareixen corresponen a I'lany 2016. En anys precedents, s’explicitava que
I'any d’edicié coincidia amb el de publicacid. S’ha optat per prendre com a bones les indicacions de la darrera EVAMB.

32. Els 7 municipis més poblats de I’AMB que participen en 'lEVAMB 2017 s6n: Badalona, Barcelona, Cornella de Llobregat,
L'Hospitalet de Llobregat, Sant Boi de Llobregat, Sant Cugat del Vallés i Santa Coloma de Gramenet.

33. L'ambit territorial de referencia de I'EVAMB so6n els 36 municipis que conformen I'actual AMB. L’estructura interna metropo-
litana es subdivideix en sis ambits territorials definits pel seu nivell d’integracid fisica i funcional (Barcelona ciutat, Besos,
Llobregat continu, Ordal-Llobregat, Delta i Valles). Els municipis del Besos sén: Badalona, Santa Coloma de Gramenet, Sant
Adria de Besos, Montgat i Tiana.
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L’index de victimitzacié fa referéncia al percentat-
ge de persones de 16 0 més anys que declaren ha-
ver estat victimes d’un o més fets delictius.

Segons I’Enquesta de Victimitzacid de I’Area Metro-
politana de Barcelona, I’any 2016 aquest index s’ha
situat a Santa Coloma de Gramenet en el 22,2%
(21.758 persones s’han reconegut com a victimes de
fets delictius al llarg de 2016).

L’index de victimitzacié colomenc s’havia mantin-
gut sense grans variacions entre els anys 2011i 2014,
essent un dels més baixos dels 7 municipis més po-
blats de I’Area Metropolitana de Barcelona que par-
ticipen a ’EVAMB?* . D’aleshores en¢a aquest index
ha experimentat un augment considerable que I’ha
apropat als valors dels altres territoris.

Aixi, el 2016 el percentatge de poblacié colomenca
que declara haver estat victima d’algun fet delictiu
és similar a la mitjana dels 7 municipis més poblats
de PAMB (22,2%) i del conjunt de ’AMB (22,6%), res-
tant per sota de la mitjana dels municipis del Besos
(23,1%).

Poblacio de 16 o més anys que declara haver estat victima
d'algun fet delictiu (%). Comparativa i evolucid 2010-2016

23,8 535

25 4

2010 2011 2012

m Santa Coloma de G.

2013

m Mitjana Besos

2014 2015 2016

= Mitjana grans ciutats ~ ®m Mitjana AMB

Font: Elab. Propia a partir de I'Enquesta de Victimitzacié de I’Area Metropolitana de Barcelona.
IERMB - AMB.

Notes

34. Ibidem.
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També segons I’Enquesta de Victimitzacié de I’AMB,
el 9,3% de la poblacié de 16 o més anys de Santa Co-
loma de Gramenet (unes 9.115 persones, 4.770 per-
sones menys que I’any anterior) van declarar haver
patit algun conflicte de convivéncia al llarg de I’any
2016.

En els anys 2011 a 2013 el percentatge de poblacié
amb conflictes de convivéncia s’havia mantingut en
valors similars, oscil-lant entre poc menys de 9 per-
sones i poc menys d’11 persones de cada 100. Els
anys 2014 i 2015 va créixer aquest percentatge
(cosa que també va succeir amb la victimitzacid i la
percepcié d’inseguretat als barris), perd a 2016
(dltima dada disponible) torna a situar-se en els va-
lors habituals.

Aquesta proporcid és la segona més baixa d’entre
els 7 municipis més poblats de I’Area Metropolitana
de Barcelona, i també és molt menor a la mitjana
d’aquests municipis (11,7%) i a la del conjunt de
’AMB (12,5%).

No obstant, es troba lleugerament per sobre de la
mitjana dels municipis del Besds que participen a
I’EVAMB (8,9%)

Poblacio de 16 0 meés anys que declara haver patit un conflicte de
convivéencia (%). Comparativa i evolucioé 2011-2016

20 -
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(=T AN ]

2011 2012 2013

W Santa Colomade G.

M Mitjana Besos

2014 2015 2016

= Mitjana grans ciutats ~ ® Mitjana AMB

Font: Elab. Propia a partir de I'Enquesta de Victimitzacié de I’Area Metropolitana de Barcelona.
IERMB - AMB.
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Pel qué fa a la mesura de la delinqiiéncia, disposem
de dues aproximacions possibles: ’'Enquesta de
Victimitzacié de I’Area Metropolitana de Barcelona,
i les Estadistiques de criminalitat que publica el Mi-
nisterio de Interior.

Mentre que amb ’EVAMB es mesura la delingliéncia
a partir d’alld que han declarat les persones enques-
tades, les Estadistiques de criminalitat es nodreixen
de les dades registrades per les forces i cossos de
seguretat de I’estat, les policies autonomiques i les
policies locals que proporcionen dades al Sistema
Estadistic de Criminalitat.

Si tenim present que ni es denuncien tots els fets
delictius, ni tots arriben als jutjats, i només Unica-
ment una petita proporcid es sancionen, ’lEVAMB
té "avantatge que mesura la delingiiéncia tenint en
compte totes les situacions que les victimes consi-
deren delictives (independentment de si han estat
denunciades o no). Tanmateix, pregunta només per
la delinqiiéncia quotidiana i presenta les limitacions
propies de tota enquesta, inclosa la dificultat d’ob-
jectivar allo declarat.

Per la seva banda, les Estadistiques de criminalitat
recullen només els fets delictius coneguts pels cos-
sos policials, al marge de si, posteriorment, arriba-
ran o no als jutjats i acabaran o no essent sancio-
nats.

Segons les persones entrevistades a ’Enquesta de
Victimitzacié de I’Area Metropolitana de Barcelona,
’any 2016 (Ultima dada disponible), en els darrers
anys els fets delictius han disminuit de forma im-
portant.

Aquesta dada contrasta amb "augment de la pobla-
ci6 que reconeix haver-ne estat victima.

Entre 2010 i 2013 la taxa de fets delictius a Santa
Coloma de Gramenet havia oscil-lat, mantenint-se
per sota de les taxes d’altres indrets perd seguint
una dinamica similar.

A partir d’aleshores, la taxa colomenca adopta la
seqiiéncia de la mitjana de les grans ciutats que par-
ticipen a ’lEVAMB, i el 2015 arriba fins i tot a superar-
la.

L’any 2016, pero, el seu descens també és més acu-
sat (233,8 fets cada 1.000 habitants), i queda forca
per sota de les altres (287,2% al Besos, 365,5% a
’AMB i 285,5% a les grans ciutats que participen a
I’EVAMB).

Taxa d'incidéncia de fets delictius (x 1.000 habitants)

250 +
200 -

Font: Elab. Propia a partirde 150 -

I"'Enquesta de Victimitzacio
de I'Area Metropolitana de 100 7

Barcelona. [IERMB - AMB. 50 |

Comparativa i evoluci6 2014-2016
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Segons les Estadistiques de criminalitat del Ministe-
rio de Interior®, en els darrers tres anys el nimero
d’infraccions penals a Santa Coloma de Gramenet
coneguts per les forces i cossos de seguretat i poli-
cials presenta una tendéncia ascendent.

L’any 2017, s’han registrat 4.804 delictes o faltes al
municipi (252 més que I’any anterior), xifra que su-
posa 40,9 infraccions penals cada 1.000 habitants.
Malgrat que la taxa de criminalitat colomenca ha

crescut en els darrers tres anys, en termes compa-
ratius es troba molt per sota de la taxa provincial

(58,8%) i també de la mitjana de Catalunya (55,9%).

Indicadors de criminalitat EUROSTAT
Evoluci6é 2015-2017

Les estadistiques de criminalitat del Ministerio de
Interior també ofereixen informacié comparativa
sobre els indicadors de criminalitat que defineix I’O-
ficina Estadistica Europea (EUROSTAT).

L’any 2017, malgrat que la xifra global de delictes i
faltes ha crescut, no s’ha registrat cap homicidi ni
assassinat (el 2016 se’n van registrar 2), s’han reduit
els robatoris amb violéncia o intimidacid (418 roba-
toris, 61 menys que el 2016) i els robatoris amb for-
ca en domicilis (227 robatoris, 27 menys que I’any
anterior). Aquest 2017, augmenta lleugerament la
xifra de sostraccions de vehicles (104 sostraccions,
8 més) i es manté el trafic de drogues (16 delictes
de trafic, 1 menys).

Pel que fa a altres tipologies de delic-

tes no contemplades per ’EUROSTAT,

aquest 2017 tornen a créixer els furts,

1.600 x\x/x que havien davallat de forma impor-
1400 1 tant I'any 2016 (1.480 furts, 174 més
1.200 4 que I’any anterior), i augmenten lleuge-
1.000 - rament els robatoris amb forca en esta-
50 bliments (58 robatoris, 8 més que el
600
. o . 2016).
200 » »
: x : |
2015 2016 2017

== Homicidis i assassinats
Robatoris amb forga en domicilis
=== Trafic de drogues

70,0 -
Notes: 60,0 4
35. En els Balances de criminalidad que publica 50,0
el Ministerio de interior es recull trimestral-
ment el nimero d’infraccions penals 400
(delictes i faltes) i la seva tipologia 30,0
(homicidis, robatoris, furts, trafic de dro-
gues...), per als municipis majors de 30.000 20,0
habitants, provincies i Comunitats Autono-
mes. Es nodreixen de les dades registrades 10,0
per les forces i cossos de seguretat de I'es- 00

tat, les policies autonomiques i les policies
locals que proporcionen dades al Sistema
Estadistic de Criminalitat.
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== Robatoris amb violencia i intimidacio
—==—Sostraccio de vehicles

57,4

2015

Font: Elab. Propia a partir de Estadisticas de
criminalidad. Sistema Estadistico de Criminali-
dad. Ministerio de Interior. Gobierno de Espafia

Taxa de criminalitat (%)
Comparativa i evolucio 2015-2017

55,3 56,3

53,7

2016 2017

Santa Colomade G. M Provincia de Barcelona Catalunya



10.2 Promocio de la seguretat i millora de la convivéncia

El Servei de Convivéncia treballa per a tots i totes
els ciutadans de Santa Coloma, vetllant per garantir
la igualtat de drets i deures, i intervenint a tota la
ciutat, des d’una estrategia de proximitat, per tal de
minvar les situacions que puguin esdevenir distorsi-
onadores de la convivéncia.

Per dur a termes la seva tasca es desenvolupen dife-
rents programes:

e Equip de mediacid i suport a les comunitats de
propietaris

e Xarxa de transmissié de valors i missatges posi-
tius

e Projectes extraordinaris

Sol-licituds de gestié alternativa de conflictes
Evolucié 2011-2017

600 -

500 +

492 491

400 ~

300 +

315 316

200 4 301

100 ~

471

El 2017, continua la progressiva disminucié de les
sol-licituds de gesti6 alternativa de conflictes
(noves), iniciada I’any 2014 arrel del desplegament
d’activitats de sensibilitzacié i formacié entre la po-
blacié (de 492 sol-licituds noves el 2014 a 451 el
2017).

En conseqtiéncia, disminueix també la taxa que se’n
deriva (de 4,1 sol-licituds noves per cada 1.000 habi-
tants el 2014 a 3,80, €l 2017).

Aquesta reduccié en les sol-licituds es correspon
amb la disminucié del percentatge de poblacié que
declara haver patit conflictes de convivéncia.

451

2011 2012 2013 2014 2015

2016

2017

== NOm. Sol-licituds de gestio alternativa de conflictes (noves)

Taxa de Sol-licituds de gestié alternativa de conflictes (%o)
Evolucié 2011-2017

5,0 1

4,0 -

Font: Elab. Propia a partir del Servei de

Convivencia. Ajuntament de SCG 3,0 1

2,0 A

1,0 -

0,0 |
2011
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2013 2014 2015 2016 2017

=—4—Taxa Sol-licituds gestié alternativa de conflictes noves (*1.000 habitants)

= - -
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Pel qué fa a la cobertura policial, segons I’Estadisti-
ca d’efectius de la policia local del Departament
d’Interior de la Generalitat de Catalunya, I’any 2016
(dltima dada disponible) Santa Coloma de Grame-
net presenta una escassa taxa d’efectius de la poli-
cia local (0,9 efectius cada 1.000 habitants, I'any
2016), forca per sota de la mitjana comarcal (1,7%),
de la provincia de Barcelona (1,5%) i també del con-
junt de Catalunya (1,4%).

Segons la mateixa Policia Local municipal, I’any 2017
el cos disposa de 108 efectius en actiu (1 més que
I’any anterior), als que s’hi podran afegir 7 més que
es troben a I’Escola de Policia per tal d’incorporar-
se en breu.

Taxa d'efectius de la policia local (x 1.000 habitants)
Comparativa i evolucio 2011-2016

1,8
1,6
14
1,2
1,0
0,8
0,6
04
0,2

0,0

2011

2012 2013 2014

M Santa Colomade G. M Comarca Barcelonés

7,00 -
6,80
6,60
Font: Elab. Propia a partir de 'Enquesta de 6.40

6,20

Victimitzacié de I’Area Metropolitana de
Barcelona. [IERMB - AMB.
6,00

5,80 -
5,60 -
540 -

520 -

M Santa Coloma de G.

144

2015

¥ Provincia de Barcelona

2014

Malgrat que la xifra d’efectius ha disminuit en els
darrers anys, coincidint també la pérdua de pobla-
cié al municipi, segons "'Enquesta de Victimitzacid
de I’Area Metropolitana de Barcelona, la valoracié
de la Policia Local de Santa Coloma de Gramenet
ha augmentat (6,83 sobre 10), superant la mitjana
del Besos (6,5), i amb valors similars a la de les
grans ciutats que participen a ’EVAMB i la mitjana
de I’Area Metropolitana de Barcelona (6,8).

Font: Elab. Propia a partir de I'Estadistica
d’efectius de la Policia Local. IDESCAT.
Generalitat de C.

2016

M Catalunya

Valoracio de la Policia Local
Comparativa i evoluci6 2014-2016

6,85

6,76 6,77

2015 2016

B Mitjana Besdos  © Mitjana AMB B Mitjana grans ciutats



També segons I’Estadistica d’efectius de la policia
local del Departament d’Interior de la Generalitat
de Catalunya, I’any 2016 la taxa d’efectius dels Mos-
sos d’Esquadra a Santa Coloma de Gramenet (1,1
efectius cada 1.000 habitants) també és considera-
blement inferior a la mitjana comarcal (1,7%), la
provincia de Barcelona (1,6%.) i Catalunya (2,2%).

En aquest moment, els Mossos d’Esquadra de Santa
Coloma de Gramenet disposaven de 126 efectius en
actiu, una xifra que també ha disminuit des de 2012,
guan n’hi havia 8 més.

Taxa d'efectius dels Mossos d'Esquadra(x 1.000 habitants)

Comparativa i evolucio 2012-2016

2,3 2,3 2,3 2,2
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Font: Elab. Propia a partir de I'Enquesta de 5,00 -
Victimitzacié de I’Area Metropolitana de

4,00 -
Barcelona. IERMB - AMB.
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M Santa Coloma de G.

= Ambit Metropolita

6,70 6,90 6,80 6,90

La valoracié dels Mossos d’Esquadra de Santa Colo-
ma de Gramenet per part de les persones entrevis-
tades a ’Enquesta de Victimitzacié de ’AMB també
ha millorat en els darrers anys. Aixi, el 2016 obte-
nen una puntuacié notable (7,25 punts sobre 10),
similar a la mitjana de les ciutats de més de 100.000
habitants de ’EVAMB i la mitjana de I’Area Metro-
politana de Barcelona (7,2), i superior a la mitjana
del Besos (7,0).

2,2

Font: Elab. Propia a partir de Mossos d’esquadra
de Catalunya. Dep. Interior. Generalitat de C.

2016

H Catalunya

Valoracid dels Mossos d'Esquadra
Comparativa i evoluci6 2014-2016
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11. Conclusions i analisi de tendencies

I A VULNERABILITAT SOCIAL EN EL PERIODE 2014-2017

Santa Coloma de Gramenet, com a ciutat metropo-
litana limitrofa amb Barcelona i municipi historic de
primera acollida de poblacid (estatal i forana) pre-
senta encara avui en dia uns nivells de renda molts
baixos, aixi com un volum considerable de poblacié
amb escas nivell formatiu, qualificacid i habilitats
professionals.

Aquestes circumstancies, unides al context econo-
mic del pais en la darrera decada, han conduit a
una part de la poblacid a situa-
cions d’elevada vulnerabilitat,
amb trajectories complicades
en termes d’insercid laboral,
dificultats per accedir i mante-
nir I’habitatge, complicacions
en els encaixos familiars i vitals, mancances de su-
ports socials...

En els anys posteriors a I’esclat de la crisi economi-
caifinancera, Santa Coloma de Gramenet ha expe-
rimentat canvis importants, tant en termes socio-
demografics com pel qué fa al tipus i ’abast de les
necessitats socials.

En conseqiiéncia, els diferents serveis de I"Ajunta-
ment han anat adaptant la seva resposta per fer
front a I’emergéncia de noves formes i situacions
de vulnerabilitat entre les families.
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Menys gent en risc pero en
situacions mes greus

L’impacte de la crisi econdmica i financera es va fer
notar en les economies i el dia a dia de les families
al cap d’un parell o tres anys del seu inici. Fins a
2011, Santa Coloma de Gramenet va anar acollint
un flux continuat de poblacid, cosa que la va fer
créixer de manera continuada i progressiva. A par-
tir d’aquell moment, perd, comencen a marxar del
municipi moltes families i poblacié en edat de tre-
ballar, tant autoctona com sobretot estrangera (en
4 anys es van perdre quasi 4.000 habitants). Pero
en els darrers tres anys s’observa
una recuperacid en la xifra d’habi-
tants i també ha anat creixent I’en-
velliment, sobretot entre les dones.

Actualment, el gruix de persones en
processos o situacions d’elevada vulnerabilitat so-
cial o exclusid a Santa Coloma de Gramenet és me-
nor que anys enrere, pero les situacions a que han
de fer front aquestes persones i les seves families
han esdevingut més greus. | és queé s’ha passat
d’un periode en que les necessitats socials afecta-
ven a molta gent perd una part important d’aques-
tes persones aconseguien dibuixar trajectories vi-
tals d’exit, a un moment en qué hi ha menys gent
afectada pero ha augmentat la intensitat i la grave-
tat de les situacions que estan vivint, ates que les
seves circumstancies s’han retroalimentat i han
adoptat un caracter cronic.

En aquest sentit, destaquem un seguit d’observaci-
ons i/o tendéncies.



S ERVEIS SOCIALS BASICS

En els Ultims anys hi ha menys persones que acudeixen als Serveis Socials Basics (SSB), perdo més de la

meitat de les persones usuaries hi porten 5 0 més anys. També hi ha menys sol-licitants de prestacions
economiques d’urgéncia i per a la subsisténcia, pero la inversié és major atés que les necessitats a les que cal
respondre sén més acusades. Es potencia especialment la inversié en mateéria d’infancia i adolescéncia.

CONDICIONS DE VIDA
Millora la capacitat adquisitiva i de consum mitja-

na de la poblacid, pero una part considerable
dels habitants perceben pensions o altres prestacions
de sosteniment de la renda molt baixes, o directament
queden desprotegides. La pobresa (present i futura) té
nom de dona. Per fer front a aquesta situacio, la inver-
sié de ’Ajuntament de Santa Coloma en prestacions
socials es manté molt elevada.

O CUPACIO | TREBALL
S’ha reduit de forma important I’atur perd un

41% de les persones aturades porten en aquesta
situacié més d’1 any, un 27% més de 2, i més de la mei-
tat de les persones aturades tampoc reben prestacio
per atur. Malgrat la reduccié de I’atur, el Servei Local
d’Ocupacié atén a més persones.

I |ﬂ ABITATGE
Han disminuit els desnonaments iniciats i els

executats. Anys enrere el gruix d’aquests des-
nonaments feien referéncia a casos d’habitatges hipo-
tecats, perd recentment augmenten les demandes de
desnonament sobre lloguers. S’esta detectant que una
part de les families que actualment estan essent des-
nonades d’habitatge de lloguer ja havien estat prévia-
ment desnonades. Alhora, estan augmentant cada cop
més els desnonaments de families en situacié d’ocupa-
cié de I’habitatge i/o victimes de fraus en els contrac-
tes de lloguer. Davant d’aquesta situacid, els SSB i I’Ofi-
cina Local d’Habitatge concentren els esforcos en les
families amb major risc de pérdua de I’habitatge.

l BDUCACIO'
Milloren els resultats escolars perd d’entre I’a-

lumnat que fracassa n’hi ha més que desisteix
dels estudis. Creixen, i molt, les necessitats educatives
vinculades a situacions socials i culturals desfavora-
bles. Es redueixen les derivacions d’alumnat des dels
centres escolars als SSB pero la majoria sén per situaci-
ons de risc social divers. Per prevenir i fer front a
aquesta situacio es continuen augmentant els recursos
per al foment i la millora de I’escolaritzacié.

SALUT | DEPENDENCIA

La poblacié fa molt Us del sistema i els recursos

sanitaris publics, i a partir de 2014 creix la cobertu-
ra en salut mental infantil i juvenil. Pel qué fa a la man-
ca d’autonomia, cal subratllar I’envelliment i el sobre-
envelliment de la poblacié (sobretot femenina), aixi
com la important proporcié de persones amb discapa-
citat i dependencia, i I'increment de la inversid per
atendre aquestes situacions.

R ELACIONS SOCIALS | FAMILIARS

Cada cop hi ha més llars d’estructura vulnerable

(families monoparentals, nombroses, llars sobre
ocupades o amb amuntegament, gent gran sola). Es
moderen les denlncies per Violéncia Masclista, que
havien anat en augment fins fa poc, pero continua crei-
xent la xifra de dones que requereixen d’acolliment
d’urgéncia per a elles i els seus fills o filles. Des de 2014
també disminueixen les dentncies per Violéncia Famili-
ar en el seu conjunt, perd augmenta la gent gran victi-
ma de violéncies. Per altra banda, també des de 2013-
2014 esta creixent el volum d’infants i adolescents en
risc atesos pels SSB i/o per ’Equip d’Atencid a la Infan-
ciail’Adolescéencia.

C IUTADANIA
S’atura la important perdua de poblacié estran-

gera dels darrers anys. Es redueix la poblacid
atesa al Centre d’informacid i assessorament per a per-
sones estrangeres pero cal dedicar més temps i realit-
zar més gestions per respondre a la creixent complexi-
tat dels procediments d’estrangeria i a I’augment con-
tinuat de les tramitacions associades.

S EGURETAT | CONVIVENCIA

S’ha revertit |la percepcié d’inseguretat que sentia

la poblacid. Actualment, la gent se sent més segu-
ra al barri i hi ha hagut una reduccid clara dels conflic-
tes de convivéncia, arrel de I'increment el 2014 dels
esforcos en termes de prevencid i gestid alternativa de
conflictes. La valoracid policial també ha augmentat |
el nimero de victimes i fets delictius a la ciutat es man-
tenen baixos.
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DADES BASIQUES

e En els darrers dos anys remunta la xifra d’habi-

tants a Santa Coloma de Gramenet (117.597 habi-
tants el 2017, 455 més que I’any anterior), que ha-
via retrocedit de forma molt important entre 2011
2015. Aquesta recuperacié té lloc en tota la ciutat i
especialment on també s’ha guanyat més poblacié
de nacionalitat estrangera (Districte Vi IV).

e Ll’increment d’habitants afecta ambdds sexes,

pero principalment les dones (280 dones més i 164
homes més), i en especial les estrangeres en edats
reproductives i de treballar (255 dones més de 15 a
64 anys).

e Per edats, destaca "'augment en la xifra de perso-

nes grans (23.188 persones de 65 0 més anys en
total, 309 més que el 2016) i en la poblacié infantil
en el seu conjunt (18.231 infants de 0 a 14 anys en
total, 147 més).

e Creix lleugerament la poblacié estrangera (433

S ERVEIS SOCIALS BASICS

persones més) i la de nacionalitat espanyola es

S’atura la perdua massiva de poblacio en edat de treballar i remunta la
xifra d’habitants (117.597 habitants). El municipi se sequeix envellint.

manté estable. En detall, tot i que continua retor-
nant poblacié espanyola al municipi (11 persones
més), s’observa que també es perden families jo-
ves autdctones amb infants petits i persones aca-
bades de jubilar 0 a punt de fer-ho.

e Atés que en els darrers dos anys s’atura la pérdua
massiva de poblacié en edat de treballar, el muni-
cipi se segueix envellint pero a un ritme menor: es
desaccelera el ritme en qué creixia I'index d’enve-
lliment (per cada 100 infants hi ha 127,2 persones
de 65 0 més anys) i el sobreenvelliment manté el
seu ritme de creixement lent (11,3% de les persones
grans tenen 85 o més anys).

¢ Continua augmentant 'index de dependéncia glo-
bal (per cada 100 persones en edat de treballar hi
ha 56,5 persones en edat econdmicament depen-
dent) i es manté I'index de dependéncia juvenil
(per cada 100 persones en edat de treballar hi ha
25,7 infants o joves), ambdds molt per sobre de la
comarca i Catalunya.

Les situacions son més greus i complexes (49,2% de cronicitat als SSB).
Es segueix incrementant la inversio en Serveis socials (13,2 milions d’euros)

e En els anys posteriors a I'esclat de la crisi es va

doblar la proporcié de persones ateses pels Ser-
veis Socials Basics. A partir de 2014, les situacions
familiars resulten més greus i complexes. El 2017,
torna a créixer la taxa de cobertura dels SSB (11,5%
de la poblacid) i quasi la meitat de les persones
ateses romanen estancades en aquesta situacio.

e La cobertura dels SSB colomencs historicament

havia estat molt per sobre dels municipis de di-
mensions similars, pero a 2016 arriba al 9,7%, que-
dant per sota tant dels municipis de més de
100.000 habitants (12,2%) com de Catalunya

(11,3%).

e El2017la taxa de cronicitat (49,2%) quasi duplica la

mitjana dels municipis de dimensions similars que
participen als Cercles de Comparacié Intermunici-
pal de Serveis Socials (26%).

e L’increment de persones usuaries va acompanyat
d’un augment de consultes als SSB (9.465 consul-
tes el 2017, 1.268 més que I’any anterior). La majo-
ris de les consultes sén per mancances socials,
economiques, d’habitatge i laborals.

e En els darrers set anys practicament s’ha doblat Ia
inversié en Serveis Socials basics (10,6 M euros el
2017; 90,1€/habitant). A partir de 2014, malgrat que
acudeixen menys persones als SSB es manté una
politica d’inversid creixent per fer front a I'aug-
ment de la complexitat i la cronicitat, focalitzant
els esfor¢os en els col-lectius més vulnerables
(especialment en infancia i adolescencia). El pes
del finangament dels SSB recau en el propi Ajunta-
ment (66,4%).

¢ L’any 2017, malgrat el nou increment en la xifra de
persones que acudeixen als SSB, el temps d’espe-
ra (14,5 dies), se situa molt per sota de la mitjana
del municipis de dimensions similars, gracies a la
implantacié d’un equip de primera acollida.
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CONDICIONS DE VIDA MATERIALS

La capacitat adquisitiva de la poblacié és baixa i creix la des-
proteccio social, especialment entre les dones. La inversio en

ajuts es manté elevada (3,8 milions d’euros)

En els darrers anys s’observa una certa millora
en la capacitat adquisitiva de la poblacid, pero
tant el nivell de renda mitja de la ciutat (13.800¢/
hab.) com P'IRPF (17.193€ I’any 2016) continuen
molt per sota de la comarca i Catalunya.

En els darrers anys disminueix la dependéncia
economica de prestacions socials (33.495 perso-
nes; 28,5% dels habitants), arrel del retrocés en la
cobertura de les prestacions per desocupacié
d’atur (contributives i assistencials), que des de
2011 s’han reduit a la meitat.

L'import mitja de les pensions contributives
(962€) i el de les PNC i assistencials (354¢€) esta
per sota del Barcelonés i Catalunya. Les dones
perceben la meitat que els homes en les PC per
jubilacié (677,8€ les dones i 1.327,5¢€ els homes) i
només sén majoria en les pensions amb imports
més baixos (94% de les persones perceptores de
PC de viduitat i 77,4% de PNC de jubilacio).

El 2017, un 24,1% de la poblacié femenina reben
pensions amb imports mitjans inferiors al SMI i
un 22,4% inferiors a dos cops I'IRSC. Aquests im-
ports les situarien potencialment en risc d’exclu-
sid residencial.

Des de 2011 practicament s’ha multiplicat per 5 la
inversié en prestacions econdmiques de carac-
ter social (3,8M d’euros; 32¢/habitant), per fer
front al’augment de la gravetat, la complexitat i
la cronicitat de les situacions de pobresa.

En detall, els darrers anys es redueix la propor-
Cié de persones usuaries de SSB que han rebut
prestacions econdomiques d’urgéncia social
(16,8% el 2017), pero s’ha incrementat de forma
important ’'aportacié (104,8¢/pers. usuaria).

Es potencien especialment les prestacions per a
la infancia i ’adolescencia: beques d’escola bres-
sol (364 infants; 1.430¢/infant becat), beques
d’activitats de lleure (472 infants; 115€/infant be-
cat), Casals d’estiu (681 infants; 140€/infant be-
cat) i beques de Menjador escolar (3.249 infants;
623¢€/infant becat).

En els darrers tres anys, va disminuint el volum
de persones que requereixen fer Us de prestaci-
ons per garantir la subsisténcia basica (3.092
persones beneficiaries el 2017, perd s’incremen-
ta I’aportacié per persona usuaria (234,2€/ pers.
beneficiaria).
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El PIB de Santa Coloma de Gramenet (11.700¢€/
hab.) esta molt per sota del Barceloneés i Catalu-
nya. L’activitat econdmica es concentra en el
sector serveis, i la proporcié de treballadors/es
en régim autonom (63,6 autonoms per cada 100
assalariats) quadruplica a bastament la de la co-
marca i Catalunya.

En els darrers tres anys disminueix I'atur (8.515
persones el 2017; 14,6% de la poblacié activa),
pero la taxa colomenca continua forca per sobre
de la comarca i Catalunya. L’atur femeni (16,1% de
les dones actives) supera el masculi (13,1%). Les
majors taxes d’atur afecten les dones majors de
54 anys (25,5%) i els homes d’aquestes edats
(22,3%).

Des de 2012 es va reduint la taxa de joves que no
treballen ni estudien (662 joves de 16 a 24; 6,6%),
pero segueix comparativament elevada. La taxa
femenina coincideix amb la masculina.

Des de 2014 es va reduint I’atur de llarga durada
(3.462 persones; 40,7% de les persones atura-
des), i el de molt llarga durada (2.266 persones;
26,6%), que afecten de forma més extensa les
dones.

En els dos darrers anys es paralitza el creixement
continuat de I’atur sense prestacié per desocu-
pacié. Tanmateix, actualment afecta a més de
50% de les persones aturades (4.295 persones;
50,4% de les persones aturades).

Continua creixent la proporcié de persones atu-
rades amb baixa qualificacié professional, que a
2017 ja s6n més del 60% de les persones aturades
i superen amb escreix la taxa comarcal i catalana.
També segueix augmentant la proporcié de per-
sones aturades amb nivells d’estudis baixos o
molt baixos (22,6%), que és més del doble de la
taxa comarcal i molt superior a la catalana.

Segueix creixent la temporalitat en la contracta-
cid (87,4% del total de contractes), que supera
per primer cop la comarca i Catalunya.

Davalla I'atur pero creix la vulnerabilitat (14,6% d’atur)
Augmenta la cobertura del SLO (41,7% de pobl. aturada)

Malgrat que continua disminuint la xifra de per-
sones aturades al municipi, s’ha estabilitzat la
quantitat de persones aturades que acudeixen al
Servei d’orientacié i insercid laboral del Servei
Local d’Ocupacié (3.549 persones el 2017), cosa
que n’incrementa la taxa de cobertura (41,7% de
les persones aturades).

Alhora, en els darrers dos anys augmenta el nu-
mero de persones que fan Us d’altres serveis del
SLO més enlla de l"orientacié laboral (3.648 per-
sones el 2017), cosa que ha disparat la xifra de
persones ateses pel SLO en el seu conjunt (7.197
el 2017).

En els darrers dos anys es manté sense grans
variacions la xifra de persones amb diversitat
funcional ateses pel Servei Local d’Ocupacid
(407 persones; 11,5% de les persones ateses), que
havia crescut els anys anteriors.

En consonancia amb l'increment de la contracta-
cié laboral, torna a augmentar el numero d’em-
preses col-laboradores d’insercié (5.749 el 2017),
i també creix de forma considerable la proporcié
d’empreses amb ofertes de treball o practiques
(10,2% de les empreses col-laboradores).



I I ABITATGE

Hi ha menys desnonaments pero es manté un elevat risc de perdua de I’habitatge
(10 demandes cada 1.000 hab.). Es concentren els esforcos en les families més

vulnerables (15,6 ajuts d'habitatge cada 1.000 hab.)

El preu de I’habitatge nou a Santa Coloma de
Gramenet ha estat historicament més assequible
que a ’AMB, i en els darrers deu anys ha davallat
globalment malgrat alguns repunts (1.997¢/m2 el
2017).

Per contra, des de 2014 el preu del lloguer pre-
senta un clar comportament a I’alca (529€/mes).
La manca d’oferta ha fet engreixar aquests
preus i també han emergit situacions d’extrema
vulnerabilitat vinculades al frau sobre els con-
tractes de lloguer.

Es manté estable la baixa taxa de contractes de
lloguer (1,7 contractes/habitant), contrariament
al que succeeix en altres territoris en que esta
augmentant.

Des de 2013 disminueixen les demandes de des-
nonaments als Jutjats, que havien crescut de
forma exponencial en els anys anteriors. Tanma-
teix, a 2017 la taxa colomenca (10,1 demandes
cada 1.000 habitants) encara duplica a basta-
ment la de la provincia (3,9°0) i és quasi el doble
de la catalana (5,4°/00)-

En detall, el 2017 davallen els desnonaments ini-
ciats per hipoteca (730 demandes judicials; 6,2
demandes per cada 1.000 habitants) pero tornen
a créixer els desnonaments iniciats per lloguer
(456 demandes judicials; 3,9°/o0).

També continuen disminuint els desnonaments
executats (254 llancaments), perd continuen
representant una proporcié molt elevada (2,2
llancaments cada 1.000 habitants), molt per so-
bre de les taxes de la provincia (0,5°0) i Catalu-
nya (1,8%/00)-

Segons el Registre d’habitatges buits de I’Agen-
cia Catalana de I’Habitatge, el 2017 hi ha 764 ha-
bitatges buits propietat d’entitats bancaries, el
40,4% dels quals es troben ocupats (amb o sense
titol).

Segons el Registre d’Habitatge de Proteccié Ofi-
cial, en els darrers anys estan creixent de forma
progressiva les sollicituds d’HPO  (1.190
sol-licituds vigents el 2017, 10,1 sol-licituds cada
1.000 habitants) pero les xifres encara es troben
forca per sota de la provincia (21°/4,) i Catalunya

(15,3/00)-

L’any 2017, el parc public d’habitatge social en
regim de lloguer és de 315 pisos, actualment ocu-
pats per families amb necessitats: 48 pisos desti-
nats a la Borsa d’Habitatge Social, 150 Habitatges
amb Proteccid Oficial de lloguer, 82 pisos desti-
nats a lloguers per a families en situacié d’emer-
gencia (amb informe dels SSB), 17 a lloguer amb
opcid a compra, i 18 a la Xarxa d’habitatges d’in-
clusié gestionats per entitats del Tercer sector.

El 2017 es redueix la xifra d’expedients de risc de
desnonament treballats pel SIDH, que havia cres-
cut anteriorment (114 expedients el 2017, 40
menys que el 2016). En conseqiiéncia, davalla
també la cobertura (9,6 expedients al SIDH per
cada 100 demandes de desnonament als Jutjats).

A partir de 2013 davallen les sol-licituds de pres-
tacions economiques d’urgéncia social d’habitat-
ge i, en consequliencia, el nimero d’ajuts conce-
dits (de 1.355 el 2013 a 447 el 2017) i de persones
beneficiaries (de 4.224 a 1.069). Tanmateix, s’in-
crementa la quantitat destinada per persona
usuaria (de 100,7¢/pers. Beneficiaria a 170¢€).

A partir de 2014 es disparen els ajuts econdomics
de la Generalitat de Catalunya per fer front als
deutes d’habitatge en el seu conjunt (de 611 el
2014 a 1.390 el 2017), i especialment els destinats
al pagament del lloguer (de 460 a 1.303).

Continuen creixent les demandes d’Habitatge
amb Proteccié Oficial (21 demandes cada 1.000
habitants), i un 81,3% de les persones sol-licitants
es troben en risc d’exclusid residencial.

El 2017 s’han signat 21 contractes mitjancant la
Xarxa de mediacid per al lloguer social, xifra que
suposa 0,2 contractes cada 1.000 habitants, taxa
similar a la catalana i per sobre del Barcelones.

El 2017 es crea una Borsa d’Habitatge Social a
Santa Coloma de Gramenet, que disposa de 48
pisos, 35 dels quals ja han estat adjudicats.

Els darrers dos anys es disparen les sol-licituds
per a la Mesa de Valoracié de situacions d’emer-
geéncia residencial (179 sol-licituds el 2017, 15,1
sol-licituds per cada 100 demandes judicials de
desnonament). Un 70% de les sol-licituds es tro-
ben en procés de tramitacid i només un 15,2%
s’han resolt favorablement.
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l EDUCACIC')

Milloren els resultats educatius pero augmenta I'alumnat amb situacions desafavorides
(10,7% alumnat tenen NESE). Es continuen incrementant els recursos per al foment i la

millora de l'escolaritzacio (30,4 % alumnat de les escoles amb beca menjador).

e Segons el Cens de 2011, els nivells formatius de la
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poblaciéd colomenca sén comparativament bai-
xos. El 21,7% de la poblacié potencialment activa
de 25 a 64 anys (14.773 persones) no disposen
d’estudis secundaris, tractant-se d’una proporcié
molt superior a les d’altres territoris. El desconei-
xement del catala (11,8% de la poblacié de 2 o
més anys) duplica el Barcelones i és més del do-
ble de Catalunya. Destaca el fet que un 10,4% de
la poblacié potencialment activa i un 23,1% de la
gent gran ni entenen ni parlen el catala.

El curs 2016-17, el 29,8% de ’alumnat matriculat a
4t d’ESO (291 alumnes) sén repetidors o no es
troben en el curs que els correspon per edat.
Aquest percentatge supera el Barcelonés i Cata-
lunya.

El curs 2016-17 tant la taxa de fracas escolar
(17,3% de I’alumnat avaluat de 4t d’ESO) com
I’labandonament prematur dels estudis (18,1% del
jovent de 16 a 17 anys) arriben a minims historics,
malgrat que encara estan forca per sobre de les
taxes comarcals.

El curs 2016-17 creix de manera molt destacable
I’alumnat amb Necessitats Educatives en el seu
conjunt (1.760 alumnes en total; 9,7% de I'alum-
nat d’Educacié obligatoria o post obligatoria),
cosa que també succeeix al Barcelones i al con-
junt de Catalunya. Aquest creixement esta relaci-
onat amb lincrement d’alumnat amb Necessi-
tats educatives especifiques (incorporacié tarda-
na i situacions socials i culturals desfavorables).
Les xifres d’alumnat amb NESE es doblen a Edu-
cacid Infantil, quasi es doblen a Primaria i creixen
perd amb menys intensitat a ESO. Comparativa-
ment, la taxa d’alumnat amb NESE continua per
sobre de la comarca i Catalunya.

La xifra global d’alumnat matriculat manté una
tendéncia a I'al¢a. Per nivells, continua disminu-
int 'alumnat matriculat a Educacié Infantil, i se-
gueix creixent a Primaria i ESO. La matricula en
Educacié post obligatoria es manté estable, tot i
que es redueix a CFGM i creix a Batxillerat i
CFGS.

En els darrers cursos es redueix la taxa de For-
macié de persones adultes (1% de la poblacié de
16 i més) que, no obstant, segueix per sobre del
Barcelonés.

En els darrers cursos havia disminuit tant ’oferta
de places publiques d’Escola Bressol, com la de-
manda i P'alumnat efectivament matriculat.
Aquest 2017-18, perod, disminueix la cobertura de
la demanda de places d’Escola Bressol arrel de
increment d’infants demandants (un 74,8% de
la demanda aconsegueix placa). L’ocupacié de
places publiques se situa a prop del 100% de les
places disponibles (per cada 100 places disponi-
bles, se n’han ocupat 98,6).

En els darrers tres cursos s’incrementen les Uni-
tats de suport a ’educacid especial. El curs 2016-
17 hi ha 13,5 USEE (4 conductuals i 9,5 cogniti-
ves), repartides en 12 centres educatius, amb les
que s’ha atés a 127 alumnes (31 per trastorns de
la conducta i 96 per retards o dificultats de tipus
cognitiu.

Les derivacions d’alumnat des dels centres edu-
catius als SSB han anat disminuint fins arribar al
valor més baix dels darrers deu anys (252 deriva-
cions; 1,7% alumnat), pero en els darrers cinc cur-
sos les derivacions per problematiques sociofa-
miliars diverses han passat a ser majoritaries
(60% risc social divers, 40% absentisme).

En els darrers anys, s’han anat incrementant les
prestacions econdmiques dels SSB per a infants
escolaritzats. Creixen les beques d’Escola bres-
sol (364 infants becats el 2017), les beques per a
activitats de lleure (472 infants), les de Casals
d’estiu (681 infants), i un 30,4% de I’'alumnat de
les escoles reben beca de Menjador escolar
(3.249 infants).




RELACIONS SOCIALS

| FAMILIARS

Hi ha més llars d’estructura vulnerable. S'incrementa la cobertura de la infancia
i I'adolescencia en risc. Es moderen les dentincies per Violencia Masclista pero
augmenten les situacions d'urgencia. Disminueixen les dentincies per Violencia

Familiar als jutjats pero es manté la xifra de victimes ateses pels Mossos.

Llars d’estructura vulnerable

En els darrers anys s’han doblat les families
nombroses (4,9% de les llars) i quasi s’han
triplicat les monoparentals (3,2%). El 2016 el
5,5% de les llars estan sobreocupades ifo pa-
teixen amuntegament (12,1% al Districte VI i
7,9%al V).

Tornen a augmentar les persones grans que
viuen soles (4.720 persones, 20,4% de la po-
blacié de 65 o més anys) i les molts grans
soles (974 persones, 31,7% de 85 0 més anys).
Un 27,4% de les dones grans i 43,5% de les
molt grans viuen soles.

Violéncia Masclista

L’any 2017 disminueixen les denuncies (335
denuncies; 6,9°/,, dones adultes), els delictes
(413 delictes; 8,5%40) i les victimes de Violén-
cia Masclista reconegudes pels Jutjats a San-
ta Coloma de Gramenet (335 dones; 6,9°0),
que en els darrers dos anys havien crescut de
forma important. Comparativament, aquest
any les denuncies i les victimes resulten pro-
peres a les mitjanes provincials i catalana,
mentre que els delictes identificats continu-
en estant forca per sobre.

Violéencia Familiar

A partir de 2014 (moment en que les denunci-
es per Violencia Familiar triplicaven les mitja-
nes provincials i de Catalunya i les victimes
les quadruplicaven), han anat disminuint les
denuncies (24 dendncies el 2017; 0,2°/,, habi-
tants) i les victimes (29 victimes; 0,25°,,) per
VF reconegudes pels Jutjats. Actualment,
ambdues taxes se situen per primer cop a
prop de la provincia i Catalunya.

Infancia i adolescéncia en risc

L’any 2017 un 17,1% de la poblaciéd menor d’edat ha
estat atesa pels SSB. Disminueixen les derivacions
de les escoles vers els SSB perd la majoria sén per
risc social divers. També creix el niumero d’infants
atesos als Centres Oberts.

Augmenta la cobertura del SEAIA (445 infants i ado-
lescents; 20,8°/,,dels menors d’edat), especialment
per "'augment d’infants en risc de desemparament.
La taxa d’expedients oberts o informats a la DGAIA
ha passat a superar el Barcelones i Catalunya.

Remunta el volum d’adolescents atesos per Justicia
Juvenil (100 pers. de 14 a 17 anys; 23,6°/o,).

Violéncia Masclista

Davallen les cobertures tant dels Jutjats (335 dones;
6,9°/0o dones adultes), com dels Mossos d’esquadra
i el CIRD-SIAD, perd continuen augmentant les ur-
gencies.

Tornen a disminuir les ordres de proteccié vers do-
nes victimes de VM admeses a tramit al Jutjats (81
OP incoades), aixi com les finalment adoptades (38
OP adoptades). Pero la proporcié de denuncies que
deriven en OP adoptada supera la provincia i la mit-
jana catalana.

La cobertura dels Mossos d’esquadra de Santa Co-
loma de Gramenet (197 dones adultes; 4°/4,) €és infe-
rior a la mitjana de la Regid Policial Metropolitana
Nord (4,8°/00) i Catalunya (5,8°/40).

El 2017 davalla la cobertura del CIRD-SIAD (192 do-
nes victimes de VM; 3,9°,,), que havia crescut de
forma progressiva en els anys anteriors.

Violéncia Familiar

Tot i que el volum de poblacié atesa pels Mossos
s’ha mantingut estable, cada cop hi ha menys per-
sones ateses pels Jutjats del municipi.

Cau la proporcié de denuncies per VF que acaben
en ordres de proteccié adoptades pels Jutjats (2 OP
adoptades; 8,3% de les denuncies). La taxa és
menys de la meitat de la provincia i Catalunya.

Disminueix la xifra d’infants i adolescents victimes
de violencies atesos pels Mossos d’Esquadra (26
menors; 16 d’ells/es per VF i 10 per VM), i torna a
augmentar la de gent gran (23 persones de 65 o
més anys; 16 per VF i 7 per YM).
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S ALUT S’estanca l'esperanca de vida i augmenta la mortalitat evitable. La poblaci6 fa

molt 1is dels recursos sanitaris puiblics. La cobertura en salut mental infantil i
juvenil és molt elevada (7,6% poblacio 0 a 17 anys)

Indicadors basics i necessitats en salut
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L’any 2016 s’estanca I’esperanca de vida al néixer
(82,8 anys), historicament per sota del Barcelo-
nés i Catalunya. En els darrers anys, es mantenen
la natalitat (10 nascuts vius per cada 1.000 habi-
tants) i la fecunditat (1,5 fills/es per dona), amb-
dues superiors a la comarca i Catalunya.

La mortalitat tampoc varia (8 defuncions per ca-
da 1.000 habitants), essent inferior a la comarca i
Catalunya, tot i que augmenta la mortalitat evita-
ble (1,2 defuncions cada 1.000 habitants), que és
superior a la Regid sanitaria de Barcelona i Cata-
lunya.

El 2016 també es manté la taxa d’embarassos en
adolescents (24,4 embarassos cada 1.000 noies
menors de 20 anys), que havia disminuit entre
2012 i 2015, per0 encara supera el Barcelonés i
Catalunya. Continua minvant la taxa d’interrupci-
ons voluntaries de 'embaras a aquestes edats
(14,8 IVE cada 1.000 noies de 15 a 19 anys), que
també és major que les mitjanes comarcal i cata-
lana.

Atencio sanitaria

La poblacié de Santa Coloma de Gramenet, i es-
pecialment les dones, fan un s més extens i in-
tens del Sistema i dels serveis sanitaris disponi-
bles:

Tant la taxa d’atencié primaria (82,9% de la
pobl. assegurada) com la mitjana de visites
(7,2 per persona assegurada) superen I’AGA,
la Regid sanitaria i Catalunya.

La taxa d’hospitalitzacions (143,5 cada 10.000
persones assegurades) també és molt eleva-
da, pero la cobertura sociosanitaria (6,5 cada
10.000) és baixa.

La taxa de gent gran consumidora de psico-
farmacs (52,1% pobl. 65 0 més) i de polimedi-
cacié (1,9%0) sén més elevades que a altres
zones.

Atencid i prevencié en salut mental i addiccions

La cobertura assistencial en salut mental infantil
i juvenil és molt elevada (76,4 pacients cada
1.000 pers. assegurades de 0 a 17 anys). Continua
creixent la cobertura del CSMIJ (1.782 menors
atesos; 85°/,, menors), sobretot pel qué fa al
tractament (el percentatge de nous casos és
més baix que altres indrets). També creix la co-
bertura del CDIAP (672 infants, 115,5°,, infants
de 0 a 4 anys).

Per contra, la cobertura dels serveis ambulatoris
de salut mental en poblacié adulta (27,8 pacients
cada 1.000 pers. assegurades de 18 o més anys)
és lleugerament inferior a altres territoris. En els
darrers anys, s’esta reduint la cobertura del
CSMA.

Segueix creixent la cobertura de la poblacid jove
a través dels programes de prevencid de I’Equip
Municipal de Drogues (2.308 adolescents i joves;
10,8% de poblacié de 13 a 30 anys).




Continuen creixent la discapacitat i la dependencia, i es dispara l'en-
velliment. Es potencia la inversid en SSAD i altres serveis d’atencio
a la dependencia (4 milions d’euros)

D EPENDENCIA

Necessitats per manca d’autonomia Atencié6 a la dependeéncia i la manca d’autonomia

e Segueix creixent la taxa de discapacitat (11.460 e En els darrers anys, ha crescut la inversid total

persones; 9,7% dels habitants) i la poblacié amb
reconeixement perd sense dret a prestacié eco-
nomica (7.230 persones; 6% poblacid). Destaca
que 1/4 part de la gent gran i el 29% de les perso-
nes de 75 o més anys tenen discapacitat.

També segueix creixent la xifra de persones be-
neficiaries de la Llei de la dependéncia (1.917 per-
sones, 1,6% habitants). | un 11,8% de les persones
amb discapacitat reconeguda (1.353 persones)
també disposen de reconeixement de depen-
dencia.

Continua augmentant el volum de persones
grans que viuen soles (4.720 persones de 65 0
més anys; 20,4% de la gent gran). Aquesta situa-
ci6 afecta especialment les dones grans (27,4%
dones de 65 0 més anys) i s’accentua amb I’edat
(37,1% de les persones de 85 0 més anys).

del Departament d’Atencié a la dependeéenciai la
vulnerabilitat en persones adultes, fins a superar
els 4 milions d’euros el 2017.

S’ha més que doblat la inversié en Serveis
Socials d’Atencié Domiciliaria (SAD, Teleas-
sisténcia i Apats a domicili), passant d’1,4Me
el 2007 a 3,2Me€ el 2017.

També ha crescut la inversid en altres ser-
veis que ofereix el Dep. d’Atencid a la de-
pendéncia i la vulnerabilitat en persones
adultes, fins a 792.245¢ el 2017.

En deu anys s’ha més que doblat la cobertura
dels SSAD en el seu conjunt (3.368 persones;
2,9% de la poblacid), i la de les persones grans
(3.147 persones de 65 o més anys; 13,6% de la
gent gran).

Es continua incrementant la cobertura de la Tele-
assisténcia: 3.201 persones en total, 3.147 de 65 0
més anys (13,6% gent gran). El temps d’espera
per accedir-hi és de 65 dies.

Torna a créixer la gent gran beneficiaria d’Apats
a domicili (97 persones; 0,4% gent gran), que en-
tre 2012 12016 havia disminuit .

Malgrat I'increment progressiu de persones
grans al municipi, des de 2015 esta disminuint la
poblacié beneficiaria del SAD: 953 persones en
total, 829 de 65 o més anys (3,6% de la gent
gran). Minva especialment el SAD per risc social
(606 persones en total), atés que el SAD per de-
pendéncia es manté (345 persones). Amb tot, es
manté un temps d’espera quasi nul (2 dies) per
accedir al SAD.

També han anat augmentant de forma progres-
siva les cobertures d’altres serveis complemen-
taris que ofereix el Departament. L’any 2017,
s’han beneficiat 192 persones de transport adap-
tat regular, 1.206 persones de transport adaptat
esporadic, 438 persones amb discapacitat han
rebut targetes d’aparcament, 61 persones grans
han estat ateses pel Projecte d’arranjaments de
I’habitatge, i 76 persones han gaudit del Progra-
ma RESPIR de la Diputacié de Barcelona.
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S’atura la important perdua de poblacio estrangera dels darrers anys (22.840
pers. estrangeres). Es redueix la poblacié atesa al CIAPE pero amb major dedica-

cio i recursos associats (20,4 atencions cada 100 persones estrangeres).

El 2017 es trenca per primer cop la dinamica de
pérdua de poblacié estrangera que havia tingut
lloc des de 2011. Aquest any, s’observa un petit
guany de poblacié estrangera empadronada a
Santa Coloma de Gramenet (22.840 persones
estrangeres en total, 433 més que el 2016; 19,4%
del total d’habitants).

Aquesta recuperacio té lloc en quasi tots els Dis-
trictes, i especialment en el V (Raval i Santa Ro-
sa). Afecta quasi totes les franges d’edat
(malgrat que encara es perden families joves
amb infants petits), i especialment les dones.

Les nacionalitats més nombroses continuen es-
sent la xinesa (4.713 persones, 20,6% pobl. es-
trangera), marroquina (3.869 persones, 16,9%), i
pakistanesa (2.206 persones, 9,7%). Pero les que
més han crescut aquest darrer any sén Hondu-
res, Xina i Brasil.

El 2017 disminueixen les atencions presencials al
CIAPE (20,4 atencions cada 100 persones estran-
geres), que s’havien mantingut estables des de
2013. Per primer cop, les comunitats més ateses
sén la marroquina (15,3% de les atencions) i Ban-
gladesh (11,5%), passant per davant de la xinesa
(8,5%). En les nacionalitats del sud d’Asia la gran
majoria d’atencions sén a homes, mentre que en
la resta s’atén a més dones. En el cas d’Hondu-
res, un 81,5% de les atencions a estat a dones.

Des de 2013 els informes d’arrelament social es-
tan relativament estabilitzats (286 informes
emesos el 2017).

El CIAPE també ha tramitat 69 altes, 47 informes
d’esfor¢ d’integracié social i 290 informes de
reagrupament familiar.




S EGURETAT | CONVIVENCIA

La poblacié se sent més sequra al barri i hi ha menys conflictes veinals. EI
niimero de victimes i fets delictius a la ciutat es mantenen baixos.

Millora la prevencié i la gestio dels conflictes veinals (3,8 sol licituds de

gestio de conflictes cada 1.000 habitants) i augmenta la valoracio policial.

L’any 2016 s’observa una davallada important en
la percepcié subjectiva d’inseguretat i els conflic-
tes de convivéncia arreu de I’Area Metropolitana
de Barcelona. A Santa Coloma de Gramenet sdn
més intenses tant la caiguda de la inseguretat al
barri (16% de la poblacié de 16 o més anys) com la
disminucié dels conflictes de convivencia (9,3%
de la poblacié de 16 o més anys), que havien
crescut en els tres anys anteriors.

Des de 2013 ha augmentat la victimitzacio arreu.
La taxa colomenca (22,2% de la poblacié de 16 o
més anys declara haver estat victima d’un fet
delictiu el 2016), ha crescut fins a coincidir ara
amb la mitjana dels 7 municipis més poblats de
’AMB.

Pero contrariament a aquest increment en la xi-
fra de persones que diuen haver estat victimes
de fets delictius, el nimero de fets delictius que
declaren ha disminuit de forma important. A San-
ta Coloma de Gramenet el descens ha estat més
significatiu (234 fets delictius cada 1.000 habi-
tants), quedant molt per sota dels altres territo-
ris.

Segons les Estadistiques de criminalitat que ela-
boren els cossos policials, en els darrers tres
anys les infraccions penals al municipi han cres-
cut lleugerament (4.804 delictes o faltes el 2017;
40,9 infraccions penals cada 1.000 habitants),
pero es troben molt per sota de la mitjana pro-
vincial i Catalunya. Aquest 2017 s’han registrat
menys robatoris perd han augmentat els furts.

Des de 2014, s’ha anat reduint mica en mica la
xifra de sol-licituds de mediacié veinal (492
sol-licituds el 2014 a 451 el 2017; de 4,1 sol-licituds
noves per cada 1.000 habitants el 2014 a 3,8°/, el
2017), gracies al desplegament d’activitats de
sensibilitzacid i formacid entre la poblacid.

Segons el Departament d’Interior de la Generali-
tat de Catalunya, la taxa d’efectius de la Policia
local de Santa Coloma de Gramenet (0,9 efectius
cada 1.000 habitants) es troba molt per sota de
les mitjanes comarcal, provincial i catalana.

Malgrat que la xifra d’efectius ha disminuit en els
darrers anys (d’acord amb la perdua de poblacié
al municipi), la valoracié de la Policia local de
Santa Coloma de Gramenet ha augmentat (6,8
sobre 10), i supera la mitjana del Besos, essent
similar a les grans ciutats de ’AMB i la mitjana de
tota ’AMB.

La taxa d’efectius dels Mossos d’esquadra a San-
ta Coloma de Gramenet (1,1 efectius dels ME ca-
da 1.000 habitants) també és considerablement
inferior a les mitjanes comarcal, provincial i cata-
lana.

La valoracié dels Mossos d’esquadra de Santa
Coloma de Gramenet també ha millorat en els
darrers anys, arribant a una puntuacié notable
(7,3 sobre 10), similar a les grans ciutats de ’AMB
i la mitjana de tota TAMB i que també supera la
mitjana del Besos.
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Fonts internes

Anuari estadistic de Santa Coloma de Gramenet.
Area d'Alcaldia.

Centre d'Informacié i Atencié per a Persones Es-
trangeres (CIAPE). Servei de Convivencia i Mediacid.
Area d’Educacid, Drets socials, Infancia, Joventut i
Esports.

Centre d'Informacié i Recursos per a Dones (CIRD) -
Servei d'Informacid i Atencid a les Dones (SIAD).
Area d’Educacid, Drets socials, Infancia, Joventut i
Esports.

Enquesta Cercles de Comparacié Intermunicipal de
Mediacié ciutadana. Servei de Convivencia i Media-
cié. Area d’Educacié, Drets socials, Infancia, Joven-
tut i Esports.

Enquesta Cercles de Comparacié Intermunicipal de
Serveis Socials. Servei d’Atencid a la Infancia i les
Families. Area d’Educacié, Drets socials, Infancia,
Joventut i Esports.

Fitxa d'Informacié Economica a Efectes Estadistics i
de Planificacié (FIEEP). Area d’Educacid, Drets soci-
als, Infancia, Joventut i Esports.

Informe de I'estat dels expedients SIDH - Servei
d'Informacié i Deutes d'Habitatge (SIDH) - Oficina
Local d'Habitatge (OLH).

Memoria del Servei d’Atencié a la Infanciai les Fa-
milies. Area d’Educacid, Drets socials, Infancia, Jo-
ventut i Esports.

Memoria Equip Municipal sobre Drogues
(EMD). Servei de Salut Publica i Atencié als Con-
sumidors. Area d’Educacid, Drets socials, Infan-
cia, Joventut i Esports.

Observatori del Mercat de treball. Grameimpuls
S.A. - Empresa municipal de promocié econdomi-
cai ocupacid.

Oficina de Gestio de Prestacions Socials. Servei
de Recursos i Prestacions. Area d’Educacid,
Drets socials, Infancia, Joventut i Esports.

Padré municipal d'habitants (PMH). Servei d'As-
sumptes Generals. Area de Serveis Interns, Pro-
mocid Economica, Comerg, Ocupacid i Promocid
Ciutat.

Recull Unic de Dades de I’Ens Local (RUDEL).
Area d’Educacié, Drets socials, Infancia, Joven-
tuti Esports.

Registre de Sol-licitants d'Habitatge Public. Ofi-
cina Local d'Habitatge (OLH). Gramepark SA

Servei d'Educacié. Area d’Educacid, Drets soci-
als, Infancia, Joventut i Esports.

Servei Disciplina urbanistica - Servei de Gesti6
urbanistica i habitatge. Area d’Urbanisme, Habi-
tatge, Medi Ambient i Ecologia Urbana, Espai
Public, Via Publica, Civisme i Seguretat Ciutada-
na.



Fonts externes

Area Metropolitana de Barcelo-
na (AMB).

Cens de poblacié i habitatges.
INE. Gobierno de E.

Centre d'Atencié i Seguiment
(CAS) de Santa Coloma de Gra-
menet. Parc de Salut MAR

Centre de Deteccid i Atencié
Precog (CDIAP). Fundacié Aspa-
nide

Centre de Salut Mental Infantil i
Juvenil (CSMW). Fundacid Vidal i
Barraquer

Centre d'Estudis Epidemiologics
sobre les ITS i Sida de Catalunya
(CEEISCAT). Ageéncia de Salut
Publica de C. Generalitat de C.

Departament d'Ensenyament.
Generalitat de C.

Direccié General de Serveis Pe-
nitenciaris. Dep. de Justicia.
Area de Planificacid i Projectes
Estratégics. Generalitat de C.

Direccié General d'Execucié
Penal a la Comunitat i de Justi-
cia Juvenil (DGEPCJJ). Generali-
tatde C.

Enquesta de Condiciones de
Vida i Habits de la Poblaci6 de
Catalunya (ECVHPC). AMB.

Estadistica de mobilitat obliga-
da per raé d'estudis. Idescat.
Generalitat de C.

Estadistica de pensions. Idescat.
Generalitat de C.

Estadistica de persones amb disca-
pacitat. Dep. Benestar Social i Fa-
milia. Generalitat de C.

Estadistica d'efectius de la policia
local. Idescat. Generalitat de C.

Estadisticas judiciales. Consejo
General del Poder Judicial (CGPJ).

Estadisticas judiciales Violencia
domestica PJUDJIT. Consejo Gene-
ral del Poder Judicial (CGP)J).

Estadisticas judiciales Violencia
sobre la mujer. Consejo General
del Poder Judicial (CGPJ).

Estadistiques de la politica d'habi-
tatge. Secretaria d'Habitatge i Mi-
llora Urbana, Dep. de Territori i
Sostenibilitat. Generalitat de C.

Estudis territorials. L'habitatge a
I'AMB. Dades d'evolucid del sec-
tor. Area Metropolitana de B.

Indicadors de Salut Local. Servei
de Salut Publica. Diputacié de B.

Indicadors i estadistiques d'habi-
tatge. Dep. Territori i Sostenibili-
tat. Generalitat de C.

Indicadors Territorials de Risc de
Pobresa i Exclusio Social. Idescat.
Generalitat de C.

Informe anual sobre 'estat de la
seguretat a TAMB. Enquesta de
Victimitzaci6 de I'Area Metropoli-
tana de B.

Institut d'Estadistica de Catalunya.
Idescat. Generalitat de C.

Mossos d'Esquadra de Catalunya.
Dep. Interior. Generalitat de C.

Observatori del Sistema de Salut de
Catalunya. Generalitat de C.

Observatori del Treball i Model Pro-
ductiu. Dep. Treball i Afers socials.
Generalitat de C.

Oficina de Extranjeria de Barcelona.
Govern Civil de Barcelona. Gobierno
de E.

Organ técnic de drogodependeéncies.

Agencia de Salut Publica de Catalu-
nya. Generalitat de C.

Padré Municipal d'Habitants. Ides-
cat. Generalitat de C.

Pensions i altres prestacions de sos-
teniment de la renda. Idescat. Gene-
ralitat de C.

Programa Hermes. Diputacid de B.

Registre d'habitatges buits de I'A-
gencia de I'Habitatge de Catalunya.
Generalitat de C.

Séries estadistiques. Dep. Ensenya-
ment. Generalitat de C.

Servei indicadors i estadistica. Dep.
Ensenyament. Generalitat de C.

Servei d'Ocupacié de Catalunya
(SOCQ). Generalitat de C.
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Trobareu la versié digital d’aquest informe a:

www.gramenet.cat/sisplalocalinclusio
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